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مقدمه 
يکی از اهداف اساسی آموزش و پرورش دردوره های مختلف تحصيلی، شناسايی و شکوفاسازی 
و  شرايط  ايجاد  مستلزم  استعدادها  بروز  است.  مختلف  درعرصه  های  دانش آموزان  استعدادهای 
موقعيّت   هايی است که نظام آموزشی بتواند تحت آن، توانايی   های ذاتی دانش آموزان با نيازهای ويژه را 

بشناسند و به ظهور و بروز آن   ها کمک کنند.
نوجوانان  و  کودکان  تمامی  برای  برابر  شرايط  ايجاد  و  اجتماعی  و  فرهنگی  توسعه ی  و  رشد 
به  منظور دست يابی به عدالت اجتماعی از اهداف عمده ی انقلاب اسلامی بوده و خصوصاً در برنامه ی 
پنج ساله ی توسعه ی اقتصادی و فرهنگی مورد توجّه قرارگرفته است. براساس ضرورت  های ذکر شده، 
زبان فارسی بنابر اصل پانزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، زبان رسمی و کليد فهم ذخاير 
ارزشمند علمی و ادبی تمدن ايرانی ــ اسلامی و از ارکان هويت ملّی و فرهنگی ايرانيان است. طراحی، 
تدوين و تجديد نظر اصولی در برنامه  های درسی و بالابردن کيفيت و کارايی آن   ها يکی از ضرورت های 
مسلّم نظام آموزشی دانش آموزان با نيازهای ويژه است. به کارگيری علمی و عملّی اصول و معيارهای 
دانش برنامه ريزی درسی، در طراحی، اجرا و ارزش يابی، باعث تعميق و توسعه ی منطقی محتوای مورد 
نظر می شود؛ در نتيجه، امکان تحقّق اهداف را افزايش می دهد و به همسو شدن محتوا با نيازهای اين 

گروه از دانش آموزان و انتظارات جامعه می انجامد. 
زبان فارسی حافظ وحدت و هويت ملّی کشور و سبب اعتلای رشد فرهنگی و اجتماعی مردم 
ميهن ماست. درس فارسی در برنامه   های درسی دوره   های تحصيلی از اهميّت فراوان برخوردار است؛ 
تأثير  نيز  و...  علوم  دينی،  رياضی،  قبيل  از  ديگر  دروس  يادگيری  در  مذکور  موارد  بر  علاوه  زيرا 

به سزايی دارد. 
به منظور تحقق نکات ياد شده و هم  چنين آموزش، ترويج و گسترش مهارت   های زبانی، برنامه ی 
حاضر با توجّه به رويکردهای نوين آموزشی، علوم زبان شناسی، زبان آموزی و ويژگی   های دانش  آموزان 
مهارت  های  و  زبان  يادگيری  منطقی  تعميق  و  توسعه  آن،  هدف  و  است  شده  تدوين  ويژه  نيازهای  با 
توانايی  های  و  نيازها  با  محتوا  ساختن  منطبق  ضمن  تا  کوشيده  ايم  جهت،  اين  در  است.  به آن  وابسته 
دانش آموزان، طراحی برنامه ی درسی  به گونه ای باشد که حرکت محتوا از محيط نزديک دانش آموزان 
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شروع و به محيط دورتر تعميم يابد؛ به عبارت ديگر، اين عامل روان شناختی در تنظيم ترتيب و توالی 
محتوا به عنوان يک اصل اساسی همواره مورد نظر برنامه ريزان بوده که ابتدا مسائل به صورت عينی 

(ملموس)و سپس انتزاعی (ذهنی) در تدوين ارائه شود. 

ضرورت  و اهميّت درس زبان و ادبيّات فارسی 
زبان وسيله ی تفهيم و تفاهم و ابزار ارتباطی افراد بشر در جامعه است. هم  چنين زبان، وسيله  ای 
برای نشر و گسترش تمدن و فرهنگ هر جامعه است. انسان به ياری زبان به افکار ديگران پی می برد و 
آنان را از مقاصد و نيّات خود آگاه می سازد. داشتن زبان گويا، قلم توانا، فهم قوی و گوش حساس با 
رشد شخصيت رابطه ی مستقيم دارد. معلّمان می  توانند با پرورش و تقويّت قوه ی بيان و تحريک ذوق 
ادبی کودکان، يکی از قوی  ترين موجبات  کاميابی   های اجتماعی آنان را فراهم آورند و دانش آموزان را 
از همان ابتدا برای حل مسائل زندگی و ابراز شخصيت اجتماعی مجهز و آماده سازند. آن  ها هم چنين 
می توانند با استفاده از فرصت  های مناسبی که در محيط های آموزشی يا خارج از آن به دست می آيد، 

در جهت تقويت و توسعه ی زبان و پرورش شخصيت کودکان گام بردارند.
شنيدن و خواندن ابزارهايی  اند که به کمک آن  ها به افکار ديگران پی می  بريم. گفتار و نوشتن نيز 

ابزارهايی  اند که از طريق آن  ها ديگران را از مقاصد و افکار خود آگاه می سازيم.
منوط  ويژه  نيازهای  با  دانش آموزان  آموزش  راستای  در  آن  از  بهره  گيری  و  زبان  گسترش 
به برنامه  ريزی صحيح و مدوّنی در اين زمينه است. يادگيری زبان ميسر نمی  شود  مگر با غنی تر ساختن 
غنی سازی  اساس،  اين  بر  محيط؛  در  مستقيم  ارتباط  برای  تجربه هايی  کردن  فراهم  و  آموزشی  محيط 
داشته  به  سزا  نقشی  خود  همسالان  با  ارتباط  و  دانش آموزان  تکامل  و  رشد  در  مدرسه  و  خانه  محيط 
و موجبات کسب تجارب جديد و توسعه ی تفکر و زبان در آنان خواهد بود؛ به همين دليل، مطالعه  و 
روان شناسی  زبان،  روان  شناسی  زبان  شناسی،  زمينه  های  در  علمی  يافته های  و  قوانين  اصول،  کاربرد 
يادگيری و...، برنامه ی درسی فارسی را به مبانی  علمی متکی خواهد کرد که در نهايت، بهبود فرايند 

ياددهی ــ يادگيری و افزايش کارآيی نظام آموزشی را فراهم خواهد ساخت. 
بنابراين، ضروری است نظام آموزشی دانش آموزان با نيازهای ويژه مبادرت به برنامه ريزی محتوای 
اثربخش و کارآمد در راستای اهداف ترسيم شده ی دوره های تحصيلی اين گروه از دانش آموزان کرده  

و زمينه   های لازم را در جهت کسب مهارت  های اساسی زندگی آنان فراهم کند. 
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چگونه دانش آموزان را به درس زبان و ادبيّات فارسی علاقه مند سازيم؟
به شمار  بنيادی  و  اساسی  امر  يک  وانگيزش  علاقه  ايجاد  فارسی،  ادبيّات  و  زبان  آموزش  در 
می  رود. واژه ی انگيزش در فرهنگ  های لغت به معنای حرکت و جنبش آمده است و در روان شناسی 
موجودات  که  است  نيرويی  می کنند . «انگيزش»،  ياد  رفتار  ديناميک  يا  پويايی  به عنوان  آن  از  تربيتی 
زنده را به تکاپو و پويايی وا  می  دارد و قدرتی درونی است که باعث ايجاد و جهت يابی رفتار و فعّاليّت 
دانش  آموز می  شود . هرگاه دانش آموز برانگيخته شود تا قطعه شعری بخواند يا آن را حفظ کند  يا با 
دقّت و علاقه به توضيحات و بيانات دبير ادبيّات گوش دهد، می  توان گفت در او نسبت به درس زبان و 
ادبيّات فارسی رغبت و علاقه ايجاد شده است. هر چه زمينه برای ايجاد انگيزه ی مثبت فراهم باشد، 
به همان اندازه، امکان ايجاد علاقه و رغبت ميسر خواهد بود؛  بنابراين، انگيزش شرط اساسی برای 
ـ ياددهی درس زبان و ادبيّات فارسی است. به عقيده ی لوين، يکی از علمای  مطلوبيت فرايند يادگيری ـ
تربيتی معاصر، ايجاد انگيزش عالی ترين روش فرايند يادگيری است. با توجّه به اين مطالب، می توان 
گفت هر چه انگيزش دانش  آموز برای يادگيری درس زبان و ادبيّات فارسی بيش  تر باشد، سعی و تلاش 
او برای دست  يابی به اهداف زيادتر خواهد بود؛ به همين دليل، برای موفقيت در امر تدريس بهتر است 
دبير ادبيّات با شيوه  های ايجاد انگيزش و علاقه آشنا باشد تا در هدايت جريان سيستم يادگيری نقش 
خود را به درستی ايفا کند (هدايت و راهنمايی). البتّه نبايد فراموش کرد که انگيزش در برنامه ی درسی 
آموزش زبان و ادبيّات فارسی، هم هدف است و هم وسيله. آن گاه که دبير ادبيّات قصد دارد دانش آموز 
را به درس فارسی علاقه  مند سازد، هدف تلقی می  شود امّا زمانی که از آن به عنوان ابزاری برای شروع 
درس جديد استفاده کند، وسيله به حساب  می  آيد. هرگاه دانش  آموز به درس فارسی علاقه  مند باشد و 
نسبت به يادگيری آن برانگيخته شود، نه تنها در کلاس درس به طور جدی به يادگيری می  پردازد بلکه 
بيرون از مدرسه نيز اطلاعات خود را در زمينه ی زبان و ادبيّات افزايش می دهد. برای ايجاد انگيزش و 
علاقه در دانش آموزان نسبت به درس فارسی، از شيوه  های ابتکاری و ابداعی زيادی می  توان بهره برد؛ 
دراين قسمت، با توجّه به يافته  های علوم تربيتی و روان شناسی و نتايج تحقيقات آموزشی، به نمونه  هايی 

از آن اشاره می  شود: 
۱ــ برای ايجاد علاقه نسبت به درس زبان و ادبيّات فارسی لازم است دانش  آموز اطلاعات و 
مهارت   های پيش نياز درس جديد را قبلاً کسب کرده باشد. در صورتی که او پيش نيازهای مقدماتی 
را  جديد  درس  بيش  تری  علاقه ی  و  آمادگی  با  بداند،  درس  آموزشی  اهداف  به  نيل  برای  را  ولازم 
فرا می  گيرد. برای تشخيص ميزان اطلاعات پيشين دانش  آموز که در اصطلاح «رفتار ورودی» ناميده 
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می  شود، آزمون تشخيصی به کار می  رود. منظور از رفتار ورودی اطلاعاتی است که دانش آموز برای 
اجرای  با  تدريس،  شروع  از  قبل  دبير  اگر  ترتيب،  اين  به  است؛  آموخته  قبل  از  جديد  درس  يادگيری 
آزمون رفتار ورودی ميزان اطلاعات او را بسنجد، تدريس و ياددهی او طبق برنامه و مطلوب خواهد 
بود و مطلوبيت تدريس به مطلوبيت يادگيری منجر شده و در نتيجه، موجب علاقه مندی به درس زبان و 
ادبيّات خواهد شد. در صورتی که  معلّم ادبيّات درس جديد را بدون توجّه به اطلاعات قبلی دانش آموز 
شروع کند، نه تنها يادگيری درس معنادار نبوده بلکه علاقه و تمايلی نيز در دانش  آموز ديده نخواهد شد. 
در حقيقت، رفتار ورودی، نقطه ی شروع تدريس به شمار می آيد و ياددهی بدون توجّه به رفتار ورودی 

سير طبيعی خود را نخواهد پيمود.
۲ــ برای ايجاد علاقه و رغبت نسبت به درس زبان و ادبيّات فارسی لازم است مطالب محتوای 
برنامه ی درسی و کتاب   های درسی معنادار و جذاب باشد و با نيازها و تمايلات و علايق دانش آموزان هم 
خوانی داشته باشد.  در اين زمينه، دست  اندرکاران آموزشی بايد مطالب را طوری تنظيم و عرضه کنند 

که هر درس جديد با مفاهيم زبانی و ادبی پايه ی قبلی و بعدی ارتباط منطقی داشته باشد.
۳ــ برای ايجاد علاقه و رغبت نسبت به درس زبان و ادبيّات، فارسی لازم است معلّم ادبيّات در 
طرّاحی آموزشی و اجرای برنامه  های درسی مهارت کافی داشته باشد. او می تواند با طراحی خوب و 

علمی، مفاهيم و مطالب درسی را برای دانش  آموزان به خوبی تبيين و تفهيم کند.
بدانند  تا  دهيم  توضيح  دانش  آموزان  برای  را  درس  هدف   های  تدريس،  شروع  از  پيش  ــ  الف 
در پايان جلسه از آنان چه انتظاراتی می  رود؛ بيان اهداف درس به فرايند ياددهی معلّم جهت می  دهد و 

پيوندی عميق ميان معلّم، درس و دانش  آموز ايجاد می  کند. 
ب ـ استفاده ی به هنگام از رسانه   ها و وسايل آموزشی به روشن شدن مطالب درسی و تفهيم بهتر 
آن کمک می  کند. منظور از وسيله ی آموزشی، چيزی است که ميان معلّم و دانش آموز ارتباط ايجاد 
می کند. اگر معلّم  ادبيّات به اصول طرّاحی آشنا باشد، می  تواند از هر وسيله  ای برای رسيدن به اهداف 
دارد.  بستگی  نيز  امکانات  به  رسانه  کيفيت  و  نوع  که  کرد  فراموش  نبايد  البتّه  کند.  استفاده  تدريس 
در  هر صورت، استفاده از وسايل آموزشی مناسب در تدريس درس فارسی موجب افزايش علاقه ی 
دانش  آموزان به اين درس می  شود، آنان را به پاسخ  گويی و عکس  العمل مثبت ترغيب می  کند، موجب 
صرفه جويی  موجب   نهايت،  در  و  می برد  بالا  را  آنان  نفس  به  اعتماد  می شود،  درسی  مطالب  تفهيم 

در  زمان نيز می شود. 
۴ــ برای ايجاد علاقه و رغبت نسبت به زبان و ادبيّات فارسی لازم است دانش آموزان در  فرايند 
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ياددهی ــ يادگيری درس فارسی فعّال باشند. معلّم ادبيّات فارسی می  تواند در کلاس موقعيّتی ايجاد 
کند که دانش  آموزان با موضوع درسی به طور عينی و ذهنی درگير باشند. وقتی دانش  آموز در يادگيری 
اعتماد  مسئوليت و  احساس  دانش  آموز  هم  می  دهد و  آموزش  بهتر  معلّم   هم  باشد،  جديد فعّال  درس 
فرصت  و  باشد  متکلم وحده  بيش  تر  معلّم   چه  هر  که  می  دهد  نشان  آموزشی  تحقيقات  می  کند.  به نفس 
کم  تر  درس  به  آنان  علاقه ی  و  رغبت  اندازه  همان  به  بگيرد،  دانش آموزان  از  را  واظهارنظر  فعّاليّت 
دارد.  مستقيم  بستگی  هم  نيز  معلّم   تدريس  ابتکاری  روش  های  با  دانش آموزان  شدن  فعّال  می  شود. 
هر  قدر معلّم در ارائه ی درس از يکنواختی پرهيز کند و با روش  های متنوع دانش  آموزان را به سوی 

اهداف درس رهبری و هدايت کند، به همان اندازه ، کلاس فعّال خواهد شد.
۵ــ برای ايجاد علاقه و رغبت نسبت به درس زبان فارسی و ادبيّات فارسی، لازم است معلّم 
ادبيّات تمرين   ها را با فاصله ی زمانی معينی در اختيار دانش  آموزان قرار دهد تا آنان هر از چند گاهی 
تمرين   های موضوع مورد بحث را انجام دهند؛ اين عمل از شدت فراموشی مطالب می  کاهد و يادگيری 
مطالب درسی را معنادار می  کند؛ برای نمونه، در تمرين   های دستور اگر معلّم  فقط اوايل يا اواخر ترم، 
هم  گام با کتاب درسی به دادن تمرين اکتفا کند و در جلسات بعدی درباره ی آن موضوع تمرينی تعيين 
نکند، بديهی است بحث مورد نظر در اثر عدم تکرار فراموش خواهد شد. علمای تربيتی توصيه می  کنند 
که بايد با فاصله ی زمانی مناسبی تمرين داده شود. در اين نوع تمرين، دانش  آموز پس از مدتی فاصله، 
دوباره با شور و شوق به يادگيری مطلب قبلی رو می  آورد و در مدّت استراحت ذهنی، آموخته   های قبلی 

در ذهن او تثبيت می شوند.
۶ــ برای ايجاد رغبت و علاقه به درس زبان و ادبيّات فارسی لازم است محيط فيزيکی و روانی 
و شرايط آموزشی کلاس برای دانش آموزان رضايت بخش باشد. در اين زمينه، کليه ی عوامل محيط 
کند  سعی  بايد  راهنمايی  و  هدايت  يعنی  خود،  اصلی  رسالت  به  توجّه  با  ادبيّات  معلّم  مؤثرند.  آموزشی 
محيط خوشايندی را به وجود آورد؛ به همين جهت، تکاليف و تمرين  ها نبايد از توان ذهنی آنان خارج 
هنگام  معلّم  و  باشد  درس  اهداف  راستای  در  بيش  تر  شده  خواسته  تکاليف  و  تمرين  ها  چه  هر  باشد؛ 
تدريس، مطالب جديد را با مطالب اندوخته شده در ذهن دانش  آموزان بهتر مرتبط کند، به همان اندازه، 
خرسندی دانش آموز از کلاس زبان و ادبيّات فارسی بيش  تر خواهد شد. معلّم  ادبيّات بايد دانش آموز 
است،  بوده  همراه  اشتباه  با  اگر  و  تأييد  باشد،  مثبت  که  صورتی  در  کند؛  آگاه  کارش  نتيجه ی  از  را 
اصلاح شود. اين امر علاقه ی دانش آموز را به درس بيش  تر می کند. وقتی معلّم ادبيّات فعّاليّت و تلاش 
دانش  آموزان را در کلاس ارج بنهد و ارتباط معلّم با دانش  آموزان به نحو احسن و بر پايه ی دوستی و 
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همکاری باشد، علاقه ی آنان به درس فارسی بيش  تر خواهد شد. 
درس  به  علاقه  و  رغبت  ايجاد  شيوه  های  از  ديگر  يکی  «ارزش  يابی»  مطلوب  کارگيری  به  ۷ــ 
زبان وادبيّات فارسی است. هر چه معلّم فارسی از آموخته  های دانش آموزان بيش  تر ارزش  يابی به عمل 
نمره هدف  امتحان و  کرد که خودِ  فراموش  نبايد  البتّه  بيش  تر می شود.  علاقه  مندی  برای  زمينه  آورد، 
نيست بلکه نتايج و پيامدهای آن مورد نظر آموزش و پرورش است. امتحان مناسب و متناسب با درس 
در طول ترم باعث می شود هم دانش آموز از عملکرد و ميزان يادگيری خود آگاه شود و هم معلّم امکان 
می يابد که کم و کيف تدريس خود را ارزيابی کند. در نظام آموزشی موجود، متأسفانه نمره ی امتحانی 
به عنوان هدف نهايی درس تلقّی می  شود. اين امر به حدی شايع شده است که دانش  آموز و معلّم هر دو 
سعی دارند بهترين و بالاترين نمره کسب شود. در درسی مثل زبان و ادبيّات فارسی لازم است جنبه   های 
ذوقی، تخيّلی، مهارتی و... دانش  آموز نيز مورد نظر باشد؛ به  گونه  ای که دانش  آموز در نشان دادن اين 

رفتارها نمره کسب کند نه در حفظ کردن بدون هدف.
ادبيّات  معلّم  است  لازم  فارسی  ادبيّات  و  زبان  درس  به  نسبت  رغبت  و  علاقه  ايجاد  برای  ۸ ــ 
فعّاليّت  ها  پيش بينی  سيستمی،  شيوه ی  از  منظور  کند.  استفاده  سيستمی  شيوه ی  از  خود  تدريس  در 
و مراحلی است که به طور منطقی دانش آموزان را به اهداف آموزشی درس می  رساند. در اين شيوه، 
دانش  آموز  نقش محوری دارد. ذهن او به مثابه ی سيستم و فرايندی است با مجموعه ای از اطلاعاتی 
با  دانش  آموز  و  می  کند  وارد  آن  به  را  جديدی  اطلاعات  نيز  معلّم  و  است  شده  ذخيره  آن  در  قبلاً  که 
و  برخورد  قبلی،  و  جديد  اطلاعات  بين  بدين ترتيب،  می  پردازد؛  اطلاعات  پردازش  به  آن   ها  کمک 
تعامل ايجاد می شود و نتيجه ی تعامل يادگيری درس جديد و ثبت وضبط آن در حافظه ی بلند مدّت 
دانش آموز است. در طراحی سيستمی، کليه ی عناصر يعنی دانش آموز، معلّم، مدرسه، کلاس، کتاب 
درسی، وسايل کمک آموزشی و شيوه  های ارزش  يابی، همه با هم در نظر گرفته می شوند و معلّم می  داند 
دانش  آموز او عاقبت به کجا خواهد رسيد؛  برای نمونه، معلّم فارسی برای تدريس فصل سوم از کتاب 
ادبيّات فارسی اوّل متوسطه حرفه  ای (ادبيّات پايداری)، ابتدا اطلاعات قبلی (رفتار ورودی) را تعيين 
می  کند، سپس هدف   های درس را مشخص کرده، آن گاه با توجّه به اهداف درس، رئوس مطالب محتوا 
را انتخاب و تدوين می  کند. در ادامه، محتوای انتخاب شده را سازمان می  دهد و پس از آن، درباره ی 
چگونگی عرضه ی محتوا و وسايل کمک  آموزشی پيش  بينی  های لازم را به عمل می  آورد و در نهايت، 
درباره ی نحوه ی ارزش  يابی نيز تصميم  گيری می  کند. سپس، معلّم با توجّه به بازخوردهای ارزش  يابی، 
در صورت لزوم، به تجديد نظر در روش تدريس و ساير عناصر برنامه تجديد نظر می  کند. در طراحی 
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سيستمی درس زبان و ادبيّات فارسی، به تفاوت   های فردی دانش  آموزان توجّه می شود، امکان طرح 
می  شود،  توجّه  هم زمان  به طور  برنامه  عناصر  کليه ی  به  دارد،  وجود  درسی  کتاب  از  خارج  اطلاعات 
يادگيری  به  رغبت  و  انگيزه  مهم  تر،  همه  از  و  می  شود  بيش  تر  درس   ـ يادگيری  ـ ياددهی  فرايند  کيفيت 
در  دانش  آموزان زياد می  شود و در نتيجه، يادگيری برای دانش  آموز معنادار می  شود (حسين قاسم پور، 

مجله رشد ادب فارسی).

راهنمايی  دوره ی  در  پرورش  و  آموزش  عالی  شورای  اهداف  با  برنامه  ارتباط 
تحصيلی پيش حرفه ای 

برنامه ی درسی فارسی دوره ی راهنمايی، هم سو با اهداف کلی آموزش و پرورش، کمال انسان 
برای  است،  الهی  درگاه  به  تقرب  همان  که  تربيت  و  تعليم  نظام  در  خداجوی  فطرت  پرورش  و  رشد  و 
جهت  بخشی به رشد همه جانبه ی دانش آموزان، بر بنياد تعاليم آسمانی و آموزه  های انسان پرور دين مبين 

اسلام در نظر دارد. 
بنابراين در سامان  دهی مبانی، اصول، اهداف و محتوای اين برنامه، تلاش شده است تا زمينه های 
پرورش و ارتقای اهداف اعتقادی، اخلاقی، علمی ــ آموزشی، فرهنگی ــ هنری، اجتماعی، زيستی، 

سياسی و اقتصادی کاملاً مورد توجّه قرار گيرد. 
عين  دارد و در  نيز هم خوانی  پرورش  آموزش و  موجود با اصول فلسفه ی  برنامه ی  هم  چنين، 

حال با برنامه ی درسی ملّی، سند ملّی هماهنگی  های لازم را دارا ست.

ارتباط برنامه با برنامه ی درسی فارسی ابتدايی 
ابتدايی،  فارسی  درسی  برنامه ی  توليد  و  منطقی  سير  تکميل  در  است  شده  سعی  برنامه  اين  در 
اصول،  قبيل  از  درسی  برنامه ی  مؤلفه   های  از  بسياری  در  رو،  اين  از  شود؛  برنامه  ريزی  و  پيش بينی 
ديد  از  است  شده  سعی  و  بوده  ابتدايی  دوره ی  ادامه ی  برنامه  اين  روش  ها،  و  اهداف  رويکرد  ها، 

درجه بندی سطوح يادگيری، تعميق و تثبيت بيش  تری پيدا کند.

رويکرد  های حاکم بر برنامه ی درسی فارسی راهنمايی پيش حرفه ای 
گوناگون  ابعاد  و  يادگيری  ــ  ياددهی  به  نسبت  اساسی  جهت گيری  از  است  عبارت  «رويکرد» 
آن در حوزه ی برنامه  ريزی درسی؛ بر اين اساس، در برنامه ی درسی فارسی راهنمايی  پيش حرفه ای، 
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رويکرد  ها عبارت  اند از:
با  برخورد  هنگام  انسان  گشتالت)،  (روان شناسی  رويکرد  اين  براساس  کلّی:  رويکرد  ۱ــ 
از  می  پردازد؛  کل  سازنده ی  اجزای  به  آن  از  پس  و  می کند  توجّه  آن   ها  کلّ  به  ابتدا  پديده  ها  و  امور 
اين رو، در  برنامه ی درسی و مراحل ياددهی ــ يادگيری نيز بايد نخست اشکال و صورت  های کل را به 
دانش آموزان ياد بدهيم، سپس با استفاده از شيوه ی تجزيه ی کل به عناصر سازنده، اجزای آن رامعرفی 
کنيم؛ مثلاً، به جای آن که دانش آموز، شعری را بيت به بيت حفظ کند، بايد کلّ شعر را چند بار بخواند 
و پس از دريافت مفهوم و پيام کلی آن، شعر را حفظ کند. سپس شعر را از منظرهای مختلف دستوری، 

ادبی، نگارشی، املايی و معنايی بررسی و تحليل کند.
۲ــ رويکرد فعّاليّت محوری: با توجّه به اين که بخش قابل توجّهی از ماهيت زبان و ادبيّات 
فارسی، مهارتی است و از طريق اين مهارت   ها به جنبه   های درونی و برونی فرد پرداخته می  شود، سعی 
شده است به طور متعادل در طراحی برنامه ی درسی فارسی راهنمايی به جنبه   های مختلف دانش  آموزان 
دوره ی راهنمايی توجّه کافی شده و متناسب با آن عناصر، محتوا و فعّاليّت   های يادگيری سازماندهی 

شود.
تنيده  درهم  و  تلفيقی  ماهيتی  فارسی  وادبيّات  زبان  درس  که  آن جا  از  تلفيقی:  رويکرد  ۳ــ 
نهايت،  در  که  شود  ارائه  و  تلفيق  نحوی  به  فارسی  ادبيّات  و  زبان  درسی  برنامه ی  کوشيده ايم  دارد، 
توانايی  های ذهنی، درک و فهم، تجزيه و تحليل، ترکيب و بازسازی، نقد و داوری، برقراری ارتباط 
رويکرد  اين  شود.  تقويّت  و…  خلاقيّت  قدرت  افزايش  احساسات،  بيان  و  وجود  ابراز  ديگران،  با 

در  حوزه  های زير انعکاس خواهد داشت:
۱ــ تلفيق مهارت   های زبانی 

۲ــ تلفيق مهارت   های ادبيّات فارسی 
۳ــ تلفيق اطلاعات و دانش  های زبانی و ادبی 

۴ــ تلفيق مفاهيم فرهنگی، اجتماعی، دينی و ملّی در محتوا 
۵ــ تلفيق زبان و ادبيّات فارسی با ساير دروس.

۴ــ رويکرد ساختاری: زبان و ادبيّات نظامی از عناصر و مؤلفه   های مرتبط به هم است که 
اين  عناصر  بر  کردن  پيدا  تسلط  يادگيری،  و  ياددهی  از  هدف  و  می  رود  به کار  معانی  رمزگردانی  برای 
نظام است که معمولاً در حوزه   های آواشناسی، واحد های دستوری و واژگانی قرار می  گيرد. بر اساس 
اين رويکرد، برنامه ی زبان فارسی بايد به گونه  ای باشد که در نهايت، دانش  آموز نسبت به ساختارهای 
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تشکيل  دهنده ی زبانی و ادبی آگاهی پيدا کند و از طريق مهارت در شناخت جنبه   های توصيفی زبان، 
به   معانی موجود در آن پی ببرد.

۵ــ رويکرد نقش گرايی: در اين رويکرد، زبان فارسی وسيله و ابزاری برای بيان معانی است 
و به جای توجّه ويژه به عناصر زبانی، به بُعد کاربردی و توليدی زبان وادبيّات تأکيد می شود. از عناصر 
زبان و ادبيّات فقط در حدی سود جسته می شود که معنا و کاربرد زبان تسهيل يابد و محتوای برنامه 
براساس معنا سازمان دهی شود. براساس اين رويکرد، صورت و ساخت ظاهری زبان اصل نيست بلکه 

نقش و معنای زبان مهم است.
و  افراد  متقابل  روابط  و  فهم  برای  فارسی  زبان  رويکرد،  اين  در  ارتباطی:  رويکرد  ۶ــ 
برقراری روابط اجتماعی بين افراد تلقی می  شود. به جای توانش زبانی و ادبی به توانش ارتباطی اهميّت 
تماس  امکان  تأکيد می شود و در نتيجه،  ادبيّات  زبان و  توليد  بيش  تر از  درک مطلب  داده می شود. به 
دانش آموز با زبان فارسی واقعی بيش  تر شده و امکان تعامل بين افراد و گروه   ها افزايش می  يابد. مهم ترين 
نکته در اين رويکرد، اين است که آموزه  ها و رهيافت   های آن به گونه  ای است که هم رويکرد ساختاری 
و هم رويکرد نقش گرايی را در برمی  گيرد. شايد بتوان رويکرد ارتباطی را به عنوان يک رويکرد کاملاً 
موضوع  نيازهای  از  بسياری  به  می  توان  طريق  اين  از  که  کرد  تلقی  ادبيّات  و  زبان  حوزه ی  در  تلفيقی 
دفتر  راهنمايی،  فارسی  درسی  برنامه ی  راهنمای  از  (برگرفته  داد  پاسخ  جامعه  و  دانش  آموز  درسی، 

برنامه  ريزی و تأليف کتب درسی).

اصول حاکم بر برنامه ی درسی فارسی دوره ی راهنمايی پيش حرفه ای
اصل ۱ــ در برنامه ی فارسی دوره ی راهنمايی پيش حرفه ای اصل بر جنبه  های عملی 

زبانی و ادبی باشد.
ــ تدوين محتوا براساس روش فعّاليّت محوری 

ــ تقويّت موازی مهارت   های شفاهی و کتبی زبان و ادبيّات فارسی
ــ در نظر گرفتن تمرين   ها و فعّاليّت   های عملی و کاربردی

ــ در نظر گرفتن فعّاليّت   های اضافی در کتاب روش تدريس
چهار  براساس  دانش آموزان  تحصيلی  پيشرفت  از  ارزش  يابی  و  زبانی  مهارت   های  آموزش  ــ 

مهارت زبانی. 
اصل ۲ــ برنامه بايد بتواند توانايی انديشيدن در نوجوان را تقويّت کند.
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ــ پيش  بينی و سازمان  دهی داستان  های دارای پيام   های غيرمستقيم 
قبيل  از  تفکّر  منطقی  مراحل  با  دانش آموزان  آشناسازی  تمرين   های  و  فعّاليّت   ها  پيش  بينی  ــ 

دسته  بندی، مرتب کردن و... 
ــ آموزش غيرمستقيم توانايی  های ذهنی مثل مقايسه و تحليل و ترکيب از طريق فعّاليّت   ها 
ــ پيش  بينی تمرين   هايی به منظور توانايی اظهارنظر، پيشنهاد و ارائه ی راه  حل به نوجوان 

ــ در نظر گرفتن فعّاليّت  هايی برای تقويّت درک سمعی و توانايی برداشت مناسب از مفاهيم 
ــ پيش بينی تمرين  ها و آزمون  های خلاّق و فعّال در ارزش يابی.

اصل ۳ــ سير توجّه برنامه از زبان طبيعی به زبان معيار باشد.
ــ ارائه ی تمرين  ها و فعّاليّت  های تبديل زبان گفتار به زبان نوشتار 

ــ طراحی و تدوين تمرين  ها و فعّاليّت  های يادگيری از مهارت  های شفاهی به مهارت  های کتبی 
ــ انتخاب متون مناسب زبانی وادبی.

اصل ۴ــ زبان انتخابی ساده و صميمی و متناسب با ذهن و زبان دانش  آموزان باشد.
ــ بهره  گيری از زبان نوجوان در نوشتن متن   ها 

ــ استفاده از اصول و مبانی ساده نويسی در نوشتن متن   ها 
ــ تهيّه ی متن  های ساده ی ادبی معاصر.

اصل ۵ــ برنامه براساس آخرين يافته  ها و نظريه  های حوزه ی زبان شناسی و ادبيّات باشد. 
ــ توجّه به تمامی مهارت  های زبانی 

ــ رعايت رويکرد  های نوين در مراحل برنامه ريزی.
اصل ۶ ــ  به انواع خط  ها و نوشتارها توجّه ی کافی شود. 

ــ استفاده ی مناسب از خطّ خواندن و نوشتن 
ــ ادامه ی روند بهينه سازی و خوانانويسی دوره ی دبستان 

ــ ايجاد زمينه   های عملی و لازم جهت زيباسازی خط.
اصل ۷ــ برنامه زمينه ساز تقويّت مهارت  های زندگی در نوجوانان باشد.

ــ گسترش و پراکندگی نمونه  های اساسی مهارت   های زندگی در سراسر کتاب
ــ بهره  گيری از متون در جهت پرورش و تقويّت مهارت   های زندگی. 

اصل ۸ ــ برنامه بايد زمينه ساز تقويّت روحيّه مطالعه و کتاب خوانی باشد.
ــ پيش بينی بخش کتاب خوانی.
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اصل ۹ــ آموزش نکات زبانی، اخلاقی و شناختی به شکل غيرمستقيم باشد.
ــ آموزش مفاهيم و نکات از طريق روش   های فعّال

ــ استفاده از مواد کمک آموزشی مثل مجله، روزنامه، کتاب کمک درسی و... . 
ادبی  و  هنری  ذوق  و  خلاقيت  پرورش  و  تقويّت  زمينه ساز  بايد  برنامه  ۱۰ــ  اصل 

نوجوان باشد.
ــ پيش  بينی تمرين   هايی درکتاب به منظور تقويّت قوه ی خلاقيت و ذوق هنری 

ــ طرّاحی تمرين   هايی برای  تقويّت روح جست و جوگری و کشف و حلّ مسئله 
ــ استفاده از شعر خوانی، قصّه گويی، نقّالی، قصّه  سازی و نمايش خلاّق.

مناسب  تربيتی  اجتماعی،  اخلاقی،  رفتارهای  زمينه ساز  بايد  برنامه  ۱۱ــ  اصل 
در نوجوانان باشد.

ــ طرح الگوهای متعالی دينی، ملّی و جهانی 
ــ مقاوم سازی نوجوانان در برابر آسيب   های اجتماعی از طريق پيش بينی متون و فعّاليّت  های 

مناسب 
ــ توزيع مفاهيمی مثل مشارکت و هم ياری، آينده  نگری ، خودشکوفايی، انتقادپذيری، دوست  يابی، 
همدردی با ديگران، کمک به هم نوع، اعتماد به نفس، گذشت و فداکاری، خودباوری، مسئوليت  پذيری 

و واقع  بينی در محتوای برنامه.
اصل ۱۲ــ به نقش سازنده ی زن و مرد به طور مناسب و متناسب در برنامه توجّه شود.

ــ معرّفی چهره  های بزرگ زن و مرد در محتوای برنامه
ــ بهره گيری از آثار چهره  های بزرگ زن و مرد

ــ بهره گيری از معلّمان و اساتيد اين فن در تهيّه ی برنامه .
اصل ۱۳ــ موضوعات و مطالب به يک محدوده ی جغرافيايی محدود نشود.

ــ استفاده از زبان فارسی معيار با تکيه بر فرهنگ ملّی
ــ معرفی فرهنگ   های بومی و منطقه ای با تکيه بر فرهنگ ملی 

ــ ارائه ی تمرين  هايی برای آشناسازی دانش  آموزان با زبان و ادبيّات و فرهنگ منطقه ای و محلّی 
ــ توجّه به فرهنگ عمومی و ملّی در کنار فرهنگ منطقه ای و بومی.

اصل ۱۴ــ به تقويّت و تعميق حافظه ی سمعی و بصری توجّه کافی شود.
ــ بهره  گيری از تمرين   های مناسب مانند مقايسه، خاطره  گويی و شعرخوانی 
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ــ توليد مواد کمک آموزشی مناسب.
اصل ۱۵ــ برنامه بايد زمينه ساز ابراز وجود و بيان احساس دانش آموزان باشد.

ــ پيش  بينی درس   هايی از زبان دانش  آموز برای طرح ديدگاه   ها، عقايد احساسات.
اصل ۱۶ــ مواد برنامه بايد با علايق، سليقه   ها و نيازهای دانش آموز هم سويی داشته 

باشد.
ــ انتخاب متون و داستان  های جذاب و پرکشش

ــ توجّه کافی و لازم به دنيای نوجوان در کتاب درسی و مواد کمک آموزشی
ــ توجّه به هماهنگی تصاوير با دنيای ذهنی نوجوان

ــ بهره گيری از الگوها، قهرمانان، اسطوره   ها و شخصيت   های محبوب نوجوان
ــ توجّه به اصول روان شناسی نوجوان در طراحی و سازمان دهی برنامه.

اصل ۱۷ــ عناصر و مؤلفه  های برنامه در عين بنيادين بودن، انعطاف پذير باشد.
ــ تدوين اهداف برنامه براساس ساختار رشته و نيازهای جامعه و دانش  آموز 

ــ انتخاب سرفصل   ها و مفاهيم متناسب با اهداف برنامه 
ــ فصل  بندی محتوا  برای تنوع بخشی به برنامه و  گنجانيدن بخش   های کوتاه و  متنوع در دروس 

ــ بهره  گيری از تمرين  های متنوّع زبانی، نگارشی، املايی و... 
ــ پيشنهاد روش  های تدريس مناسب با برنامه

ــ ارزش  يابی براساس مصوبات و يافته  های حوزه ی سنجش و اندازه گيری.
اصل ۱۸ــ از ادبيّات ديگر ملل در کنار ادبيّات فارسی استفاده شود.

ــ بهره گيری از نمونه  های برجسته ی ادبيّات جهان.

اصول حاکم بر تعيين محتوا 
محتوايی مفيد و اثربخش  است که براساس مجموعه ای از معيارهای مناسب انتخاب شده باشد؛ 
معيارهايی چون تناسب محتوا با توانايی   های ذهنی، تجربيات يادگيری، نيازها، علايق (جذاب بودن)، 
ويژگی   های سنی، نيازها و توانايی   های جسمی از مواردی  اند که می توانند زير عنوان «ارتباط محتوا با 
يادگيرنده» قرار گيرند. و معيارهايی چون سازگاری با واقعيت   های اجتماعی، ارتباط با مسائل روز و 
ميراث فرهنگی، اعتبار، اهميّت و تعادلی از وسعت و عمق را می  توان زير عنوان «در ارتباط باجامعه» 

و «موضوع درسی» قرار داد. 
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۱ــ تناسب با ويژگی  ها و نيازهای سنی: هر يک از مراحل رشد انسان با تغييرات  و ويژگی هايی 
همراه است. اين تغييرات در ابعاد مختلف شخصيت صورت می گيرد. شناخت ويژگی های مشترک سنی 
يادگيرندگان در ابعاد مختلف شخصيت می تواند راه  های مناسبی برای تهيّه و تدوين برنامه، انتخاب و 

تدوين عناصر مختلف، از جمله انتخاب و سازمان دهی محتوا باشد.
توجّه به ويژگی  های سنی و توانايی های ذهنی دانش آموزان دارای نيازهای ويژه در برنامه ريزی 
راهنمايی  دوره ی  فارسی  کتاب های  آموزشی  هدف   های  نوع  انتخاب  دارد.  اهميّت  محتوا  تأليف  و 
توانايی های  با  متناسب  انتظار  مورد  يادگيری  در   به  سزايی  نقش  متوسطه ی  حرفه ای  و  پيش حرفه ای 
است،  گرفته  قرار  توجّه  مورد  فارسی  کتاب های  محتوای  تأليف  در  آن  چه  دارد.  دانش آموزان  ذهنی 

عبارت  اند از: 
ــ انتخاب مفاهيم و مطالب قابل درک برای دانش  آموزان با نيازهای ويژه 

ــ تعيين نوع موضوع و مثال  های درسی مرتبط با علايق دانش  آموزان با نيازهای ويژه  
ــ تعيين حجم محتوا و ميزان مطالب ارائه شده در هر درس برحسب توانايی   ها و ويژگی   های 

مخاطبان آن
ــ کوتاه بودن جملات ساده و قابل درک بودن واژه  ها. 

۲ــ  تناسب محتوا با ويژگی  ها و نيازهای جنسيتی مخاطب 
محتوای برنامه ی درسی هنگامی برای مخاطبان مفيد و اثربخش خواهد بود که علاوه بر  ويژگی  های 
سنی، ويژگی  ها و نيازهای جنسيتی را مدنظر قرار دهد. در اين خصوص طرح موضوعات، مسائل و 
نوع مثال  های مورد استفاده بايد به گونه ای باشد که بتواند در آموزش وپرو رش هر دو جنس، پسر و 

دختر، مؤثر واقع شود.
نظر به اهميّت نقش خودپنداری مثبت در بهداشت روانی، رشد شخصيت و پيشرفت تحصيلی 
يادگيرنده  منفی  ديد  نه تنها  که  آورد  فراهم  را  شرايطی  است  موظف  درسی  برنامه ی  و  آموزش  انسان، 
نسبت به خود منتهی نشود بلکه از طريق کاربرد محتوا و روش   های مناسب، در تقويّت حسّ ارزشمندی 

و خودپنداری مثبت نقشی سازنده داشته باشد.
ويژه  نيازهای  دارای  دانش  آموزان  جنسيتی  و  سنی  نيازهای  و  ويژگی ها  به  توجّه  مجموع،  در 
در  تأليف کتاب های فارسی، موجب می  شود تا آنان را در جهت پذيرفتن نقش متناسب با طبيعت خود و 

هماهنگ با نيازها و انتظارات جامعه مهيا سازد.
۳ــ تناسب با ويژگی  ها و نيازهای فردی: آموزش هنگامی از اثر بخشی کامل  تری برخوردار 
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خواهد بود، که ضمن مراعات ويژگی ها و نيازهای سنی  و جنسيتی، بتواند توانايی ها، نيازها و علايق فردی 
يادگيرندگان را نيز مدنظر قرار دهد. اين امر، علاوه بر اين  که می  تواند از طريق تنوع و انعطاف پذيری 

در  روش  ها و رسانه   های آموزشی صورت گيرد، ضروری است در تدوين محتوا نيز لحاظ شود. 
توجّه به تفاوت   های فردی و محيطی دانش  آموزان با نيازهای ويژه، امکان استفاده از منابع متنوع 
با  مرتبط  محتوايی  تدوينِ  زمينه  ساز  محتوا،  انتخاب  در  آنان  دادن  مشارکت  و  درسی  عنوان  با  مرتبط 

ويژگی   ها، توانايی   ها، علايق، تجربيات و نيازهای فردی آنان خواهد شد. 
۴ــ سازگاری با واقعيّت  های اجتماعی: توجّه به واقعيّت   های اجتماعی اساس برنامه  ريزی 
را تشکيل می دهد. برنامه ی درسی هنگامی مفيد خواهد بود که هماهنگ با واقعيّت   های فرهنگی زمان 
خود باشد. برخی از دانش   ها از اهميّت بيش  تری برخوردارند؛ زيرا موجب جهت  گيری نسبت به جهان 
يادگيری  تجربياتی از  محتوا و  جامعه می  توان به جست و جوی  فرهنگ و  تحليل  با  اطراف می  شوند. 

پرداخت که علاوه بر معتبر و اساسی بودن از نظر علمی، از ديد اجتماعی نيز اهميّت دارند.
برنامه ی درسی بايد دانش و ديدگاهی را که متناسب با نوع محيط زندگی  مان باشد، ايجاد کند؛ 
برای مثال، مفهوم «دفاع مقدس و جنگ» يک واقعيّت اجتماعی است که در تدوين برنامه ی درسی 
بايد به ارائه ی تجربيات کافی به منظور ايجاد درک ذهنی از پديده ی جنگ و مسائلی که به همراه دارد، 
پرداخته شود و با استفاده از رويکردهای جديد، نوعی از فرايندهای ذهنی را که توانايی انتقال دانش 

در موقعيّت زندگی روزمره را داشته باشد، ايجاد کند.
۵ــ اعتبار: ارزش محتوای ارائه شده در هر يک از موضوعات علمی و هر يک از دروس در 
گرو صحت  و هم خوانی آن با نظريه ها و يافته های معتبر روز است. «اعتبار و اهميّت، توجهات ويژه  ای 
را شامل می شود. از يک نظر اعتبار و اهميّت محتوای برنامه ی درسی به آن بستگی دارد که تا چه حد 
دانش علمی معاصر را منعکس  می  سازد.» اعتبار، هم به روش و هم به محتوا، اشاره دارد. محتوا يا 

روش در صورتی معتبر است که از طريق به  کارگيری آن، رسيدن به اهداف ممکن باشد.
که  است  اين  مختلف  رشته   های  و  درسی  برنامه ی  و  آموزش  مشکلات  از  يکی  اهميّت:  ۶ــ 
با  که  جا  آن  تا  است.  افزايش  حال  در  انفجارآميزی  به طور  علمی  يافته   های  اطلاعات و  دانش،  حجم 
گذشت زمان، معمولاً هر رشته ی علمی خود به رشته   های متعددی تبديل می  شود و در هر يک توسعه 
سهمی  که  است  مدرسه  در  اساسی  و  مهم  موضوعات  آموزش  است  مسلّم  آن  چه  بنابراين،  می  يابد؛ 

در  ساختن مفاهيم و اصول موضوعات داشته باشند.
اين موضوع مربوط به وسعت و عمق برنامه ی درسی است؛ وسعت و عمق بايد به طور متناسبی 
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تعادل داشته باشند تا به درک و فهم دانش  آموز منجر شود. اهميّت محتوا به ميزان کمکی که می  تواند 
در زمينه ی ايده   ها، مفاهيم، اصول و تعميم  پذيری  های اساسی مربوط به کل هدف   های برنامه ی درسی 
ايجاد  و  فرايندها  يادگيری،  ويژه ی  مهارت   های  رشد  بايد  محتوا  هم چنين  دارد.  بستگی  باشد،  داشته 

نگرش  ها را مدنظر قرار دهد. 
را  جامعه  فرهنگی  ميراث  به  مربوط  مطالب  بايد  آموزشی  محتوای  فرهنگی:  ميراث  ۷ــ 
تنظيم  برجامعه  حاکم  فرهنگ  و  ارزش  براساس  همواره  آموزشی  هدف  های  زيرا  باشد؛  در  برداشته 
منظور  آموزشی  اند،  هدف   های  به  رسيدن  وسيله ی  که  محتوا  در  فرهنگی  مفاهيم  چنان  چه  و  می شوند 

نشود، نمی توان انتقال و تثبيت ارزش   های فرهنگی را از برنامه ی آموزشی انتظار داشت. 
۸ــ ارتباط با مسائل روز: محتوای آموزشی بايد تا حدّ امکان با زندگی روزمره و محيط 
فعاليت   های  مهّم  هدف  های  از  يکی  انسان،  زندگی  با  علم  ربط  که  آن  جا  از  و  باشد  مرتبط  اجتماعی 
شاگردان را برای زندگی اجتماعی و شغلی آينده و برخورد با مسائل آن  آموزشی است، محتوا بايد 
آماده کند. در تحقق اين منظور، بايد تا حدّ امکان از مثال   های رايج در زندگی استفاده شود؛ بنابراين، 
اهميّت  حائز  جامعه  برای  که  داد  اولويت  مسائلی  و  موضوعات  به  بايد  محتوا،  تنظيم  و  تهيّه  هنگام 

است. 

اهداف کلّی برنامه ی درسی فارسی دوره ی راهنمايی پيش  حرفه  ای 
الف) حيطه ی شناختی 

ــ توسعه و تعميق حوزه ی نمادها و معانی مناسب و متناسب 
ــ تداوم شناخت گونه ی گفتاری زبان معيار 

ــ آشنايی بيش  تر با ساختار زبان فارسی معيار 
ــ آشنايی ابتدايی با ساختار نظم و نثر 

ــ آشنايی با مسائل اعتقادی، ملی، هنری، اجتماعی و علمی 
ــ آشنايی با شيو ه   های خواندن و نوشتن 

ــ آشنايی با انواع پاره مهارت   های نگارشی. 
ب) حيطه ی عاطفی 

کسب و ارتقای علاقه و نگرش مثبت نسبت به: 
ــ ارج گذاری به احساسات و عواطف و افکار ديگران 
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ــ بيان مناسب ومؤثر احساسات، عواطف و افکار خود
ــ مسائل اعتقادی، ملّی، هنری و اجتماعی 

ــ مطالعه ی نوشته  ها و قصّه  های ساده و مناسب 
ــ جنبه  های زيبايی سخن
ــ نوشتن متن  های کوتاه

ــ زيبايی خط 
ــ تلطيف عواطف و احساسات. 

پ) حيطه ی مهارتی 
۱ــ مهارت گوش دادن
ــ دقّت در سخن گوينده 

ــ دريافت پيام ساده، واضح، عينی و هسته ی معنای پيام 
ــ بررسی و نقد شنيده   ها 
ــ دقّت در آهنگ کلام.

۲ــ مهارت سخن گفتن 
ــ به کارگيری کار افزارهای مناسب ارتباطی 

ــ برقراری ارتباط عاطفی مؤثر با شنونده 
ــ شرکت فعّال در بحث   ها و گفت  و گوها
ــ سخن گفتن مؤثر و مناسب در جمع

ــ انسجام و انتظام در رساندن پيام 
ــ پاسخ  گويی خلاّق به پرسش  ها.

۳ــ مهارت خواندن  
ــ توسعه ی سرعت بخشيدن به خواندن نمادهای نوشتاری 

ــ توانايی دريافت ارتباط معنايی بخش   های يک متن 
ــ توانايی دريافت پيام اصلی يک متن 

ــ توانايی خواندن متن مناسب با محتوای آن 
ــ توانايی خواندن نثر و شعر با لحن و آهنگ مناسب 

ــ توانايی نقد و بررسی يک متن ساده 
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ــ توانايی به کارگيری کارافزارهای مناسب در خواندن 
ــ ارتقای عادات و آداب مطلوب در خواندن.

۴ــ مهارت نوشتن: 
ــ ارتقای توانايی تبديل نمادهای صوتی به نوشتاری 

ــ ارتقای توانايی درست، خوانا و زيبانويسی 
ــ ارتقای عادات مطلوب در هنگام نوشتن 

ــ افزايش توانايی در استفاده از علائم سجاوندی 
ــ توانايی بيان باورها، احساسات و خواسته   ها در قالب نوشته 

ــ توانايی نوشتن متن چند جمله  ای. 
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اهداف برنامه ی درسی فارسی 
دوره ی راهنمايی تحصيلی 

پيش حرفه  ای  

اهداف برنامه ی درسی فارسی اهداف برنامه ی درسی فارسی 
دوره ی راهنمايی تحصيلی دوره ی راهنمايی تحصيلی 

پيش حرفه  ایپيش حرفه  ای  
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اهداف برنامه ی درسی فارسی سال اوّل دوره ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای

حيطه ی روانی  ــ حرکتی حيطه ی عاطفی حيطه ی شناختی 
ــ آشنايی با نعمت  های خداوند

ــ آشنايی با نهاد خانواده و مسجد 
به  احترام  مفاهيم  با  آشنايی  ــ 

بزرگ ترها و گذشت 
ــ آشنايی با زندگی، اخلاّق و رفتار 

شخصيت  های مذهبی و علمی 
ــ آشنايی با کشور ايران (مشهد) و 

سمبل   های ملّی ايران (پرچم ) 
جمعی  ارتباط  وسايل  با  آشنايی  ــ 

(کتاب ــ روزنامه). 

ــ احساس قدردانی و تشکّر از نعمت  های 
خداوند 

ــ توجّه به نحوه ی پذيرايی از مهمان 
کنترل  و  بزرگ  ترها  به  احترام  احساس  ــ 

رفتار خود 
ــ علاقه به آشنايی بيش  تر با شخصيت   های 

مذهبی و علمی 
ــ احساس احترام و علاقه نسبت به ايران 
وسايل  از  استفاده  به  نسبت  علاقه  ــ 

ارتباط جمعی. 

اعمال  انجام  به  تمايل  ــ 
قدرشناسی از نعمت  های خدا 

ــ پذيرايی کردن از مهمان 
ــ احترام گذاشتن به بزرگ  ترها 
و گذشت و فداکاری داشتن در 

مقابل ديگران 
ــ توانايی در استفاده ی صحيح 
ارتباط  وسايل  از  موقع  به  و 

جمعی. 

اهداف برنامه ی درسی فارسی سال دوم دوره راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 

حيطه مهارتیحيطه عاطفی حيطه شناختی 
ــ آشنايی با صفات خداوند 

اجتماعی  نهادهای  با  آشنايی  ــ 
(بانک، مکان  های ورزشی) 

اخلاقی  مفاهيم  با  آشنايی  ــ 
امانت داری، صبر و تحمل 

ــ آشنايی با زندگی دانشمندان و 
شاعران ايرانی 

ــ آشنايی با آداب و رسوم مذهبی 
و کشور ايران 

ارتباطی  نهادهای  با  آشنايی  ــ 
خدماتی (کتاب خانه، کانون) 

ــ احساس احترام نسبت به خداوند 
رفع  در  نهادها  اين  از  استفاده  به  توجّه  ــ 

نيازهای اجتماعی 
و  امانت داری  اصول  رعايت  به  تمايل  ــ 

بردباری 
ــ احساس رضايت خاطر نسبت به آگاهی از 

زندگی شاعران و دانشمندان 
ــ احساس علاقه نسبت به آداب و رسوم و 

کشور ايران 
ــ احساس  لذت از مشارکت در فعاليت   های 

مفيد اجتماعی 

آميز  احترام  اعمال  انجام  ــ 
نسبت به خداوند 

و  قوانين  انجام  در  توانايی  ــ 
مقررات مربوط به اين نهادها 

ــ توانايی در انجام فرايض دينی 
در  مقرّرات  و  قوانين  رعايت  ــ 
صورت عضويّت در اين نهادها 
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اهداف برنامه ی درسی فارسی سال سوم دوره راهنمايی تحصيلی پيش حرفه ای 

حيطه مهارتیحيطه عاطفی حيطه شناختی 
بخشندگی  صفت  با  آشنايی  ــ 

خداوند 
و  ملّی  مناسبت  های  با  آشنايی  ــ 
نهادهای  و  مؤسسات  و  جهانی 

ايران 
اخلاقی  اصول  با  آشنايی  ــ 

کمک به ديگران و گذشت 
ــ آشنايی با شخصيت  های علمی 

و ادبی (ابوعلی سينا، سعدی) 
کشور  و  ملّی  اعياد  با  آشنايی  ــ 

ايران 
و  ارتباطات  مفهوم  با  آشنايی  ــ 

وسايل ارتباط جمعی 

ــ احساس احترام نسبت به صفات 
خداوند 

ين  ا خت   شنا ی   ا بر ق   شتيا ا ــ 
مناسبت  ها و نهادها 

ــ توجّه و تمايل داشتن به خصلت 
اخلاقی کمک به ديگران و گذشت 
احوال   شرح  مطالعه  به  علاقه  ــ 
و  علمی  شخصيت های  زندگی  

ادبی 
خصوص  در  مطالعه  به  تمايل  ــ 
آداب و رسوم ملّی و شناخت ايران 
از  صحيح  استفاده  به  تمايل  ــ 

وسايل ارتباط جمعی 

ــ ادای احترام و قدرشناسی به خداوند 
ــ انجام مقرّرات مربوط به اين نهادها در 

صورت لزوم 
ــ کمک به ديگران در مواقع ضروری و 

نشان دادن از خود گذشتگی 
اطلاعات  کسب  خصوص  در  توانايی  ــ 

در مورد زندگی دانشمندان و شاعران 
و  عيدها  مورد  در  اطلاعات  کسب  ــ 

مکان   های ديدنی کشور ايران 
و  آداب  به  گذاشتن  احترام  و  حفظ  ــ 

رسوم 
ــ توانايی برقراری ارتباط صحيح 

وسايل  از  صحيح  استفاده  توانايی  ــ 
ارتباط جمعی (رايانه) 

اهداف فرعی (کارکرد ثانويه)
که  است  اهدافی  تحقق  به  کمک  جهت  در  فارسی  درس  ثانويه  کارکردهای  معرف  زير  اهداف 
پايه   ها  تمامی  در  تقريباً  که  اهدافی  نمی  باشد.  درس  اين  برعهده ی  نخست  درجه ی  در  آن  مسئوليت 

پيگيری می  شود به شرح ذيل است.

نسبت با درس فارسیاهدافدرسرديف

۱
مهارت   های 
اجتماعی ـ 
اقتصادی 

ــ آشنايی با محيط خانه ـ مدرسه و اجتماع 
ــ رعايت حقوق ديگران در محيط خانه مدرسه و اجتماع 

در  اخلاقی  ــ  فرهنگی  ارزش  های  از  برخی  تقويّت  ــ 
محيط،مدرسه، خانه و اجتماع 

ــ   تقويّت روحيه ی ملّی و ميهنی. 

کليه ی پايه  ها براساس 
ارتباط موضوعی 
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علوم تجربی و ۲
بهداشت 

ــ تقويّت استفاده از حواس مختلف 
ــ توانايی انجام مشاهدات ساده 

ــ تقويّت وظايف فردی در حفظ محيط زيست 
ــ رعايت بهداشت فردی و اجتماعی. 

کليه ی پايه  ها براساس 
ارتباط موضوعی 

دينی ۳
ــ تقويّت روحيه ی خداشناسی 

ــ تقويّت مسائل ارزشی و آداب و اخلاّق اسلامی 
ــ تقويّت انجام فرايض دينی.

کليه ی پايه  ها براساس 
ارتباط موضوعی

هنر ۴
ــ توانايی استفاده از ماهيچه  ها وعضلات کوچک 

ــ تقويّت حسّ زيبايی شناسی 
ــ تقويّت روحيه ی خلاقيت و نوآوری. 

کليه ی پايه  ها براساس 
ارتباط موضوعی

رياضی ۵
ــ تقويّت توانايی حلّ مسئله 

ــ تقويّت توانايی درک و فهم توالی و رويدادها.
کليه ی پايه  ها براساس 
ارتباط موضوعی

حرفه وفن ۶

ــ تقويّت مهارت   های حرکتی و هماهنگی در استفاده از ماهيچه  ها 
و عضلات ظريف و درشت 

ــ توانايی انجام برخی فعاليت   های ساده و حرفه ای 
ــ رعايت نکات ايمنی کار. 

کليه ی پايه  ها براساس 
ارتباط موضوعی

تربيت بدنی ۷
ــ تقويّت مهارت در حرکات بنيادی 

ـ  ادراکی  توانايی  های  توسعه ی  و  بهبود  در  مهارت  تقويّت 
حرکتی.

کليه پايه  ها براساس 
ارتباط موضوعی

بين رشته ای ۸
(عمومی) 

ــ تقويّت مهارت  های کارگروهی 
ــ تقويّت روحيه ی شاد ونشاط 

ــ تقويّت مهارت کسب اطلاعات از راه   های مختلف 
ــ تقويّت روحيه ی پشتکار و تلاش برای رسيدن به هدف خود 

ــ تقويّت مهارت  های شناخت خود 
ــ تقويت مهارت  های دوست يابی
ــ تقويّت مهارت  های برنامه ريزی 

و  جسمی  ـ  (سنی  بلوغ  سازگاری   های  و  درشناخت  تلاش  ــ 
اجتماعی).

کليه ی پايه  ها در تمام 
دروس 



٢٣

جدول وسعت و توالی 
مهارت   ها 

جدول وسعت و توالی جدول وسعت و توالی 
مهارت   هامهارت   ها 
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جدول وسعت و توالی مهارت گوش دادن دربرنامه ی آموزش زبان و 
ادبيّات فارسی دوره   ی راهنمايی پيش حرفه ای

پايه
سومدوماوّلمهارت 

يام
ر پ
ز د
مرک

و ت
جّه 

تو

ــ توجّه  و دقّت بــه سخنان خود 
و ديگران 

ــ ترکيب واج  ها 
ــ بازشناسی اجزای کلمه 

ــ توجّه و تمرکز به متن   های ساده، 
شعرها، قصه  ها و...

ــ توجّه و دقّت  در کل ّ پيام. 

و  خود  سخنان  به  دقّت  و  توجّه  ــ 
ديگران 

ــ توجّه و دقّت در کلّ پيام 
ــ تمرکز بر ساختار کلمه در جمله به طور 

غيرمستقيم 
ــ تشخيص و بازشناسی اجزای کلمه 

ــ التذاذ از شعرها، سرودها و…  .

و  خود  سخنان  به  دقّت  و  توجّه  ــ 
ديگران 

ــ توجّه و دقّت در کلّ پيام 
جمله  در  کلمه  ساختار  بر  تمرکز  ــ 

به طور غيرمستقيم 
اجزای  بازشناسی  و  تشخيص  ــ 

کلمه 
ــ التذاذ از شعرها، سرودها و… .

لام
گ ک

آهن
در 

ت 
دقّ

و  کلام  آهنگ  به  توجّه  ــ 
تأثيرپذيری از کلام 

لحن  از  کلام  منظور  تشخيص  ــ 
و آهنگ آن. 

تأثيرپذيری از  ــ توجّه به آهنگ کلام و 
کلام 

و  لحن  از  کلام  منظور  تشخيص  ــ 
آهنگ آن 

ــ تشخيص جملات عـاطفی، خبری و 
پرسشی.

و  لحن  از  کلام  منظور  تشخيص  ــ 
آهنگ آن 

ــ تشخيص جملات عاطفی، پرسشی 
و خبری.  

ن و 
سخ

ک 
 در

ايی
وان

ت
يام

ت پ
رياف

د

دستورالعمل  های  از  پيروی  ــ 
ساده با توالی صحيح 

ــ فهميدن کلياتی از مطالب شنيده 
شده 

در  واژه  ها  معنای  فهميدن  ــ 
گفتار.

کمی  دستورالعمل  های  از  پيروی  ــ 
پيچيده با توالی صحيح 

ــ فهميدن معنای واژه  ها در گفتار 
ــ درک نظرهای اصلی گوينده. 

کمی  دستورالعمل  های  از  پيروی  ــ 
پيچيده با توالی صحيح 

ــ فهميدن معنای واژه  ها در گفتار 
ــ درک نظرهای اصلی گوينده 

ــ جمع  بندی و نتيجه  گيری از مطالب 
شنيده شده.

ای 
ش   ه

 بخ
بين

اط 
رتب

ت ا
رياف

د
يام 

ف پ
ختل

م

در  رويدادها  تشخيص  توالی  ــ 
قصه   های شنيده شده 

ــ تغيير عنوان برای يک قصه.

قصه   های  در  رويدادها  تشخيص  توالی  ــ 
شنيده شده 

ــ تشخيص ارتباط يک بخش از مطالب 
شنيده شده با بخش   های ديگر آن 

ــ عنوان  سازی برای يک قصّه يا مطلب 
شنيده شده. 

ــ تشخيص  توالی رويدادها در قصه   های 
شنيده شده

از  بخش  يک  تشخيص ارتباط  ــ 
بخش  های  با  شده  شنيده  مطالب 

ديگرآن 
يا  قصّه  يک  برای  عنوان  سازی  ــ 

مطلب شنيده شده. 

سی 
برر

ه   ها 
نيد

ش

ــ بررسی مطالب شنيده شده ــ بررسی مطالب شنيده شده.
مطالب  نادرستی  از  درستی  تميز  ــ 

شنيده شده.

ــ بررسی مطالب شنيده شده 
مطالب   نادرستی  از  درستی  تميز  ــ 

شنيده شده 
ــ بررسی و نقد يک داستان.
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جدول وسعت و توالی سخن گفتن در برنامه ی آموزش زبان و ادبيّات فارسی دوره ی راهنمايی پيش حرفه ای

پايه
سومدوماوّلمهارت 

ار 
افز

کار 
ری 

رگي
ه کا

ب
طی 

رتبا
ب ا

ناس
آهنگ م و  لحن  با  گفتن  سخن  ــ 

مناسب 
با  دست  و  سر  حرکات  تناسب  ــ 

گفتار.

آهنگ  و  لحن  با  گفتن  سخن  ــ 
مناسب 

ــ به کارگيری حالات متناسب گفتار 
در چهره  (حالت شادی، غم و…). 

آهنگ  و  لحن  با  گفتن  سخن  ــ 
مناسب 

ــ به کارگيری حالات متناسب گفتار 
در چهره 

(حالت شادی، غم و…).

ان 
ی زب

گير
کار

به 
ان 
اطب

مخ
ای 

ب بر
ناس

و م کلمات  برخی  به کارگيری  ــ 
(سلام،  موقعيت  متناسب  با  عبارات 

خداحافظی، تشکر و... ).

و  کلمات  برخی  کارگيری  به  ــ 
(سلام،  موقعيت  متناسب  با  عبارات 

خداحافظی، تشکر و... )
ــ صحبت کردن متناسب با موقعيّت 

و افراد مختلف.

ــ صحبت کردن متناسب با موقعيّت 
و افراد مختلف. 

ابر 
ر بر

ن د
گفت

خن 
س

مع 
ج

صحبت کردن قابل فهم برای ديگران 
ــ صحبت کــردن بدون اضطراب و 

شتابزدگی. 

برای  فهم  قابل  کردن  صحبت  ــ 
ديگران 

و  اضطراب  بدون  کردن  صحبت   ــ 
شتابزدگی 

ــ صحبت کردن در جمع.

ــ صحبت کردن در جمع 
ــ بيان جمله  ها با صحت دستوری 

ــ مصاحبه.

تن 
ن گف

سخ
لی 

توا
مع 

ر ج
براب

در 

و  خود  درباره ی  کردن  صحبت   ــ 
اشيای  اطراف و تصاوير 

ــ بيان کردن قصّه در تصاوير متوالی 
داستان. 

بين  ارتباط  درباره ی  توضيح  ــ 
کوتاه  متن  يک  با  داستانی  تصاوير 

و ساده 
ــ خاطره گويی. 

ــ صحبت کردن درباره ی پديده   ها و 
رويدادهای اجتماعی 

ــ خاطره گويی.
در 

جام 
انس

يام 
ن پ

ساند
ر

ــ ساختن و بيان جمله ی معنادار از 
کلمات درهم ريخته 

ــ نتيجه  گيری از قصّه  های مصوّر 
نسبتاً  قصه   های  از  نتيجه  گيری  ــ 

کوتاه.

نسبتاً  قصه   های  از  نتيجه  گيری  ــ 
کوتاه 

ــ تکميل سخن نيمه تمام.

ــ تکميل سخن نيمه تمام 
ــ تکميل داستان 

ــ خلاصه گويی درباره ی گفتار.

 به 
ويی

خ گ
پاس

ش   ها 
رس
پ

ــ تکميل قصّه  های غيرتصويری ــ تکميل يک قصّه ی مصوّر .
در  رويدادها  وقوع  علّت  کشف  ــ 

قصه   های ساده 
مناسب  برای  راه  حلّ  انتخاب   ــ 

شخصيت گرفتار شده در داستان. 

ــ پيش گويی درباره ی وقوع رويدادها 
در داستان و بيان علت آن 

برای  مناسب   راه  حلّ  ارائه ی  ــ 
شخصيت گرفتار شده در داستان.



٢٦

جدول وسعت و توالی سخن گفتن در برنامه ی آموزش زبان و ادبيّات فارسی دوره   ی راهنمايی پيش حرفه ای

پايه
سومدوماوّلمهارت 

در 
ت 
شرک

يی 
وانا

ت
و  ها 

و گ
ت 
و گف

ث  ها 
ــ گفت و گو در گروه   های کوچک ــ گفت و گو در گروه   های کوچک.بح

ــ بحث و گفت وگو درباره ی ديده  ها 
و شنيده  ها 

ــ گفت و گو در گروه   های کوچک 
ــ بحث و گفت و گو درباره ی ديده  ها 

و شنيده  ها. 

وثر 
ط م

رتبا
ی ا

رار
برق

نده 
شنو

ی با 
اطف

به ــ گفت و گو در گروه   های کوچک.ع ديگران  گفته   های  ردّ   يا  تأييد  ــ 
صورت کلامی و غيرکلامی 

درباره ی  خود  بيان  احساس  ــ 
شخصيت قصّه  های مصوّر. 

درباره ی  خود  احساس   بيان  ــ 
شخصيت قصه  ها و متون درسی.



٢٧

جدول وسعت و توالی مهارت خواندن در برنامه ی آموزش زبان و 
ادبيّات فارسی دوره   ی راهنمايی پيش  حرفه  ای

پايه
سومدوماوّلمهارت 

ای 
اده

ن نم
اند
 خو

ايی
وان

ت
ری 

شتا
نو

ــ توانايی بازشناسی واحدهای زبان 
ــ توانايی درک معنا 

ــ توانايی صحيح خوانی 
ــ توانايی خواندن با صدای بلند 

طرح  سؤال   های  به  توانايی  پاسخ  ــ 
شده از متن 

متن   های  صامت  خوانی  توانايی  ــ 
کوتاه و ساده. 

ــ توانايی بازشناسی واحدهای زبان 
ــ توانايی درک معنا 

ــ توانايی صحيح خوانی 
ــ توانايی خواندن با صدای بلند

طرح  سؤال   های  به  پاسخ  توانايی   ــ 
شده از متن 

متن   های  صامت  خوانی  توانايی  ــ 
متوسط و ساده. 

ــ توانايی بازشناسی واحدهای زبان 
ــ توانايی درک معنا 

ــ توانايی صحيح خوانی 
ــ توانايی خواندن با صدای بلند 

شده  طرح  سؤال  به  پاسخ  توانايی  ــ 
از متن 

متن  های  صامت  خوانی   توانايی   ــ 
متوسط و کمی پيچيده.

ن با 
متو

دن 
وان

ی خ
اناي

تو
ب 
ناس

گ م
آهن

ن و 
لح

پرسشی  خبری،  جملات  خواندن  ــ 
و عاطفی با لحن و آهنگ مناسب.

پرسشی  خبری،  جملات  خواندن  ــ 
و عاطفی با لحن و آهنگ مناسب 

مناسب  قطع  و  بلندی  کوتاهی،  ــ 
صدا در خواندن. 

پرسشی  خبری،  جملات  خواندن  ــ 
و عاطفی با لحن و آهنگ مناسب 

مناسب  قطع  و  بلندی  کوتاهی،  ــ 
صدا در خواندن 

حين  در  ديگران  بر  تأثيرگذاری  ــ 
خواندن.

دن 
وان

ر خ
ب د

طلو
ت م

عادا
ب 
کس

دن)
وان

ی خ
عمل

ری 
رگي

ه کا
(ب

با  فاصله  حفظ  نشستن،  صحيح  ــ 
کتاب 

ــ خواندن کتاب  های آسان 
ــ خواندن روزنامه، مجله   ها و...

ــ خواندن تابلوها، نام   ها و نشانی   های 
محيط زندگی 

ــ خواندن علايم راهنمايی و رانندگی 
ــ لذت بردن از خواندن. 

ــ خواندن تقويم، سال نامه 
ــ خواندن فهرست کتاب   ها و انتخاب 
روی  از  خود  نياز  مورد  بخش   های 

فهرست کتاب 
ــ پرکردن اوقات فراغت با مطالعه 

ــ لذّت بردن از خواندن. 

ــ خواندن تقويم، سال نامه 
ــ خواندن فهرست کتاب   ها و انتخاب 
روی  از  خود  نياز  مورد  بخش   های 

فهرست کتاب 
ــ خواندن نمودارها، جداول 

ــ پرکردن اوقات فراغت با مطالعه 
ــ لذّت بردن از خواندن.

ی و
وان

د خ
ی بلن

اناي
تو

نی 
خوا

ت 
صام

ــ خواندن با تــلفظ صحيح و لحن 
مناسب 

ــ سعی در افزايش تــدريجی سرعت 
خواندن

ــ تمرکز افکار.

ــ سرعت مناسب در خواندن 
ــ روان و سليس خواندن 

صامت- به  مربوط  نکات  رعايت  ــ 
خوانی 

ــ تمرکز افکار.

ــ سرعت مناسب در خواندن 
ــ روان و سليس خواندن 

صامت- به  مربوط  نکات  رعايت  ــ 
خوانی 

ــ تمرکز افکار. 



٢٨

راهنمايی  دوره   ی  فارسی  ادبيّات  و  زبان  آموزش  برنامه ی  در  خواندن  مهارت  توالی  و  وسعت  جدول 
پيش  حرفه  ای

پايه
سومدوماوّلمهارت 

ها، 
شته   

ک نو
 در

ايی
وان

ت
ن  ها

ی آ
صل

م ا
 پيا

فت
ريا

و د تصاوير  از  معنا  تشخيص  ــ 
نوشته   های کوتاه و ساده.

نوشته  های  از  معانی  تشخيص  ــ 
کمی طولانی  تر 

ادبی  زبان  با  نوشته  ها  درک  ــ 
ساده.

نوشته  های  از  معانی  تشخيص  ــ 
کمی طولانی  تر 

ادبی  زبان  با  نوشته  ها  درک  ــ 
ساده.

ای 
ش   ه

 بخ
بين

اط 
رتب

ت ا
رياف

د
شته 

ک نو
ف ي

ختل
م

ــ درک توالی رويدادها در تصاوير 
و داستان   های کوتاه و ساده.

ــ درک توالی رويدادها در تصاوير 
و داستان   های کوتاه و ساده.

ــ درک توالی رويدادها در تصاوير 
و داستان   های کوتاه و ساده.

سی 
برر

يی 
وانا

ت
تن 

ک م
ــ تشخيص تفاوت و تشابه معنايی ي

دو  يا  تصاوير  دسته  دو  بين  در 
قصّه ی کوتاه.

تفاوت  و  شباهت   تشخيص  ــ 
معنايی در دو متن کوتاه و ساده 

ــ بررسی و نقد يک نوشته.

تفاوت  و  شباهت  تشخيص  ــ 
معنايی در دو متن کوتاه و ساده 

ــ بررسی و نقد يک نوشته.



٢٩

راهنمايی  دوره   ی  فارسی  ادبيّات  و  زبان  آموزش  برنامه ی  در  نوشتن  مهارت  توالی  و  وسعت  جدول 
پيش  حرفه  ای

پايه
سومدوماوّلمهارت 

ت 
رس

ی د
گير

کار
به 

ان 
ی زب

ه   ها
شان

 و ن
لائم

ــ درست نويسی و خوانا نويسی ــ درست نويسی و خوانا نويسی.ع
ــ زيبا نويسی و سريع نويسی. 

ــ درست نويسی و خوانا نويسی 
ــ زيبا نويسی وسريع نويسی.

ت و 
کلما

ت 
رس

ن د
وشت

ن
شده 

يده 
 شن

های
مله   

ــ نوشتن املای صحيح با در نظر ج
گرفتن معانی 

کلمه  از  کلی  تصوير  داشتن  ــ 
از  قبل  ذهن  در  کوتاه  عبارت  و 

نوشتن. 

کلمه  از  کلی  تصوير  داشتن  ــ 
از  قبل  ذهن  در  کوتاه  عبارت  و 

نوشتن 
نظر  در  با  صحيح  املای  نوشتن  ــ 

گرفتن معانی.

ــ داشتن تصوير کلی از کلمه و عبارت 
کوتاه در ذهن قبل از نوشتن 

نظر  در  با  صحيح  املای  نوشتن  ــ 
گرفتن معانی. 

از 
اده 

ستف
ا

دی 
اون
سج

ئم 
در علا نقطه  گذاری  علائم  رعايت  ــ 

املا و انشا (سه نشانه).
در  نقطه  گذاری  علايم  رعايت  ــ 

املاء  و انشا (چهار نشانه ).
ــ رعايت علايم نقطه  گذاری در املاء 

و انشا (چهار نشانه).

مله 
ر ج

ت د
کلما

ت 
رس

رد د
کارب

در  کلمات  مناسب  نشينی  هم  ــ 
مشخصه  های  به  باتوجّه  جمله 

معنايی آن  ها در قالب تصوير 
ــ هم نشينی مناسب کلمه در جمله 

ازنظر دستوری (فعل، اسم).

ــ هم نشينی مناسب کلمات در جمله 
با توجه به مشخصه   های معنايی آن   ها 

در قالب تصوير
جمله  در  کلمه  مناسب  نشينی  هم  ــ 

از نظر دستوری (فعل، اسم)
ــ هم نشينی متضاد درج در جمله 

ــ هم نشينی مناسب واژه ی هم معنا.

ــ هم نشينی مناسب کلمات در جمله با 
توجّه به مشخصه   های معنايی آن   ها 

از  جمله  در  کلمه  مناسب  هم نشينی  ــ 
نظر دستوری (فعل، اسم، قيد، حرف 

ربط و حرف اضافه)
ــ هم نشينی متضاد در جمله 

ــ هم نشينی مناسب واژه ی هم معنا.

تن 
ک م

ن ي
وشت

ن

ــ نوشتن يک جمله با استفاده از 
يک کلمه ی محسوس 

ــ نوشتن چند جمله ی ساده برای 
رويدادهای  و  اشيا  يا  تصاوير 

محسوس.

ــ نوشتن يک جمله با کلمه ی ذهنی-
تر

تصاوير  برای  جمله  چند  نوشتن  ــ 
با رويدادها 

برای  کوتاه  انشای  يک  نوشتن  ــ 
يک پديده ی آشنا. 

ــ نوشتن يک انشای کوتاه برای يک 
پديده ی آشنا 

و  مقاصد  احساسات،  نوشتن  ــ 
منظورهای خود.



٣٠

ش 
گار

در ن
يی 

وانا
ت

گفتاری  جمله ی  يک  تبديل  ــ 
کوتاه و ساده به نوشتار 

آخر  به  جمله  يک  کردن  اضافه   ــ 
نوشته.

شنيده  کوتاه  قصّه ی  يک  تبديل  ــ 
شده به نوشتار 

داستان  يک  نتيجه ی  نوشتن  ــ 
کوتاه 

ــ نوشتن يک نامه ی دوستانه 
ديده   ها  از  يــادداشت  بــرداری  ــ 

و نوشته   ها 
ــ اضافه کردن يک يا چند جمله به 

آخر نوشته 
ــ تصحيح نوشتاری يک متن کوتاه 

و ساده. 

به  شده  گفته  خاطره ی  يک  تبديل  ــ 
نوشتار 

ــ نوشتن نتيجه ی يک داستان کوتاه 
ــ نوشتن يک نامه ی دوستانه 

و  ديده   ها  از  يادداشت   برداری  ــ 
شنيده   ها 

به  جمله  چند  يا  يک  کردن  اضافه  ــ 
آخر نوشته 

ــ گزارش  نويسی از ديده   ها و شنيده  ها 
کوتاه  متن  يک  نوشتاری  تصحيح  ــ 

و ساده.

ساختار کتاب   های فارسی 
نوشتن،  و  خواندن  بخش،  دو  در  پيش  حرفه  ای  تحصيلی  راهنمايی  دوره ی  فارسی  کتاب   های 

سازمان دهی و تدوين شده است. 
۱ــ متن درس   

۲ــ  تصوير تحميديه (ستايش)   
١ــ درک و دريافت  ۳ــ فعّاليّت  ها  فصل اوّل: نهادها     ساختار  

۲ــ  ببين و بگو فصل دوم: اخلاّق فردی و اجتماعی      کتاب 
۳ــ نکته فصل سوم: نام  ها و يادها   «بخوانيم» 

۴ــ بگرد و پيدا کن فصل چهارم: سرزمين من    
۵ــ فعّاليّت ويژه فصل پنجم: اطلاعات و ارتباطات    

نيايش   

توضيح
ــ کتاب دارای پنج  فصل است که با تحميديه (ستايش) آغاز و به نيايش ختم می  شود. 

ــ هر فصل شامل دو درس و يک متن روان  خوانی است.
ــ کتاب دارای دوازده درس است. 

۱ــ متن درس: روش ارائه ی درس  ها به شيوه   های مستقيم و غير مستقيم خواهد بود.



٣١

قالب   هايی  در  مطالب  ارائه ی  غيرمستقيم،  شيوه ی    و  اطلاعات  ارائه ی  شامل  مستقيم  شيوه ی 
چون داستان، خاطره و… می  باشد. 

۲ــ تصاوير: از تصاوير زيبا، جذاب، پرکشش با رنگ  آميزی زنده، هم خوان با درون مايه ی 
درس، در جهت تقويّت فهم و درک محتوا استفاده شده است. 

۳ــ فعّاليّت   ها: فعّاليّت   های پيش  بينی شده عبارت  اند از: «درک  و دريافت»، «ببين و بگو»، 
«بگرد و پيدا کن»، «نکته» و «فعّاليّت ويژه». 

ساختار  کتاب «بنويسيم»
در کنار مهارت خواندن و به موازات آن، مهارت   های نوشتاری تمرين و تقويّت می  شود. در هر 
درس، مجموعه  ای از فعّاليّت   های نوشتاری، مبتنی بر آموزش   های بخش خواندن در نظر گرفته شده 

است.
استقلال اين بخش به معنای هويت بخشيدن به املا و انشای فارسی و تأکيد بر جايگاه و اهميّت 

اين دو درس در  فرايند آموزش است.

توضيحاتی درباره ی فعّاليّت   های کتاب «بخوانيم»
۱ــ درک و دريافت: فعّاليّت درک و دريافت معمولاً اوّلين فعّاليّت کتاب «بخوانيم» پس از 
پايان هر درس است که در دوره ی پيش  حرفه  ای مورد توجّه قرار می  گيرد. اين فعّاليّت، کلاس را با 
تعامل ميان معلّم و دانش  آموز مواجه می  سازد. توجّه، دقّت، تمرکز حواس، ارتقای درک شنوايی و 

مهارت در گفت و شنود، از دستاوردهای اين فعّاليّت است.
با  است.  درسی  مطالب  از  دانش  آموزان  درک  ميزان  ارزش  يابی  فعّاليّت،  اين  اهداف  ديگر  از 
اين فعّاليّت، هم معلّم در می  يابد که دانش  آموز تا چه حد محتوا و پيام درس را دريافت کرده است و 
هم دانش  آموز به نوعی خود ارزش  يابی دست می  يابد و مفاهيمی را که درک نکرده است، از زبان هم 

کلاسی خود می  شنود و خلأ اطلاعاتی  اش را جبران می  کند.
توصيه:

۱ــ هنگام پرسش، به دانش  آموزان فرصت فکر کردن و مشورت بدهيد.
۲ــ دانش  آموزان را تشويق کنيد تا پاسخ   های خود را در قالب گفتار مبسوطی بيان کنند و از 

پاسخ  های يک واژه  ای مانند «بله» و «خير» بپرهيزند.
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۳ــ دانش  آموزان را تمرين دهيد تا پرسش به طور کامل خوانده نشده است، پاسخ خود را آغاز 
نکنند. اين کار عادت گوش دادن کامل را ايجاد خواهد کرد.

و  دقيق  را  خود  پاسخ  و  کنند  فکر  دادن،  جواب  از  پيش  تا  دهيد  عادت  را  دانش  آموزان  ۴ــ 
منسجم بيان دارند.

۵ــ از دانش  آموزان بخواهيد علاوه بر پاسخی که از متن درس يافته  اند، نظر خود را نيز درباره ی 
سؤال مطرح کنند.

را  تصاوير  دانش  آموز  تا  است  لازم  «بخوانيم»  کتاب  از  فعّاليّت  اين  در  بگو:  و  ببين  ۲ــ 
به خوبی مشاهده کند و آن چه را  ديده است به زبان بياورد. دانش  آموز بايد اين توانايی را بيابد که تصاوير 
تصاوير  کند.  دنبال  پايان،  تا  آغاز  در  آن   ها را از  مندرج  مضمون  دهد و  ارتباط  يکديگر  متوالی را به 
متوالی در  اين فعّاليّت، معمولاً درباره ی موضوعات اجتماعی، فرهنگی و تربيتی است و ضمن اين که 
دارد.  پی  در  هم  اجتماعی  و  اخلاقی  تربيتی،  نکته ی  يک  می  برد،  بالا  را  دانش  آموزان  بصری  سواد 
نظم و انسجام فکری، تقويّت حافظه ی بصری، برقراری ارتباط بين درونداد و برونداد ذهنی، ارتقای 
درک شنوايی و رشد و پرورش قوّه ی بيان، از جمله اهداف زبان آموزی است که در اين فعّاليّت به ثمر 

می  رسد. توصيه می  شود معلّم  به نکات زير توجّه کند:
۱ــ دانش  آموزان را تشويق کنيد تا با دقّت جزئيات مندرج در تصوير را نگاه کنند. 

۲ــ درباره ی تصاوير با يکديگر گفت وگو کنند و آن   ها را با مسائل زندگی و محيط اطراف خود 
پيوند دهند.

۳ــ چنان چه رويدادهای حاوی آن   ها با کتاب   هايی که تاکنون خوانده و يا فيلم  هايی که ديده  اند، 
مشابه است يا چنين اتّفاقی در زندگی  شان رخ داده است، به ياد آورند.

۴ــ درباره ی علّت رخدادهای تصاوير متوالی توضيح دهند و به دنبال راه حل باشند.
۵ــ آن   ها را تشويق کنيد تا توضيحات خود را به صورت مبسوط نه به طور کوتاه بيان کنند. 

۶ــ از دانش  آموزان بخواهيد تا درباره ی رويدادهای تصاوير اظهارنظر کنند.
۳ــ بگرد و پيدا کن: اين فعّاليّت از کتاب «بخوانيم» بدين منظور است که دانش  آموزان پس 
از اين که متن درس را خواندند و موضوع و درون مايه ی آن را فهميدند، دوباره به درس رجوع و 
به  شيوه  ای هدف مند و نظام  دار در آن کند و کاو و جست و جو کنند. منظور از  اين مراجعت به درس 

برای پيدا کردن نکاتی که از آن   ها خواسته شده، مرور درس به شيوه  ای فعالانه است.
پرسش   هايی که زيرمجموعه ی فعّاليّت مذکور را تشکيل می  دهند بر چند دسته اند؛ برخی سمت 
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و سويی در جهت آموزش املا دارد؛ مانند تمرين   هايی چون: پيدا کردن کلمه   هايی که دارای يکی از 
نماد  اشکال  تعداد  که  کلماتی  يافتن  دارد،  تکراری  حروف  که  کلمه   هايی  کردن  پيدا  الفباست،  حروف 
نوشتاريشان بيش  تر است يا پيدا کردن کلمه   هايی که ويژگی   هايی مانند تشديد، تنوين و غيره دارند. در  اين 
دسته فعّاليّت   ها، هدف اين است که ضمن مرور و نگاهی به کلّ متن درس، توجّه آن   ها به ارتباط معنايی 
فعّاليّت   ها افزايش يابد. به هر حال، دانش  آموز برای يافتن پاسخ سؤال، به متن درس رجوع می  کند که 
نه تنها بافت آن درس ــ چه از نظر واژگانی، چه از نظر نحوی و چه از نظر معنايی  يا آوايی ــ برای او 
روشن می  شود بلکه مرورهای مکرر درس برای وی خسته کننده نيست؛ زيرا هر بار در پی رسيدن به 
هدف است و چنان چه دقّتش مناسب باشد، در هر بار مراجعه به درس، نکته  های زبانی ديگری که هدف 
سؤال نيست نيز توجّه او را به خود جلب می  کند. اين فعّاليّت پرورش حسّ کنجکاوی، جست و جوگری 

و پشت کار را در دانش آموز تقويّت می کند. 
برای پيشبرد اهداف اين فعّاليّت، توصيه می  شود به نکات زير توجّه کنيد: 

۱ــ از دانش آموزان بخواهيد برای پيدا کردن پاسخ پرسش، کلّ درس را از اوّل تا آخر مرور 
کنند. 

نفره  دو  بدهند (گروه   های  انجام  گروهی  را  سؤال  پاسخ  يافتن  برای  جست و جو  است  بهتر  ۲ــ 
زودتر به نتيجه می  رسند). می  توان گاه اين فعّاليّت را به صورت مسابقه اجرا کرد. گروه   هايی هم می  توانند 
با توجّه به ويژگی   هايی که از قبل برايشان مشخص می  شود، برنده يا بازنده شوند و بدين   ترتيب شور و 

هيجان را در کلاس ايجاد کرد. 
را  آن  شده،  خواسته  آن   ها  از  که  زبانی  مورد  کردن  پيدا  از  بعد  تا   کنيد  فراهم  شرايطی  ۳ــ 
ديگر  کتاب   های  در  يا  قبل   درس   های  در  را  آن  مشابه  اگر  مثلاً  دهند؛  ارتباط  ديگر  به   موقعيت   های 
بازگو  آوردند و در کلاس  شنيده اند، به ياد  مدرسه و… داشته اند  يا ديده و  يا در  محيط واقعی خانه، 

کنند. 
نکته   های  چه  که  بپرسيد  دانش  آموزان  از  کن»،  پيدا  و  فعّاليّت «بگرد  به  دادن  پاسخ  از  بعد  ۴ــ 

خاصّ ديگری در درس پيدا کرده اند.
۴ــ نکته: برای به کارگيری درست زبان و توفيق در برقراری ارتباط گفتاری و نوشتاری و نيز 
سازمان دهی بهتر فکر و ذهن، دانش  آموز بايد الگوهای دستوری صحيحی را در زبــان فارسی معيار 

بداند و نيز عادت کند که آن   ها را در گفته   ها و نوشته  های خود به کار ببندد.
در کتاب «بخوانيم» دوره ی راهنمايی تحصيلی  پيش  حرفه  ای، فعّاليّتی به نام «نکته» آمده است تا 



٣٤

دانش  آموزان از طريق آن ساخت نحوی زبان را بشناسند. يکی از انتظارات ما در اين فعّاليّت، اين است 
که دانش  آموزان بتوانند بين عناصر گوناگون يک جمله به منظور رساندن پيام آن، رابطه ی هم نشينی 
برقرار کنند؛ مثلاً، اگر در جمله  ای يک کلمه (با هر نقش دستوری) حذف شده است، آن را در جای 
مناسب خود  قرار دهند. علاوه بر هم  نشينی، مهارت به کارگيری درست محور جايگزينی نيز ضروری 
ديگری  مناسب  کلمه ی  جمله،  آن  در  مندرج  کلمه   های  از  يکی  جای  به  بتواند  بايد  دانش  آموز  و  است 

جايگزين کند. اين امر در زبان  آموزی نقش مؤثری ايفا می  کند.
برحسب  را  جمله  هزار  هزاران  نمی  توانست  ذهن  نبود،  جايگزينی  محور  از  استفاده  اگر 
موقعيّت   های متفاوت عيناً در حافظه انبار کند و مسلماً در کار رفع نيازهای ارتباطی فرو می  ماند و از 
و  زيبا  پويا،  را  زبان  جايگزين،  محور  از  استفاده  نمی  آمد.  بر  نا آشنا  و  تازه  موقعيّت   های  بيان  عهده ی 
خلاّق کرده است. بيش  تر تمرين   ها مربوط به فعّاليّت «نکته» در سال اوّل پيش  حرفه  ای گسترش واژگان، 

به کارگيری صفت، پسوند و پيشوند است.
برای پيشبرد اهداف اين فعّاليّت، توصيه می شود به نکات زير توجّه کنيد:

۱ــ از دانش  آموزان بخواهيد واژه   های جديدی را که ياد می  گيرند، به ساير بخش   های زندگی 
روزانه ی خود تعميم دهند.

۲ــ در برخورد با واژگان، از آن  ها بخواهيد به ياد آورند که چند بار، در کجا و چگونه با اين 
واژه تماس داشته اند.

۳ــ با استفاده از تجارب زبانی دانش  آموزان و هدايت و راهنمايی آن   ها، فضايی درکلاس ايجاد 
کنيد تا هر يک از واژه   های جديدی که ياد گرفته می  شود، تعريف شود.

۴ــ فرصت   هايی فراهم آوريد تا دانش  آموزان واژه  های جديد را در گفتار و نوشتار خود به کار 
ببرند.

۵ــ فعّاليّت   های ويژه 
الف) نمايش: نمايش بروز افکار، احساسات، عواطف و تظاهر آن   ها به نحوی بر چهره و ديگر 
اعضا و اندام   های بدن است. در فعّاليّت   های نمايشی، بازی   های نمايشی است که به دو شکل صامت و 
گويا اجرا می  شود. در نمايش صامت، که پانتوميم ناميده می  شود، تصوير افکار، احساسات و عواطف 

روی صورت و اندام   های بدن  به ويژه دست   ها تجلّی می  يابد. 
بازيگران  دنبال می  شود.  داستانی  نمايش با گفت وگو همراه است که در آن با روند  نوع ديگر 
با حرکات نمايشی و گفت وگو، حوادث و شخصيت   های داستان را به گونه  ای مجسم می  کنند تا هم 
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داستان را اجرا کنند و هم در بيننده تأثير لازم را بگذارند. در هر يک از گونه   های نمايشی و در صورت 
واگذار  آن   ها  به  نقش   ها  معين،  مکانی  در  و  انتخاب  بازيگر  نفر  چند  دانش  آموزان،  عدّه ی  بودن  زياد 

می  شود تا نمايش را اجرا کنند.
نوع ديگر نمايش، نمايش خلاّق است. نمايش خلاّق يک فعّاليّت نمايشی سازمان يافته است که 
بيش  ترين تأکيد آن بر عوامل انجام دادن کار است تا بر حاصل کار. اين فعّاليّت بايد به خودی خود 
از  خلاّق  نمايش  بدهد.  نشان  را  نمايش  در  نهفته  نکته   های  و  شخصيت   ها  بيش  تر  عمق  و  باشد  خلاّق 
هر گونه رسميت رهاست و هدف آن، بيش  تر ايجاد رضايت خاطر در افرادی است که در آن نمايش 
درگير شده  اند. اين فعّاليّت بخشی از طبيعت دانش  آموز است و دبيران محترم می  توانند آن را به کار 
وجود  به  مناسبی  فضای  بايد  شود،  خلاّق  نمايش  فعّاليّت  مرحله ی  وارد  که  آن  از  بيش  دبير  گيرند. 
آورد تا دانش  آموزان احساس امنيّت کنند. برای دست يابی مطلوب  تر به ارزش   های نمايش خلاق ، بهتر 
مانند «چيستان»، «حدس  بازی   هايی  گيرد.  صورت  دانش  آموزان  آماده  سازی  برای  فعّاليّت   هايی  است 
زدن»، چه «احساسی دارم» و...، به آماده  سازی دانش  آموزان برای موفقيّت در نمايش خلاّق کمک 

می  کند.
پــايه   های  در  که  است  زبان  آموزی  درس  برنامه ی  در  تأکيد  مورد  فعّاليّت   های  از  يکی  نمايش، 
اهداف  از  بسياری  تحقق  به  آن  مطلوب  اجرای  و  می  گيرد  قرار  توجّه  مورد  پيش  حرفه  ای  متفاوت 
زبان آموزی منجر می  شود. به طور کلّی، نمايش بر رفتار دانش آموزان تأثيرات مثبت آموزشی و پرورشی 
تأثيرات  اين  از  برخی  است.  مشهود  شخصيتی  ابعاد  کليه ی  پرورش  و  رشد  در  آن   ها  آثار  که  دارد 

آموزشی و تربيتی را می  توان به صورت زير بر شمرد:
 از مهم  ترين تأثيرات نمايش، کمک به دانش  آموز برای بيان فکر، احساس، عواطف و به طور 
کلی کمک به ابراز وجود خود در ميان جمع است که از اهداف اساسی زبان آموزی به شمار می  رود. 
در نمايش خلاق، اين اهداف با انسجام و نظم فکری و بالا رفتن درک شنوايی نيز همراه خواهد بود. 

 در نمايش، شرايطی فراهم می  آيد که مفاهيم ناملموس و انتزاعی، هم برای بازيگر و هم تماشاگر، 
اهداف  از  و  نمايش  در  توجّه  مورد  اتفاقات  از  نيز  آموزشی  مفهوم  بنابراين،  شود؛  آشنا  و  محسوس 

زبان آموزی است.
 نمايش امکانی فراهم می آورد تا خلاقيت و ابتکار دانش  آموزان، که در قالب ذهن و انديشه 
است، به عمل و حرکت در آيد و عينی شود؛ بنابراين، شکوفايی، خلاقيت و پرورش تخيل از جمله 

دستاوردهای ديگر نمايش است.
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 با نمايش، طول تمرکز، توجه و دقّت تماشاگر و بازيگر افزايش می  يابد؛ تشخيص و بازشناسی 
ــ به ويژه در تماشاچی ــ  از طريق درک مفهومی به مفهوم ديگر يا انتقال مقدمه به نتيجه يا از صحنه  ای 

به صحنه ی ديگر رشد می  يابد. اين امر به رشد شناختی در دانش آموزان کمک زيادی می کند.
 از آن جا که اجرای نمايش با تحرک بدنی همراه است، بين اندام   ها و عضلات کوچک و بزرگ 

دانش  آموزان هماهنگی ايجاد و به طور کلی به رشد جسمانی آن   ها کمک می شود.
 از ديگر ثمره   های بازی   های نمايشی، آشنا شدن دانش  آموزان با ارزش   ها و هنجارهای جامعه 
فرصتی  دانش  آموزان  و  می  شود  شناسايی  تماشاچی  و  بازيگر  به  جامعه  مقبول  الگوهای  زيرا  است؛ 
مترتّب  آثار  علاوه،  به  بدهند.  شکل  را  خود  شخصيت  و  کنند  همانندسازی  الگو  آن  با  می  کنند  پيدا 
طور  به  می  شود؛  آشکار  بيننده  و  بازيگر  بر  رفتارها  اين  نامطلوب  عواقب  نيز  و  نامناسب  بر  رفتارهای 
کلّی، اجرای رفتارهای مطلوب در صحنه ی نمايش، تشخيص و تميز خوب از بد را در دانش  آموزان 

افزايش می  دهد. 
 از دستاوردهای ديگر بازی   های نمايشی، ايجاد روح جمعی، همکاری و تعاون در دانش  آموزان 
است و آنان طريقه ی ارتباط با ديگران را، که يکی از مهارت   های اساسی در زندگی اجتماعی است، 

ياد می  گيرند.
مربوط  مقررات  و  قواعد  از  بسياری  و  ترتيب  و  نظم  دانش  آموزان  نمايشی،  بازی   های  در   

به  زندگی واقعی را ياد می  گيرند و به راه حل  های مناسبی برای مسائل زندگی می انديشند.
 از آن جا که نمايش با هنر آميخته است و هنر زيبايی  شناسی را در درون خود دارد، اين فعّاليّت 

به پرورش روحيه ی زيبايی  شناسی در دانش  آموزان می  انجامد.
 نمايش موجبات شادی، نشاط و انبساط خاطر را در دانش  آموزان فراهم می  آورد و از خشک 

و خستگی  زا شدن برنامه   های کلاس می کاهد.
 نمايش درمان خوبی برای دانش  آموزان کمرو و منزوی و نيز آنان  هايی است که مدت زمانی 
به  رويا فرو می  روند و از دنيای بيرون فاصله می  گيرند. هم  چنين، وسيله ای برای بالا بردن اعتماد به نفس، 

خودباوری و آگاه کردن  دانش  آموزان از توانايی خويش است. 
 دانش  آموزان ياد می  گيرند تا در محيط   های خارج از کلاس و مدرسه ، اوقات فراغت خود را 

با اين بازی به شکل نظام  دارتری بارور سازند.
بـرای اجرای مطلوب  تر نمايش و برای اين که نمايش تـأثيرات پرورشی و آموزشی بيش  تری بر 

رفتار دانش  آموزان داشته باشد، پيشنهاد می  شود به توصيه  ها و نکات زير توجّه کنيد:
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 مدّت نمايش بيش از حدّ طولانی نباشد تا دانش آموزان خسته نشوند.
اهداف  از  پاره ای  تحقّق  بلکه  نيست  بازيگری  و  بازيگر  تربيت  نمايش  اجرای  از  هدف   
زبان آموزی، رشد خلاقيّت و انتقال ارزش   های تربيتی در برنامه است؛ بنابراين، به هيج وجه در حين 
بازی به دانش  آموزان امر و نهی نکنيد، به آن   ها دستورهای مستقيم ندهيد، آنان را تحت فشار نگذاريد. 
نمايش   ها  اجرای  در  زيرا  باشد؛  داشته  غيرمستقيم  جنبه ی  بيش  تر  بايد  شما  راهنمايی   های  و  هدايت 
سبب  دانش  آموزان  بر  حدّ  از  بيش  فشار  و  متوالی  تذکرهای  است.  توجّه  مورد  خلاقيت  شکوفايی 

بی علاقه شدن، گرفتن ابتکار و استقلال، و از بين رفتن اعتماد به نفس در آنان می  شود.
 چون اجرای نمايش به انعطاف  پذيری بدن نيز نيازمند است، توصيه می  شود از بازی   هايی که با 
تحرک  بدنی همراه است، به ويژه بازی   های ورزشی، استفاده کنند. بهره  گيری از بازی   هايی که موجب 
و  می  آورد  فراهم  را  بدن  اعضای  و  ماهيچه   ها  بين  لازم  هماهنگی  می  شود،  دست  و  فکر  از  استفاده 

مهارت آن   ها را در اجرای نمايش بيش  تر می کند. 
 هنگام نمايش، از دانش  آموزان بخواهيد بازی   های مشابه نمايش فعلی را که در گذشته انجام 

داده يا ديده  اند، به ياد بياورند و برای هم کلاسی   ها يا افراد هم گروه خود بيان کنند. 
 در برخی نمايش   ها، می  توانيد دانش  آموزان را قبل از اجرای نمايش گروه  بندی کنيد و از آن   ها 
بخواهيد برای اجرای بهتر آن، با يکديگر به گفت و گو بپردازند، مراحل متفاوت نمايش را طراحی و پس 

از تعيين نقش   ها، آن را اجرا کنند. 
 از دانش  آموزان، چه آن   هايی که قرار است نمايش را اجرا کنند و چه آن   هايی که تماشاگرند، 

بخواهيد راه   هايی را برای جالب  تر و هيجانی  تر کردن نمايش بيابند.
 از دانش  آموزان بخواهيد صورت لازم، صدا و لحن خود را تغيير بدهند تا نمايش را شيرين  تر 

کنند.
فراهم  صورت  در  بنابراين  است؛  مهم  تر  دانش  آموزان  برای  چيز  هر  از  بازيگری  نمايش،  در   
نبودن امکانات، اجرای نمايش را متوقف نکنيد؛ زيرا دانش  آموزان امکانات مورد نظر خود را فراهم 
توليد  دهان  با  را  صداها  و  می  گيرند  بهره  خود  استعداد  از  صدا  و  موسيقی  جای  به  مثلاً  می  آورند؛ 
می  کنند يا برای لباس و آرايش صحنه، از چيزی که در دسترس داشته باشند، استفاده می  کنند. بکوشيد 
برای آرايش صحنه، چهره  آرايی (گريم) لباس، موسيقی صحنه و ديگر عناصر نمايش، از فکر و ابتکار 

دانش  آموزان بهره بگيريد. 
 دانش  آموزان بيش  تر دوست دارند بازيگر باشند تا تماشاگر؛ بنابراين، به گونه  ای برنامه  ريزی 
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شوند.  ظاهر  گوناگون  نقش   های  در  تناوب،  به  بتوانند  آن   ها  و  برسد  آنان  همه ی  به  بازی  نوبت  تا  کنيد 
در يک موضوع نمايش، عدّه  ای از دانش  آموزان می  توانند بازی کنند و عدّه  ای تماشاچی باشند و در 

نوبت بعد، جای خود را با هم عوض کنند.
 از انگيزه   هايی که دانش  آموزان را به تخيّل وا   می  دارد، استفاده کنيد.

 پس از اتمام پانتوميم يا اجــرای نمايش صامت، از دانش  آموزان تماشاچی بخواهيد موضوع 
را حدس بزنند و درباره ی آن گفت وگو گنند.

 از آن دسته از دانش  آموزانی که تماشاگرند، بخواهيد پس از پايان نمايش، درباره ی آن صحبت 
کنند و برای بهتر شدن نمايش، پيشنهادهايی ارائه دهند.

 از تماشاگران بخواهيد احساس خود را درباره ی آن چه در نمايش ديده  اند، بيان کنند.
 ابتدا به بازی   های نمايشی بپردازيد و سپس نمايش خلاّق را در کلاس اجرا کنيد.

اوقات  کردن  غنی  تر  برای  وسيله  بهترين  مناسب،  کتاب  قصّه  خوانی:  و  کتاب  خوانی  ب) 
را  آن  با  انس  و  مطالعه  به  عادت  کتاب،  خواندن  است.  فراغت  لحظات  از  بردن  لذّت  و  فراغت 
غنی  و  اطلاعات  اخذ  و  تفکّر  قدرت  پرورش  کلامی،  رشد  باعث  و  می  کند  ايجاد  دانش  آموز  در 
کردن اندوخته ی ذهنی می  شود. از طريق کتاب  خوانی، گنجينه ی واژگانی و افق درک مفاهيم در 
دانش  آموزان گسترش می  يابد؛ زيرا شکل صحيح کلمات را به کرات می  بينند و اين شکل در ذهنشان 
نقش می  بندد و آموزش املا نيز محقّق می  شود. به علاوه، با ساختار دستوری صحيح  جملات و 
ترکيب بندی درست در يک متن نيز آشنا می  شوند و به بسياری از مهارت   های مندرج در برنامه   های 

زبان  آموزی دست می  يابند.
وی  شخصيت  شکل  گيری  و  کودک  تربيت  برای  مناسبی  ابزار  داستانی،  کتاب   های  خواندن 
از  بسياری  تا  می  آورد  فراهم  فرصتی  کتاب  خوانی  و  دارد  انتظار  او  از  جامعه  که  است  در  جهتی 
ارزش   های اخلاقی و خصلت   های پسنديده در کودک درونی شود. دانش  آموز وقتی داستانی می  خواند 
يا می  شنود، دوست دارد خود را در متن آن بيابد و با شخصيت داستان همانندسازی کند؛ در نتيجه، 
الگوی شخصيتی موجود در داستان در کودک شکل می  گيرد و او  رفتارهای خود را با رفتارهای 
منفی  شخصيت   های  ناشايست  رفتارهای  از  و  می  سازد  همانند  و  منطبق  داستان،  شخصيت  مطلوب 
داستان، به خطا و اشکالات رفتارهای خود پی می  برد. بر اين اساس، سعی می  کند به اصلاح و تغيير 
رفتار ناپسند خود بپردازد. تخيل موجود در کتاب   های داستانی (تخيلی) موجب تعديل فشارهای ناشی 

از مشکلات زندگی و رفع ناکامی  های کودک می  شود.
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کتاب   های  خواندن  استمرار  در  می  توان  را  شخصيت  جنبه ی  همه  پرورش  و  رشد  بنابراين، 
و  شادی  از  نيز  و  همدردی  احساس  داستان  دردمند  شخصيت  با  تنها  نه  کودک  يافت.  داستانی 
در  موجود  زيبايی   های  بلکه  می  کند  نهادينه  خود  در  را  همدلی  و  خوش حالی  احساس  آن،  موفقيّت 
کتاب هم، حسّ زيبا شناسی کودک را تحريک می  کند و موجبات رشد عاطفی و نگرشی او را فراهم 
ارتباط  برقراری  راه  و  اجتماعی  رفتارهای  از  بسياری  داستان،  مطالعه ی  با  دانش  آموز  می  آورد. 
مؤثر را ياد می  گيرد و تجارب ارزشمندی از دنيای اطراف خود کسب می  کند و به طور غيرمستقيم 
يا مستقيم، مطالب زيادی درباره ی علوم گوناگونی مانند تاريخ، جغرافيا، علوم  تجربی و رياضی فرا 

می  گيرد.
بر اين اساس، در برنامه ی درسی زبان  آموزی، بر فعّاليّت کتاب  خوانی دانش  آموزان تأکيد زيادی 
از  آن  داستانی  عناصر  درباره ی  کلاس  در  و  بخوانند  کتاب  دانش  آموزان  می  شود  توصيه  است.  شده 
را  داستان  از  خلاصه  ای  کنند،  توجّه  آن  تصاوير  به  کنند؛  صحبت  و…  رويداده ا  شخصيت   ها،  قبيل 
نسبت  را  خود  احساسات  و  اظهارنظر  پيوسته  وقوع  به  رويداد  چگونگی  و  چرايی  درباره ی  بگويند، 
به  داستان بيان کنند. توصيه می  شود براساس پرسش   های کتاب، توجّه دانش  آموزان را به نام نويسنده، 

مترجم، ناشر و تاريخ نشر اثر جلب کنيد.
فضايی در کلاس فراهم آوريد تا دانش  آموزان در گروه   های ۲ يا ۳ نفره، کتاب را برای يکديگر 
بخوانند و ديگران پس از گوش دادن، درباره ی آن با هم گفت وگو کنند. آن   ها می  توانند در گروه   های 

خود به پرسش و پاسخ درباره ی کتاب   های خوانده شده بپردازند.
پ) روان  خوانی: اهداف اين بخش شامل موارد زير است:

۱ــ توسعه ی توانايی در خواندن نمادهای نوشتاری و تصويری 
۲ــ توانايی دريافت ارتباطی معنايی در بخش   های يک متن ساده 

۳ــ توانايی درک پيام اصلی متن ساده 
۴ــ توانايی بلندخوانی و صامت خوانی 

۵ــ توانايی بررسی محتوای يک متن ساده 
۶ــ توانايی به کارگيری کار افزارهای مناسب در خواندن 

۷ــ توسعه ی عادات و آداب مطلوب در خواندن 
۸  ــ گسترش دايره ی ديد در خواندن. 

اين بخش در آخر هر فصل آورده شده است. 
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کتاب شامل پنج فصل و در نتيجه، دارای پنج روان  خوانی است که عناوين آن 
عبارت اند از

۱) مسجد ما   
۲) درخت چنار و درخت توت   
۳) مرد کشاورز و پری دريايی   

۴) امان از حرف مردم  
۵) خرچنگ و مرغ ماهی  خوار .  

در آخر هر فصل، بخش روان  خوانی درنظر گرفته شده که بدون تمرين است و حداقل انتظار 
متن   های  کافی،  فرصت  داشتن  صورت  در  می  توانند  معلّمان  است.  خواندن  مهارت  تقويّت  مؤلفان، 

روان  خوانی ديگری را خود تهيّه کنند و در اختيار دانش  آموزان بگذارند.

الگوها و شيوه   های تدريس
الگو: الگو به نمونه ی کوچکی از يک شئ بزرگ يا مجموعه  ای نامحدود از اشيای بی  شمار 

گفته می  شود که ويژگی   های مهم و اصلی آن شیء بزرگ يا اشيا را داشته باشد.۱
تدريس: عبارت است از رفتار متقابل معلّم و شاگرد براساس طرح منظم و هدف دار معلّم به منظور 

تغيير مطلوب در رفتار شاگرد.
کلی،  (هدف   های  تدريس  عناصر  ساختن  هماهنگ  برای  نظری  چهارچوب  تدريس:  الگوی 
جزئی رفتاری، محتوا، روش ارزش  يابی) که در آن معلّم به بررسی و کاوشگری در رابطه با موارد زير 

می  پردازد: 
الف ــ تأثير تدريس بر دانش و تجربه ی خود 

ب ــ ايجاد الگوهای جديد حاصل از کاوش در آموزش رشته   های علمی
پ ــ اجرای الگوی جديد

ت ــ آزمون 
ث ــ بازخورد و افزايش دانش و مهارت   های دانش  آموزان۲

روش تدريس: روش تدريس راهی منظم و با قاعدّه برای ارائه ی محتوا می  باشد. 
١ــ حاجی اسحاق ـ سهيلا؛ آموزش راه   های يادگيری، ص ١٢.

٢ـ همان منبع، ص  ١٣. 
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از تعاريف عنوان شده اين  گونه دريافت می  کنيم که هر معلّم در واقع با انتخاب الگويی خاص راه 
و روش و رسانه ی مورد لزوم برای رسيدن به هدف را نيز برگزيده است و بايد هماهنگ با ديگر عناصر 

الگوی تدريس خود از دانش  آموزان، آزمون به عمل آورد.
الگوی عمومی تدريس: الگوی تدريس در واقع نوعی طرح درس است و در مفهوم کلّی، 
تدريس  روش   های  می  شود.  پيش  بينی  آن  پيکره ی  در  تدريس  مهمّ  عناصر  که  است  معيّنی  چارچوب 
برحسب فعّاليّت يا عدم فعّاليّت دانش  آموز به دو دسته ی فعّال و غيرفعّال تقسيم می  شوند. در روش  های 
تدريس فعال، دانش  آموز خود در فرايند آموزش شرکت می  کند و محور اوست. (دانش آموز محوری) 
ولی در روش غيرفعّال، يا معلّم پيوسته سخن می  گويد و عمل می  کند و دانش  آموز ساکت و بی  حرکت 
می  ماند (معلّم  محوری) يا  اين که معلّم و دانش  آموز هر يک به کار خود می  پردازند و در کار هم دخالت 

نمی  کنند. 
يادگيری  امر  در  دانش  آموز  دخالت  و  فعّاليّت  در گرو  آموزشی  پيشرفت  هرگونه  است  بديهی 
است. الگوی عمومی تدريس، مقدمه ی هر نوع فرايند آموزشی مطلوب به شمار می  رود. اين الگو را 

که نخستين بار در سال ۱۹۶۱ رابرت گيلزر معرفی کرد، پنج مرحله دارد:
۱) تعيين هدف   های آموزشی و رفتاری: در تعيين اهداف آموزشی (کلی، جزئی و رفتاری) 
به  سه حيطه ی شناختی، نگرشی و مهارتی بايد توجّه کرد. کتاب حاضر (راهنمای معلّم) بر مبنای اين 

توجه نوشته و تدوين شده است.
۲) تعيين پيش  دانسته   ها و ارزش  يابی ورودی: معلّم به منظور کسب اطمينان از آمادگی 
پيش  بينی  را  آن   ها  (پيش  سازمان  دهنده   ها)  قبلی  تجارب  و  اطلاعات  درس،  يادگيری  برای  دانش  آموز 
پيش  تمام  برای  معلّم  می  کند.  بيان  مشاهده  قابل  و  روشن  کاملاً  عملکردهای  و  رفتارها  به صورت  و 

دانسته   ها سؤال   هايی را آماده می  سازد تا پيش از تدريس به دانش  آموز ارائه کند.
بازخورد حاصل از اين ارزش  يابی، او را آگاه می  سازد که آيا دانش  آموزان برای يادگيری درس 
تمرينی  ضروری،  پيش  نياز های  درباره ی  تازه  درس  شروع  از  قبل  است  لازم  يا  دارند  آمادگی  جديد 

انجام گيرد.
۳) تعيين روش   ها و وسايل آموزشی: در اين مرحله، بايد برای تدريس هر درس، از روش 
مناسب آن هم  چون سخنرانیِ توضيحی، ايفای نقش، پژوهش و تحقق، تهيّه ی گزارش، مصاحبه، پرسش 

و پاسخ و… بهره گرفت و از وسايل آموزشی و کمک آموزشی موجود و مناسب استفاده کرد. 
۴) سازمان  دهی شرايط و فعّاليّت   های آموزشی: معلّم  بايد اطلاعات و امکانات لازم برای 
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تدريس را از قبل پيش  بينی و آماده کند. سپس تمام موارد را طوری کنار هم بچيند که کل توليد شده، 
معنادار و منسجم باشد (تهيّه ی طرح درس).

۵) تعيين نظام ارزش  يابی (مرحله  ای ــ پايانی) و سنجش عملکرد تدريس: ارزش  يابی 
بهترين راهنما برای ادامه دادن يا توقّف تدريس است. سنجشِ موفقيّت يا عدم آن از طريق ارزش  يابی 

معلوم می  شود (حسين قاسم  پور، مجله ی رشد ادب فارسی). 
شيوه   های تدريس پيشنهادی: 

اين  در  کرد.  استفاده  می  توان  نيز  شيوه  چند  ترکيب  يا  گوناگون  شيوه   های  از  تدريس،  برای 
شيوه   ها، به استفاده از شيوه   های ويژه ی مناطق دو زبانه نيز توجه شده است. 

مهم ترين شيوه  ها عبارت اند از:
۱ــ يادگيری از طريق همياری 

۲ــ شيوه ی مشاوره ــ يادگيری 
۳ــ شيوه ی رفتاری کامل 

۴ــ شيوه ی نمايشی 
۵ــ شيوه ی صامت 

۶ــ شيوه ی نمايش نامه  ای (ايفای نقش)
۷ــ شيوه ی بحث گروهی (مشاوره  ای) 

۸ــ شيوه ی پرسش و پاسخ.
۱ــ يادگيری از طريق همياری: بسياری از معلّمان  از فضای غيرفعال و شرايط خشک و 
غيرواقعی کلاس   های خويش ناراضی  اند. آنان روشی را جست و جو می  کنند که بتوانند در دانش  آموزان 
انگيزه ی کافی برای کسب دانش و انجام فعّاليّت   های آموزشی ايجاد کنند. بحث دهه   های اخير ميان 
مربيان تعليم و تربيت اين است که: «چگونه می  توان يادگيری را به بهترين نحو آسان ساخت و بازده آن 

را افزايش داد.»
 (Synergogy) «يکی از روش   های آموزش (يادگيری از طريق هم ياری) نظريه ی «سينرگوژی
است.  نظريه ی سينرگوژی برای آموزش دروس مختلف و موقعيت   های متفاوت، چهار روش زير را 

ارائه می  دهد:
الف) طرح کارايی گروه 

ب) طرح تدريس اعضای گروه 
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پ) طرح روشن  سازی طرز تلقی
ت) طرح قضاوت عملکرد.

الف) طرح کارايی گروه (TED): در طرح کارايی گروه، دو فرضيه شکل می  گيرد:
برای  می  داند،  را  چه  آن  می  تواند  شخصی  هر  است.  فکر  يک  از  بهتر  بيش  تر،  يا  فکر  دو  ۱ــ 

ديگران توضيح دهد و نيز همه می  توانند از يکديگر فراگيرند.
۲ــ دانش  آموزان، شرکت فعّال در يادگيری مشارکتی را بسيار انگيزاننده می  يابند. 

يعنی  يادگيری  ابزار  کلاس،  شروع  از  قبل  معلّم   طرح،  اين  اجرای  برای  آمادگی  جهت  ۳ــ 
تکاليف قبل از کار (يک تکليف خواندنی يا ارائه ی يک وسيله سمعی بصری) و يک آزمون  تلفيقی از 
انواع سؤال   ها را که در بردارنده ی  محتوای درس مورد نظر است، آماده می  کند. کليد آزمون را نيز 
جداگانه در برگه  ای می  نويسد. سپس، دانش  آموزان را به گروه   هايی با اعضای ناهمگن (خوب، متوسط 

و ضعيف) در چهار گروه سه نفره تقسيم می  کند. 
۱ــ هر يک از اعضای گروه، دانش خود را قبل از بحث گروهی، ارزيابی می  کند و آن  چه را 

نوشته  اند به طور انفرادی می  خواند.
۲ــ بعد از يک مرور اوّليه، به سؤال   های آزمون، از موضوعی که قرار است آموخته شود پاسخ 
می  دهد. اگر پاسخ به سؤال   ها، به تشخيص معلّم، به اطلاعاتی نياز داشت، دانش  آموز می  تواند به متن 

مراجعه يا از منابع در دسترس استفاده کند.
۳ــ اعضای گروه درباره ی هر يک از پاسخ   ها با يکديگر بحث می  کنند تا به توافق برسند.

اعضا در ضمن بحث، گزينه   ها و دلايل انتخاب خويش را ارائه می  دهند. اولين کار در گروه، 
يادگيری اين نکته است که اعضای گروه به يک مجموعه از پاسخ   های مورد توافق برسند. آن   ها اين 
فرصت را می  يابند تا اطلاعات را ردّ و بدل کرده، دلايل خود را توضيح دهند و دلايل و شواهد ديگران 

را نيز ارزيابی کنند. 
۴ــ در اين مرحله، کليد سؤال   ها در اختيار دانش  آموزان قرار می  گيرد و اعضای گروه، درک 

عميقی از بهترين پاسخ   ها به دست می آورند. 
۵ــ اعضا، پاسخ   های فردی و گروهی را نمره  گذاری و نمره ی مؤثر بودن يادگيری را در گروه 

محاسبه می  کنند (قبلاً چگونگی نمره  گذاری به دانش  آموزان آموخته می  شود).
۶ــ برای جمع  بندی مطالب آموخته شده و هم چنين ارزش  يابی تکوينی، از فراگيرندگان پرسش 

می  شود.
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اصل  دو  بر  مبتنی  گروه  اعضای  تدريس  طرح   :(TMTD) گروه  اعضای  تدريس  طرح  ب) 
است:

اصل اوّل اين که  هر يک از شرکت کنندگان، قسمت   های متفاوتی از موضوع درسی را که قرار 
است تدريس شود، می  خواند.

اصل دوم اين که هر فراگيرنده می  تواند به اعضای گروهش درس بدهد.
دانش  آموزان  وقتی  می  کند.  عمل  شاگرد  عنوان  به  هم  و  معلّم  عنوان  به  هم  عضو  هر  بنابراين، 
می  فهمند که کارايی گروه مستلزم آن است که هر فرد يک بخش از موضوع را فراگيرد و سپس آن را 
به ديگران درس دهد، برانگيخته می  شوند که با مطالعه ی بخش تعيين شده و آمادگی کامل، به گروه خود 
کمک کنند. هم  چنين هر فرد به آن عضو از گروه که درس می  دهد، کمک می  کند که فراگيرنده بتواند تا 

آن جا که ممکن است، موفق باشد. با اين روش، گروه می  تواند يادگيری خود را به حداکثر برساند.
طرح تدريس اعضای گروه، اين امکان را می  دهد که مقدار زيادی از موضوع درسی، طیّ يک 
دوره ی کوتاه زمانی با مطالعه ی گروه تحت پوشش قرار گيرد. در انتخاب متن مورد تدريس بايد در نظر 
داشت که متن به بخش   های مستقل از يکديگر قابل تقسيم باشد. بخش   ها نيز از نظر طول و دشواری، 
از  يادگيری،  ابزار  کلاس،  شروع  از  قبل  معلّم   طرح،  اجرای  برای  آمادگی  جهت  باشند.  برابر  تقريباً 
جمله تقسيم متن به تعداد افراد گروه، آزمون و کليد آزمون را آماده می کند. تشکيل و ترکيب گروه  ها 

در کلاس نيز از وظايف معلّم  است.
مراحل اجرا 

١ــ برای هر دانش آموز، يک بخش از موضوع تعيين شده است و او فقط تکليف مربوط به خود 
را مطالعه می  کند.

٢ــ دانش  آموزان با همتاهای خود که مسئول بخش مشترکی  اند، دور هم جمع می  شوند و برای 
رفع اشکال   های خود و بهبود روش ارائه، تبادل نظر می کنند.

مربوط  بخش   های  اوّل،  از  و  به ترتيب  دانش  آموزان  می  آيند،  هم  گرد  گروه  اعضای  وقتی  ٣ــ 
يادداشت  و  کنند  مخالفت  بپرسند،  سؤال  توانند  می  گروه  ديگر  اعضای  می  کنند.  تدريس  را  خود  به 

بردارند.
٤ــ از کلّ موضوع، آزمونی گرفته می  شود.

را  گروهی  و  فردی  نمره  های  آنان  و  می  گيرد  قرار  دانش  آموزان  اختيار  در  سؤال   ها  کليد  ٥ ــ 
محاسبه می  کنند.
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٦ ــ کارايی تدريس دانش  آموزان با توجّه به جدولی که به آن   ها ارائه می  شود، ارزيابی می  شود.
٧ــ از دانش  آموزان، برای جمع  بندی مطالب و اطمينان از يادگيری و ارزش  يابی تکوينی، سؤال 

می  شود. اگر نکته ی مهمی فراموش شده باشد، معلّم آن را توضيح می  دهد.
پ) طرح روشن  سازی طرز تلقی (CAD): طرز تلقی افراد، عميقاً روی مؤثر بودن و رضايت 
شخصی  شان اثر می  گذارد؛ از اين رو، طرز تلقّی جنبه ی مهمّی از يادگيری احساس اجتماعی است. با 
وجود اين، خيلی از افراد، طرز تلقی مسئله  ای شخصی قلمداد می  کنند. هر چند به کار بردن اجباری 
طرز تلقی   های شخصی جايی در آموزش ندارد ولی اگر افراد بتوانند طرز تلقی   هايشان را آزادانه بررسی 
کنند، بينشی به دست  می  آورند که می  توانند رفتار خويش را کنترل کنند و دريابند که طرز تلقی  شان تا 

چه حد ممکن است محدوده يا کيفيت عملشان را محدود يا تحريف کند.
اوّلين مرحله در طرح روشن  سازی طرز تلقی به فراگيرندگان کمک می  کند تا با پاسخ دادن به يک 
سؤال يا تکميل يک جمله، طرز تلقی خود را ارزيابی کنند. سپس فراگيرندگان دور هم جمع می  شوند 
تا اين طرز تلقی را مورد بررسی قرار دهند و به کمک شرايط شناخته شده و اطلاعاتی که در اختيار 
دارند، روی بهترين طرز تلقی به توافق برسند. سپس هر فرد پاسخ خود را ارائه می  دهد تا مورد ارزيابی 
قرار گيرد. طرز تلقی افراد پس از بحث نيز  ارزيابی می  شود  تا مشخص گردد که آيا تغييری رخ داده 

است يا خير.
در زمان نقد، فراگيرندگان استنباط   هايشان را در مورد هر تغيير در طرز تلقی ارزيابی می  کنند و 

برای استنباط در مورد عمل خودشان، تعميم   هايی را بسط می  دهند.
بنابراين، اين طرح فراگيرندگان را قادر می  سازد که کشف کنند «آيا طرز تلقی  شان بر يک پايه ی 

محکم از حقايق، اطلاعات و منطق استوار است؟».
همين طور فراگيرندگان ممکن است دريابند که از طرز تلقی خود درباره ی موضوعی، نا آگاه 
بوده  اند و هم  چنين از طرز تلقی   های موجود ديگری که ممکن بود بتوانند به کار ببرند، اطلاع نداشته  اند. 
از آن جا که اکثر افراد تمايل دارند با افراد ديگری که ذهنشان مشابه آنان است، ارتباط برقرار کنند، 
طرز تلقی   های خاصّی تقويّت می  شود. اين طرح برای شرکت  کنندگان فرصتی فراهم می  آورد تا عقايد 

متنوّعی را بشنوند. 
در اين طرح با کسب درک روشنی از معيارها، آنان می  توانند  ت) روش قضاوت عملکرد: 
کارشان  ارزيابی  از  حدودی  تا  می توانند  صورت  اين  در  کنند.  قضاوت  خويش  کار  کيفيت  مورد  در 
فرد  کار  گروه،  اعضای  می  دهد.  ارائه  را  خويش  کار  شخص  هر  سپس  شوند.  بی  نياز  ديگری  توسط 
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را با ديگری و با معيارهايی که فرا گرفته  اند، مقايسه می  کنند. هر فرد، انتقادهايی را که به کارش شده 
جمع  بندی  و  بيان  را  شعر  يک  ويژگی   های  تا  می  خواهد  گروه   ها  از  معلّم  مثلاً،  می  کند؛  دريافت  است، 
کنند. سپس معلّم معيارهای علمی را ارائه داده و بدين ترتيب، آن   ها عملکرد خود را مورد تجديد نظر 

و ارزيابی قرار می  دهند.
۲ــ شيوه ی مشاوره ــ يادگيری: در اين شيوه، کلاس بيش  تر حالت يک گروه دارد؛ در اين 
گروه، زبان  برای ايجاد ارتباط به کار می  رود. اين گونه ارتباط، شرايط يادگيری را آسان می  کند؛ در  اين 
شيوه، معلّم  جلوی کلاس نمی  ايستد بلکه در کنار جمع و در ميان زبان  آموزان قرار می  گيرد تا نقش، 
قدرت و ميزان دانش بالاتر او، حالت تهديد کننده  ای برای زبان  آموزان نداشته باشد. شيوه ی آموزش 
به اين ترتيب است که هنگام برقراری ارتباط، يکی از زبان  آموزان، پرسشی به زبان مادری می  پرسد. 
معلّم آن را بـــه زبان فارسی معيار ترجمه کرده. سپس زبان  آموزان آن را به زبان فارسی معيار تکرار 
می  کنند. زبان  آموز ديگری پرسش را به زبان اوّل پاسخ می  دهد و معلّم پاسخ را به زبان دوم برمی  گرداند. 
زبان  آموز دوم آن را تکرار می  کند و به همين ترتيب، مکالمه ادامه می  يابد. کم  کم زبان  آموز قادر می  شود 

کلمه يا عبارتی را بدون ترجمه به زبان فارسی معيار بيان کند.
۳ــ شيوه ی رفتاری کامل: اين شيوه، فعّاليّت بدنی را به طور مستقيم به کاربرد معنادار زبان 
نبايد  فقط   و  نيست  محض  شنونده ی  زبان  آموز  که  است  اين  شيوه  اين  اوليه ی  فرض  می  دهد.  پيوند 
به  پاسخ   های شفاهی معلّم اکتفا کند  بلکه بايد به حرف  های او با دقّت گوش دهد، حرکات معلّم را مشاهده 
کند و به طور عملی دستورات زبانی او را انجام دهد؛ مثلاً، معلّم  با راه رفتن، واژه ی «راه رفتن» را 
ياد می  دهد و از زبان  آموز نيز می  خواهد تا راه برود. سپس می  گويد: «به طرف پنجره برو و آن را باز 
تدريس می  کند. البتّه  ديگر عملاً  رفتن و وجه امری آن را در ساخت يک  جمله ی  يعنی، فعل  کن!» 
بايد گفت: «کاربرد اين شيوه ی تدريس در شرايط عادی کلاس با محدوديت   هايی رو به روست و فقط 
برای تعداد معدودی از واژگان و افعال زبان کاربرد دارد؛ مثل روشن کردن، خاموش کردن، نشستن، 
ايستادن، و…؛ اما برای آموزش مفاهيمی مانند  دوست داشتن، پرواز کردن، شنا کردن و امثال  اين   ها، 

با محدوديّت رو به روست.»
۴ــ شيوه ی نمايشی (اين روش بيش  تر برای آموزش زبان فارسی در مناطق دو زبانه کاربرد 

دارد)
به طور کلّی می  توان گفت که شيوه ی «رفتاری کامل» مبتنی بر اصول شيوه ی تدريس «نمايشی» 
چنين  را  شيوه  اين  تربيتی  علوم  متخصّصان  است.  دارد،  کاربرد  ديگر  درسی  موادّ  آموزش  در  که 
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توصيف کرده  اند: «شيوه ی نمايشی بر مشاهده و ديدن استوار است و در آن، افراد مهارت   های خاصّی 
را از طريق ديدن فرا می  گيرند.»

شيوه ی  در  که  است  اين  در  کامل»  شيوه ی «رفتاری  با  شيوه ی «نمايشی»  عمده ی  تفاوت  امّا 
«نمايشی»، علاوه بر حرکات بدنی، از اشيا هم در امر تدريس استفاده می  شود. البتّه اگر  هنگام تدريس، 
مدل  يا  نمونه  از  می  توان  باشد،  مشکل  آن  به  دسترسی  يا  نباشد  دسترس  در  نظر  مورد  وسيله ی  يا  شئ 
استفاده کرد؛ مثلاً، با استفاده از مدل بدن انسان می  توان واژه   هايی مثل دست، پا، سر، چشم، گوش و… 

را به دانش  آموزان آموزش داد. اين شيوه با شيوه ی «نمايش نامه» فرق دارد.
۵  ــ شيوه ی صامت:  (اين روش عمدتاً برای آموزش زبان فارسی در مناطق دو زبانه کاربرد 

دارد)
زبان  آموزان  که  است  فرض  اين  بر  مبتنی  کامل»  «رفتاری  شيوه ی  مانند  نيز  «صامت»  شيوه ی 
به بافت و موقعيّتی که معلّم در کلاس به کار می  برد، توجّه کامل داشته باشند. آنان بايد هم  چنين توان 
ذهنی خود را برای دريافت معنای کلمه   ها از طريق توجّه  به حرکات و کنش   هايی که در کلاس ارائه 
می  شود، صرف کنند. نکته ی اصلی اين است که در شيوه ی تدريس «صامت»، معلّم  ساکت است و 
فقط اعمالی انجام می  دهد. در اين شيوه، از اشتياق شاگردان به مکالمه با يک ديگر بدون اندک راهنمايی 
از جانب معلّم  استفاده می  شود. يادگيری از طريق تعامل زبان آموزان با موادّ آموزشی انجام می  گيرد  و 

يادگيـرنده از آن فرايند برای کشف قواعد زبانی استفاده می  کند.»
و  زدن»، «خواندن»  کردن»، «حرف  يعنی «گوش  زبان  وجه  چهار  آموزش،  مرحله ی  اوّلين  در 
«نوشتن» در کنار هم آموزش داده می  شوند. به اين طريق، يادگيری هر کدام بر يادگيری سه وجه ديگر 
تأثير مناسب می  گذارد.  در اين شيوه، از يک وسيله ی آموزشی که دکمه   های رنگی دارد و چارت  هايی 
که عناصر زبانی به صورت رنگی در آن درج شده  اند، استفاده می  شود، معلّم با استفاده از اين «چارت 
ـ آبی  ـ مثلاً ـ ـ صدا» تدريس می  کند. او زبان  آموزان را راهنمايی می  کند که با فشار دادن دکمه ی ـ رنگ ـ
رنگ، تلفظ کلمه ی قلم را بشنوند و هم زمان با روشن شدن فضای کلمه ــ که آن هم آبی رنگ است ــ 

آن را روی چارت ببينند. زبان  آموزان سپس با آن کلمه، جمله  ای می  سازند و می  نويسند.
۶ــ شيوه ی نمايش نامه  ای (ايفای نقش):  اين شيوه را می  توان برای تجسم عينی موضوعاتی 
که برای نمايش نامه مناسب  اند، به کار گرفت. در اين شيوه، دو يا چند دانش  آموز، موضوعی را به صورت 
نمايش نامه اجرا می  کنند. بديهی است اين شيوه ی تدريس،  به مهارت   های خاص بازيگری نياز ندارد 
بلکه معلّم می  تواند بنا به محتوای آموزشی مورد نظر، به ضرورت از آن استفاده کند. از ويژگی   های مهم 
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شيوه ی ايفای نقش اين است که زبان  آموزان با نمايش و بازيگران آن، ارتباط عاطفی برقرار کرده و با 
هيجان، مراحل نمايش را مشاهده می  کنند. به اين طريق، دقّت، تمرکز حواس و توجّه به مطالب افزايش 
می  يابد و يادگيری بهتر و مؤثرتر انجام می  گيرد. هم چنين، اين شيوه برای مقابله با کمرويی و خجالتی 
اين  از  است.  مفيد  بسيار  دارند،  کم  تری  مشارکت  دانش  آموزی  کار  در  که  دانش  آموزان  برخی  بودن 

شيوه در تدوين محتوای کتاب «بخوانيم» در بخش «نمايش» استفاده شده است.  
افرادی که در شيوه ی تدريس نمايش نامه ای نقش اساسی دارند، عبارت  اند از: 

۱ــ معلّم  به عنوان برنامه  ريز درسی و کارگردان نمايش 
۲ــ دو يا چند دانش  آموز به عنوان اجرا کننده ی درس و بازيگر 

۳ــ بقيه ی دانش  آموزان به عنوان يادگيرنده و تماشاگر (که پس از پايان نمايش می  توانند درباره ی 
مسائل نمايش، اظهار نظر، سؤال و بحث کنند).

شاگرد  تدريس  شيوه ی  يک  اساساً  که  شيوه  اين  (مشاوره  ای):  گروهی  بحث  شيوه ی  ۷ــ 
و  پيش  حرفه  ای  دوره ی  شاگردان  برای  و  دارد  کاربرد  پايه  سطح  از  بالاتر  سطوح  برای  است،  محور 
صحنه  کنار  در  معلّم  گروهی»،  «بحث  شيوه ی  در  است.  بسياری  فوايد  دارای  حرفه  ای  متوسطه ی 
پاسخ  آنان  سؤال   های  به  گاهی  هراز  فقط  و  کنند  صحبت  هم  با  دانش  آموزان  می  دهد  اجازه  و  می  ماند 
می  دهد. اجرای اين روش از هر روش ديگر دشوارتر است؛ چون، معلّم بايد کاملاً به روش مسلط باشد 
و دانش  آموزان نيز با آمادگی قبلی وارد کلاس شوند. «اداره کردن کلاس و گفت و شنود» به نحوی که 
همه ی دانش  آموزان در گفت  و گو شرکت کنند و درباره ی اطلاعاتی که رد و بدل می  شود، علاقه نشان 
برنامه ی  موفقيّت  به  می  تواند  مشاوره  ای  روش  زمينه،  اين  در  است.  مشکل  فوق  العاده  کاری  دهند، 

آموزش زبان کمک زيادی کند. در اجرای شيوه ی «بحث گروهی» بايد شرايط زير را رعايت کرد:
۱ــ موضوع منتخب، مورد علاقه ی مشترک دانش  آموزان باشد؛ زيرا در اين شيوه، دانش  آموزان 
به جای يادگيری از طريق کتاب و معلّم، خود در فرايند تدريس يادگيری مشارکت فعّالانه دارند. اين 
فعّاليّت، زمانی رنگ واقعيّت به خود می  گيرد که دانش  آموزان به موضوع بحث، يافتن پاسخ و حلّ آن 

علاقه  مند باشند.
۲ــ دانش  آموزان درباره ی موضوع منتخب، اطلاعات کافی داشته باشند. طبيعی است همه ی 
ما در موضوعاتی که از کمّ و کيف آن   ها اطلاع کافی نداريم، توان بحث و گفت و گو  نخواهيم داشت.

که  موضوعاتی  يا  خنثی  موضوعات  باشد.  انگيز  بحث  مطالب  دارای،  منتخب  موضوع  ۳ــ 
بحث  انگيز نيستند، در اين شيوه کاربرد ندارند. 
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شايان ذکر است که علاوه بر محدوديت سطح دانش و مهارت زبان  آموزان، شيوه ی بحث گروهی 
در کلاس   هايی قابل اجراست که تعداد شاگردان بين شش تا بيست نفر باشد.

۸ ــ شيوه ی پرسش و پاسخ: معلّم  به وسيله ی شيوه ی «پرسش و پاسخ»، دانش آموز را به  بيان 
مطلب مورد نظر هدايت می  کند. معلّم  با طرح سؤال   های مناسب در مرحله ی اوّل، شاگردان را به تفکر 
دعوت می  کند و در مرحله ی دوم، آنان را به صحبت کردن وامی  دارد. اين شيوه، برای مرور مطالبی 
شيوه ی  کارگيری  مؤثر است. به  آنان  يادگيری  ميزان  ارزش  يابی  نيز  آموخته  اند و  قبلاً  زبان  آموزان  که 
پرسش و پاسخ موجب تقويّت اعتماد به نفس، تقويّت تفکر خلاّق و تسلط دانش  آموزان بر تلفظ عناصر 

زبان می شود.  
زبان شناسان و متخصصان آموزش زبان در شيوه ی «پرسش و پاسخ» چند روش يا فنّ ديگر 

تدريس هم ابداع کرده  اند که مشهورترين آن   ها عبارت  اند از:
الف ــ ببين و بگو: معلّم  با نشان دادن تصاوير و اشيا در مورد نام، رنگ، کارکرد و مسائل 
ديگر مربوط به تصوير يا شئ، سؤال می  کند و دانش  آموز با توجّه به آن تصوير يا شئ پاسخ می  دهد. 

نمونه   هايی از اين روش در تمرين   های «ببين و بگو» در کتاب «بخوانيم» طراحی شده است. 
ب ــ درک و دريافت: اين روش نيز در قالب شيوه ی پرسش و پاسخ به کار می  رود. معلّم 
درباره ی موضوع مورد بحث از دانش  آموزان سؤال می  کند. يکی از دانش  آموزان يا همه ی آنان به  او 
آمده  «بخوانيم»  کتاب  در  دريافت»  و  «درک  تمرين   های  در  روش  اين  از  نمونه   هايی  می  دهند.  پاسخ 

است.

ارزش  يابی 
اگر يادگيری را تغيير در رفتار دانش  آموز بر اثر تجربه   های آموزشی بدانيم، ارزش  يابی عبارت 
است از اندازه  گيری ميزان تغييرات ايجاد شده براساس هدف   های تعيين شده در فعّاليّت   های آموزشی 
و تجزيه و تحليل و تفسير نتايج آن. ارزش  يابی همواره در جهت پيشرفت تحصيلی و ناظر بر هدف   های 
آموزش است و در واقع، بدون توجّه به هدف   های آموزشی از پيش تعيين شده ارزش  يابی تحصيلی معنا 
ناشی  بيش  تر  دانش  آموزان  نزد  در  ارزش  يابی  از  اضطراب  و  ترس  جهت،  همين  در  داشت.  نخواهد 
از عملکرد نادرست معلّمان و روش   های نادرست ارزش  يابی است. هدف   های ارزش  يابی را می  توان 

در  مقوله   های زير به طور کلی مورد بررسی قرار داد:
و  دانش  آموزان  علمی  زمينه   های  و  توانايی  شناخت  برای  وسيله  ای  به عنوان  ارزش  يابی  ۱ــ 
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تصميم  گيری برای انجام دادن فعّاليّت   های بعدی آموزشی است.
۲ــ برای شناساندن هدف   های آموزشی در فرايند تدريس است.

۳ــ برای بهبود واصلاح فعّاليّت   های آموزشی است.
۴ــ برای شناخت نارسايی   های آموزشی دانش  آموزان و تلاش برای ترميم و بهبود آن   هاست.

برای  صرفاً  نه  است،  دانش آموزان  در  آموزش  صحيح  عادات  وکسب  رغبت  ايجاد  برای  ۵ــ 
تهديد و تعيين افراد قوی و ضعيف.

يادگيری  چگونگی  بهبود  در  مستقيماً  گيرد،  انجام  مطلوب  نحو  به  چنان چه  اگر  ارزش  يابی 
و  تحصيلی  پيشرفت  و  يادگيری  برای  را  تلاش  ميزان  زيرا  گذاشت،  خواهد  تأثير  دانش  آموزان 
قبلی  مطالب  مرور  باعث  دائمی  و  تدريجی  ارزش  يابی  هم چنين،  داد.  خواهد  مشخص  انگيزه  ايجاد 

می  شود. 
انواع ارزش  يابی:

اصلی  دلايل  کشف  ورودی،  رفتار  و  معلومات  تعيين  منظور  به  تشخيصی؛  ارزش  يابی  ۱ــ 
مشکلات در يادگيری انجام می  شود.

۲ــ ارزش  يابی تکوينی؛ به منظور اندازه  گيری پيشرفت تحصيلی دانش  آموزان در مراحل مختلف 
تدريس که دو مقوله ی گام به گام پيش رفتن در يادگيری و اصلاح روش تدريس را در بر می  گيرد، انجام 

می  شود. 
۳ــ ارزش  يابی پايانی (ارزش  يابی تراکمی)؛ به منظور تعيين مقدار آموخته   های شاگردان در طول 

يک دوره ی آموزشی و قضاوت درباره ی اثر بخشی کار معلّم و برنامه ی درسی انجام می گيرد.
انواع ارزش  يابی بر حسب نحوه ی اجرا:

۱ــ ارزش  يابی انفرادی؛ شامل ارزش  يابی شفاهی يا عملی است.   
معمولاً  و  می  آورد  فراهم  شاگردان  همه ی  برای  را  يکسانی  شرايط  گروهی؛  ارزش  يابی  ۲ــ   

به صورت کتبی است. 
انواع ارزش  يابی برحسب تفسير نتايج:

۱ــ ارزش  يابی معياری؛ بر اساس معيار و ملاک مطلق از قبل تعيين شده تهيّه می  شود.  
۲ــ ارزش  يابی هنجاری؛ بر مبنای معيار و ملاک نسبی فراهم شده و در آن، دانش  آموزان از   

نمره ی زياد به کم رديف می  شوند.
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روش   های مختلف ارزش  يابی پيشرفت تحصيلی
در فرايند ارزش  يابی، معلّم نبايد فقط به يک روش خاص اکتفا کند؛ زيرا بسياری از جنبه   های 
در  را  آن   ها  بايد  و  داد  تنزّل  ساده  آزمون   های  مرحله ی  به  نمی  توان  را  دانش  آموزان  مختلف  رفتاری 
موقعيّت واقعی سنجيد. با توجّه به تغييراتی که در حيطه   های مختلف يادگيری به وجود می  آيد، حداقل 

چهار روش ارزش  يابی به شرح زير وجود دارد:
۱ــ ارزش  يابی از طريق مشاهده: هنگامی که به کمک حواس به خصوص ديدن در مورد 
رفتار يا عمل معينی از فرد داوری می  کنيم، از روش مشاهده استفاده کرده  ايم. اين شيوه از جنبه   های 

مختلف بررسی شده است که مهم  ترين آن   ها عبارت  اند از: 
ــ مشاهده از لحاظ تعمق و دقّت 

ــ مشاهده از لحاظ خارجی يا داخلی بودن  
خارجی: مشاهده ی رفتار فرد درحين انجام عمل و ثبت خصايص وی.

داخلی: بيان خصوصيات رفتاری توسط خود فرد.
ــ مشاهده از لحاظ موقعيّت طبيعی و تصنعی 

طبيعی: بدون آگاهی، رفتار و کار دانش  آموزان را زير نظر بگيريم.
تصنعی: پس از فراهم کردن شرايط خاص، رفتار دانش  آموز را بررسی کنيم.

ــ مشاهده ی مستقيم يا غيرمستقيم 
مشاهده ی  در  ولی  است  زياد  دانش  آموز  در  تصنعی  رفتار  بروز  امکان  مستقيم  مشاهده ی  در 

غيرمستقيم،  مشاهده کننده پنهان است و رفتاری طبيعی بررسی می  شود.
۲ــ ارزش  يابی از طريق کار: اگر تغييرات ايجاد شده در دانش  آموز در حيطه ی روانی ــ 
حرکتی باشد، لزوماً ارزش  يابی بايد با اين شيوه انجام شود و تفاوت آن با شيوه ی «مشاهده» در اين است 
آزمايشگاه،  امتحان  است.  يکسان  همه  برای  شرايط  نيز  و  بوده  آزمايش  مورد  می  داند  دانش  آموز  که 

کارگاه و ورزش از اين طريق انجام می  گيرد. 
نـظم  بيان،  قدرت   معلومات،  سنجش  برای   مناسبی  شيوه ی  شفاهی  آزمون  طريق  از  ارزش  يابی 

فکری، استدلال، تمرکز افکار و شناخت حالات درونی از جهت ترس و اضطراب است.
۳ــ ارزش  يابی از طريق آزمون کتبی: 

اين آزمون بر دو نوع است.
الف ــ آزمون   های استاندارد شده 
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ب ــ آزمون   های معلّم ساخته. 
دوره   های  ارزش  يابی  منظور  به  آزمون  سازی  مؤسسات  توسط  شده  استاندارد  آزمون   های 
و  می  گيرد  قرار  معلّم  اختيار  در  دقيق  راهنمای  با  همراه  که  می  شود  طراحی  دانش  آموزان  تحصيلی 

دارای پايايی و اعتبار است.
رسيدن  در  دانش  آموزان  موفقيت  ميزان  تعيين  برای  غالباً  می  کند  طرح  معلّم   که  آزمون   هايی 

به  هدف   های آموزشی است.

تفاوت بين آزمون   های استاندارد شده و آزمون   های معلّم ساخته 
۱ــ آزمون   های استاندارد در مقايسه با آزمون   های معلّم ساخته به زمان و تخصص بيش  تری  نياز 

دارد.
۲ــ نتايج آزمون   های استاندارد مشخص، قطعی و قابل بررسی است.

۳ــ آزمون   های استاندارد برای استفاده در مناطق مختلف و مقايسه ی شاگردان مدارس مناطق 
مختلف با يکديگر تهيّه می  شود.

انواع آزمون   های معلّم ساخته: معمولاً به دو صورت «عينی» و «انشايی» است.
آزمون   های «عينی» دارای جواب معين و از پيش تعيين شده است که انواع آن عبارت  اند 

از:
۱ــ پرسش   های چند گزينه ای 

۲ــ پرسش   های صحيح و غلط 
۳ــ پرسش   های جور کردنی 
۴ــ پرسش   های کامل کردنی 
۵ــ پرسش   های کوتاه پاسخ. 

آزمون  از  شدن،  تهيّه  سهولت  علّت  به  معلّمان  بيش  تر  (انشايی):  تشريحی  آزمون 
تشريحی استفاده می  کنند. آزمون تشريحی برای ارزش  يابی سطوح بالای شناختی،از جمله تجزيه 
نظر  دخالت  قبيل  از  نيز  محدويت   هايی  ولی  دارد  اهميّت  بسيار  قضاوت،  و  ترکيب  و  تحليل،  و 
ذهنی  آمادگی  و  انتقال  سرعت  سنجش  امکان  عدم   و  تصحيح  بودن  وقت  گير  کننده،  تصحيح 

دانش  آموزان، دارد.
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نوع امتحان پايانی و نمره گذاری درس فارسی در دوره ی راهنمايی پيش حرفه ای

ملاحظاتشفاهیعملیکتبینام درسرديف
××ادبيّات فارسی۱

مربوط  تمرين   های  و  انشا  املا،  فارسی،  قرائت  نمرات  ميانگين  فارسی  ادبيّات  درس  نمره  ٭ 
قرائت  و  کتبی  انشا  و  املا  بخش  ارزش  يابی  است.  نمره   ۲۰ کدام  هر  بارم  و  بوده  به  کتاب «بنويسيم» 

فارسی شفاهی است.

دانستنی   های ضروری برای معلّم
مهارت   های شفاهی زبان و نقش آن   ها در پيشبرد اهداف آموزشی 

۱ــ مهارت گوش دادن: يادگيری، بيش  تر به وسيله ی «مهارت گوش دادن» انجام می  شود. 
توجّه  التذاذی  و  تحليلی  فعّال،  دادن  گوش  قبيل  از  مؤثر  دادن  گوش  انواع  به  زبان  آموزی  برنامه ی 
دارد. از معلّم محترم انتظار می  رود تا دانش  آموزان را به تمرکز گوينده عادت دهد و بدين  وسيله مهارت 
گوش دادن را در آنان تقويّت کند و به تدريج طول زمان گوش دادن را بالا ببرد تا دانش  آموزان با دقّت و 
تمرکز بر سخنان گوينده، پيام او را دريافت کنند؛ نکات اصلی پيام را از نکات فرعی تميز داده، صحت 
و سقم و نکات قوّت و ضعف سخنان شنونده را تشخيص دهند. هم  چنين آنان می  توانند علاوه بر موارد 

ذکر شده از شنيدن کلام موزون، آهنگين يا از آواهای خوش در طبيعت لذّت ببرند.
برای رساندن دانش  آموزان به مهارت   های بالا، از معلّمان عزيز انتظار می  رود  که زمينه ی لازم 
را برای تحقق آن ايجاد کنند. لازم است ضمن تدريس با صدای رسا بکوشيد تا حدّ ممکن از لهجه ی 
فارسی معيار استفاده کنيد.  هنگام صحبت کردن در سرعت ادای جمله   ها تعادل داشته باشيد؛ نه زياد 
و  شمرده  را  درسی  مطالب  برهم.  و  درهم  و  سريع  زياد  نه  و  کنيد  صحبت  يکنواخت  و  بی روح  و  کُند 
واضح مطرح کنيد. شعرها و نثرهای موجود در کتاب را با لحن و آهنگی مناسب بخوانند. علاوه بر اين، 
سعی کنيد سر و صداهای محيط مزاحم گوش دادن دانش  آموزان نشود. در ضمن، به سلامت دستگاه 

شنوايی دانش  آموزان نيز توجّه داشته باشيد.
۲ــ مهارت صحبت کردن: اگرچه کودک قبل از ورود به مدرسه چنين مهارتی را داراست 
ولی لازم است در مدرسه نيز اين مهارت تقويّت شود تا دانش  آموزان بتوانند گفته   های خود را به طور 
منجسم و در قالب يک الگوی دستوری با زبان معيار بيان کنند. آداب مربوط به اين مهارت نيز بايد 
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استفاده  موقعيّت  با  متناسب  جمله   ها  و  کلمه   ها  از  که  بداند  او  تا  شود  داده  ياد  دانش  آموز  به  به تدريج 
کند.

در برنامه   های زبان  آموزی به رشد و توسعه ی اين مهارت و گسترش گنجينه ی واژگانی دانش  آموزان 
توجّه خاصی شده است؛ بنابراين، از معلّمان انتظار می  رود تا دانش  آموزان را به صورت   های مختلف 
چه با معلّم يا دانش  آموزان يا در فعّاليّت   های گروهی، چه هنگام پاسخ به سؤالات يا ارتباطات معمولی 
مهارت  پرورش  بر  علاوه  تا  گيرند  قرار  زبانی  تعامل  در  يکديگر  با  دانش  آموزان  و  شاگرد  و  معلّم  بين 
همکاری،  حسّ  مانند  اجتماعی  مهارت   های  پرورش  به  نيز  و  مؤثر  ارتباط  قراری  بر  به  صحبت  کردن 

روحّيه ی تعاون، درک مشترک، پرورش حس همدلی برسند.
برای پرورش بهتر مهارت صحبت کردن به توصيه   های زير توجّه شود:

 دانش  آموزان را عادت دهيد تا قبل از صحبت کردن، درباره ی آن چه می  خواهند بگويند فکر 
کرده، کلّ مطالب را در ذهن خود طراحی کنند و سپس درباره ی آن حرف بزنند. گفتنی است زمانی که 

پرسشی از دانش  آموزان می  کنيد بهتر است به آن   ها فرصت فکر کردن بدهيد. 
از دانش  آموزان بخواهيد تا تجارب و حاصل مشاهدات خارج يا داخل مدرسه را در کلاس بيان 
کنند. فرصت   هايی را در کلاس فراهم کنيد تا تجارب و مشاهدات خود را در گروه   های دو يا سه نفری 
برای يکديگر بگويند. درباره ی کتاب   هايی که خوانده  اند، توضيح دهند يا درباره ی علت وقوع رويداد 
داستان  ناخوشايند  رويداد  وقوع  از  جلوگيری  برای  راه  حل   هايی  کنند.  گفت و گو  يکديگر  با  داستان 

ارائه کنند.
دانش  آموزان را تشويق کنيد تا درباره ی مسائل مختلف نظر بدهند و افکار و نظرهای خود را 

در قالب گفتار مبسوط بيان کنند نه در قالب يک واژه يا جمله.
از دانش  آموزان بخواهيد تا هنگام صحبت  کردن در کلاس از حرکات دست، چهره و… به طور 

مناسب استفاده کنند تا بهتر بتوانند منظور خود را به هم کلاسی   هايشان تفهيم کنند.
است.  گفتار  يا  فکر  به  نوشتاری  نمادهای  مستقيم  ترجمه ی  خواندن،  خواندن:  مهارت  ۳ــ 

خواندن مستلزم کسب مهارت   های زير است.
الف ــ بازشناسی حروف، کلمه   ها و جمله   های زبان در يک نوشته.

ب ــ درک معنای عناصر مذکور و کشف روابط معنايی موجود بين آن   ها که در نهايت به درک 
پيام جمله و متن منجر می  شود.

خواندن فرايند معناسازی از متن است. عوامل مؤثر درکسب موفقيت «خواندن» شامل موارد 
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زير  است: 
۱ــ داشتن شناخت کافی فرد از دنيايی که در آن زندگی می  کند؛ زيرا دانسته   های قبلی دانش  آموز 
به فهم بهتر متن کمک می  کند و اين دانسته   ها، دانش و تفسير او را هدايت کرده، درک جامع از متن را 
برای دانش  آموز ممکن می  سازد. توصيه می  شود به منظور سهولت در درک بهتر متن، قبل از خواندن 

درباره ی آن، در مورد موضوع متن و نکات موجود در آن گفت  و گو شود.
۲ــ دانش  آموز بتواند از زبان خود برای توضيح دادن درباره ی متن، تعبير، تفسير، و تحليل آن 
به خوبی استفاده کند؛ يعنی او بتواند از واژه   ها و جمله   ها برای بيان آن  چه در متن به کار رفته است، 
استفاده کند. در اين جا مشخص می  شود که توجّه به مهارت   های شفاهی زبان مانند مهارت گوش دادن 

و صحبت کردن چه قدر حائز اهميّت است.
۳ــ ظرفيت   های حافظ  های کوتاه  مدت و بلند مدّت دانش  آموز تقويّت شود؛ برای تحقق اين امر 
لازم است توجّه دانش  آموزان بر متن متمرکز شود. آن   ها بايد ياد بگيرند که حرکات چشمان خود را 
کنترل کنند. بر واژه   های خاص تمرکز يابند و چشمان خود را از راست به چپ حرکت دهند. معنای 

واژه   ها را در حافظه ی کوتاه مدت نگه  دارند تا بتوانند معنای جمله يا بند را درک کنند.
می  شود،  دنبال  خواندن  پرورش  در  فارسی  درس  برنامه ی  در  که  اهدافی  مهم  ترين 

عبارت  اند از:   
و  اصول  آورند.  دست  به  صامت  خوانی  و  بلندخوانی  در  را  لازم  مهارت   های  دانش  آموزان 
بتوانند با لحن و آهنگ متناسب  کنند؛ مثلاً،  بلندخوانی و صامت  خوانی را رعايت  ضوابط مربوط به 
با متن و با حفظ عواطف موجود در متن، آن را بخوانند. فکر خود را در حين خواندن متمرکز کنند 
خوانده شده  متن  درباره ی  بتوانند  بپردازند.  تفسير آن  تعبير و  بفهمند و به  درمتن را  موجود  افکار  و 

اظهارنظر کنند. دايره ی ديد خود را بر روی کلمات و عبارات به تدريج گسترش دهند. 
با  و  شفاهی  به صورت  متن،  خواندن  از  پيش  روان  خوانی:  ويژه ی  متون  تدريس  شيوه ی 
با  و  کنيد  صحبت  نظر  مورد  موضوع  درباره ی  يا «سخنرانی»،  گويی»  شيوه   های «داستان  از  استفاده 
يادگيری  ــ  تدريس  روند  در  را  آنان  گفت  گو»،  و  «بحث  شيوه ی  از  استفاده  و  دانش  آموزان  ترغيب 

مشارکت دهيد تا با استفاده از زبان گفتاری خود، مطالبی را درباره ی موضوع متن بيان کنند.
مهارت   های خواندن 
۱ــ خواندن با صدا:

الف) خواندن خطابی 
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۲ــ صامت خوانی (خواندن مستقل): 
الف) خواندن اجمالی 

ب) مطالعه ی سريع (تند خوانی) 
پ) گروه خوانی (عبارت خوانی). 

خواندن خطابی: در اين نوع خواندن، معمولاً معلّم يا يک دانش  آموز متنی را خطاب به ديگران 
می  خواند و بقيه ی دانش  آموزان ضمن گوش کردن، به متن هم نگاه می  کنند. معلّمان بايد هنگامی که 
کنند و  دقّت  خواندن وی  طرز  به  می  خواند،  را  متنی  خطابی  به صورت  بلند و  صدای  با  دانش  آموزی 

اشکالات و اشتباهات  را يادداشت و پس از پايان خواندن، به وی گوشزد کنند.
هم  خوانی: در اين نوع خواندن، معلّم با يک دانش  آموز متن را می  خواند و دانش  آموزان ديگر 
با صدای بلند آن را تکرار می  کنند. اين معلّمان می  توانند از اين روش برای دانش  آموزانی که  در خواندن 

خطابی انفرادی خجالت می  کشند، استفاده کنند. 
کتاب  يا  متن  مهم  مطالب  و  نکته   ها  به  دست  يابی  مطالعه،  نوع  اين  از  هدف  اجمالی:  خواندن 
را  کتاب  يا  متن  محتوای  دانش  آموز  اجمالی،  خواندن  با  است.  آن  کلی  مضمون  و  ساختار  کشف  و 
عنوان،  (صفحه ی  متن  از  پيش  واحدهای  قبيل  از  کتاب  ساختار  با  می  کند  ادراک  مجمل  به طور 
از  پس  واحدهای  و  کتاب  اصلی  متن  و…  جداول  عناوين،  فهرست  پيش  گفتار،  شناسنامه،  صفحه ی 
متن (خلاصه ی مطالب، پرسش   ها، فهرست منابع و...) آشنا می  شود. سرعت تقريبی اين نوع خواندن 

در حدود هزار تا چهار هزار کلمه در دقيقه است.
مطالعه ی اجمالی باعث می  شود خواننده به توانايی   هايی دست يابد: 

الف ــ تعيين ميزان اهميّت مطالب و طرح  ريزی روش مناسب مطالعه ی متن يا کتاب.
ب ــ تخمين زدن مقدار مطالب و ميزان داوری آن برای زمان  بندی مطالعه .

پ ــ کسب ديدگاه کلّی از مطالب، پيش از خواندن جزئيات برای افزايش ميزان درک مطالب 
و  نگهداری آن   ها در حافظه. 

ت ــ افزايش ميزان دقّت و تمرکز حواس از طريق افزايش ميزان علاقه به مطلب.
و  کنند  نظر  صرف  جزئيات  از  بايد  اجمالی  خواندن  در  که  آموخت  دانش  آموزان  به  بايد 
بند  رابطه ی  متن،  نگارش  سبک  و  مطلب  ترتيب  و  ساختار  ارزيابی  کليدی،  نکات  در جست  وجوی 
(پاراگراف  ها)، جمله   ها و فصل   های کتاب با هم، عناوين اصلی و فرعی متن و نمودارها و تصاوير باشند. 
معلّمان بايد به دانش  آموزان خود بياموزند که در آغاز مطالعه ی هر کتاب، مجله يا هر متن ديگر، نخست 
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مرحله ی مطالعه ی اجمالی آن را انجام دهند.
مطالعه ی سريع (تندخوانی): هدف از اين نوع مطالعه، کسب آشنايی با متن يا کتاب از طريق 
مرور آن   ها با سرعت فوق  العاده زياد است.  سرعت تقريبی در مطالعه ی سريع ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ کلمه در 

دقيقه است.
 تندخوانی مستلزم حرکت منظم و همراه با آهنگ مناسب چشم با سرعت زياد بر روی صفحات و 

نيز هماهنگی ذهن با اين حرکات است و دانش  آموزان بايد با تمرين زياد با اين نوع خواندن آشنا شوند. 
گروه خوانی (عبارت  خوانی): ممکن است دانش  آموزان هنگام خواندن، متن را کلمه به کلمه يا 
حتّی حرف به حرف بخوانند. بايد سعی شود در کلاس   های دوم تا پنجم دبستان به «گروه خوانی» و سپس 

«جمله خوانی» مبادرت ورزند. سرعت تقريبی اين نوع مطالعه بين ۳۰۰ تا ۱۰۰۰ کلمه در دقيقه است.
با توجّه به اين که هر جمله از يک يا چند گروه تشکيل می  شود، معمولاً ساخت جمله   های خبری 

زبان فارسی به شکل زير است:
گروه اسمی + گروه فعلی ← جمله 

مثال: پيامبر بزرگ اسلام + با ياران خود مشورت کرد.
اهداف اصلی گروه  خوانی افزايش سرعت مطالعه است؛ بنابراين،دانش  آموزان بايد عادت کنند 
به جای خواندن کلمه   ها به گروه   ها و جمله بپردازند، مثلاً، به جای کلمه به کلمه خواندن گروه اسمی (پيامبر 

+ بزرگ + اسلام )، اين عبارت را يک جا به صورت «پيامبر بزرگ اسلام» بخوانند.
فوايد گروه  خوانی: 

الف ــ افزايش سرعت مطالعه از طريق ترک عادت کلمه به کلمه خواندن
ب ــ افزايش درک مطلب از طريق بازشناسی انديشه   های نويسنده

پ ــ افزايش تمرکز حواس و لذّت حاصل از مطالعه از طريق هماهنگ  سازی سرعت خواندن 
با سرعت فکر کردن.

۴ــ مهارت نوشتن: زبان نوشتن نظامی از نشانه   های مکتوب است که هر يک نماينده ی آواها 
و واژه   ها در گفتار است. نوشتن، مانند گفتن، وسيله ی برقراری ارتباط، انتقال اطلاعات، بيان افکار و 
احساسات است؛ در حقيقت، نوشتن از يک طرف خلق افکار و انديشه   ها و از طرف ديگر، نظم  بخشی 

به انديشه   ها در قالب زبان نوشتار است و مراحل زير در آن صورت می  گيرد:
الف ــ کشف چيزی که می  خواهيم از طريق نوشتار بيان کنيم (انتخاب پيام)

ب ــ تنظيم و سازمان دهی پيام در قالب زبان نوشتار
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پ ــ روی کاغذ آوردن پيام 
ت ــ بازبينی و انجام دادن اصلاحات لازم 

ث ــ ارائه ی نهايی به خواننده. 
مراحل آموزش نوشتن به صورت زير رده بندی می شود: 

 آموزش نوشتن غير فعّال مانند رونويسی 
 آموزش نوشتن نيمه فعّال مانند املا

 آموزش نوشتن فعّال پايه ی يک مانند کلمه  سازی
 آموزش نوشتن فعّال پايه ی دو مانند جمله  سازی

 آموزش نوشتن فعّال (خلاّق) مانند انشا و انواع آن. 

آموزش املا 
مهارت املانويسی به معنای صحيح  نويسی حروف، کلمات وجمله   های شنيده شده است. بـرای 
صحيح  نويسی کلمه، دانش  آموزان بايد کلمات را خوب بشنوند و آن   ها را درک کنند. سپس آن   ها را 

در  ذهن خود مجسم کنند و بعد بنويسند.
 اشکالات املايی دانش  آموزان از ديدگاه روان شناختی از موارد زير سر چشمه می  گيرد: 

الف ــ ضعف در حساسيت شنوايی؛ مثال: ژله ← جاله 
ب ــ ضعف در حافظه ی شنوايی؛ مثال: جا انداختن کلمات 

پ ــ ضعف در حافظه ی ديداری؛ مثال: حيله ← هيله 
ت ــ ضعف در حافظه ی قوامی ديداری؛ مثال: مادر ← مارد

ث ــ قرينه نويسی؛ مثال: ديد  ←
ج ــ وارونه نويسی؛ مثال: ديد ← 

چ ــ عدم دقت؛ مثال: گندم ← کندم 
ح ــ نارسا نويسی؛ مثال: رستم ← رسم.

تعريف يادگيری
يادگيری به فرايند ايجاد تغيير نسبتاً پايدار در رفتار يا توان رفتاری که حاصل تجربه است، گفته 
می شود و نمی  توان آن را به حالت   های موقتی بدن مانند آن  چه بر اثر بيماری، خستگی يا مصرف داروها 
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پديد می آيد، نسبت داد. ويژگی   های مهم اين تعريف عبارت اند از:
۱ــ تغيير 

۲ــ تغييرنسبتاً پايدار 
۳ــ تغيير نسبتاً پايدار در توان رفتاری 

۴ــ تغيير نسبتاً پايدار در توان رفتاری براثر تجربه. 
تغيير  به  يادگيری  فوق،  تعريف  براساس  که  است  گفتنی  يادگيری  تعريف  شدن  روشن  برای 
می  انجامد؛ يعنی بعد از کسب تجربه ی يادگيری، انسان از حالت قبل از کسب تجربه به يک حالت تازه 
تغيير می  يابد؛ مثلاً، در تغيير ناشی از يادگيری، دانش  آموزی را در نظر بگيريد که مرکز استان خوزستان 
را نمی  دانست و حال آن را آموخته است. اگر قبلاً معلّم از دانش  آموز نام مرکز استان را می  پرسيد، او 
نمی  توانست پاسخ درست بدهد. اما حال که او نام مرکز استان خوزستان را ياد گرفته است، هر زمان 
معلّم يا کسی ديگر از دانش  آموز در اين باره سؤال کند او پاسخ  درست خواهد داد؛ بنابراين، او نيز 

تغيير کرده است. 
عامل  هر  از  بيش  چه  آن  و  تغييريم  حال  در  يادگيری  تجارب  اثر  در  پيوسته  ما  ديگر،  سخن  به 

ديگری سبب دگرگونی افراد در طول زندگی می  شود، تجارب يادگيری   اند.
منظور از تجربه در تعريف يادگيری، تاثير متقابل بين محرک   ها (بيرونی و درونی) و يادگيرنده است، 
بنابراين، خواندن يک کتاب، گوش دادن به يک سخنرانی، زمين خوردن کودک، فکر کردن و درمورد يک 
مطلب، تجربه به حساب می  آيند که ممکن است به يادگيری، منجر شوند. تجربه در واقع نوعی داد   و ستد بين 

فرد (ياد گيرنده) و آن  چه در زمان يادگيری، محيط او را تشکيل می  دهد، گفته می  شود. 
عوامل مؤثر در يادگيری:

۱ــ آمادگی دانش  آموز: دانش  آموز بايد از لحاظ جسمی، عاطفی و عقلی رشد کافی کرده 
و شرايط يادگيری و تغيير رفتار در او فراهم شده باشد. سلامت بدنی، روانی و عقلی سه شرط لازم 
در  امر يادگيری است و آن چه مهم است رشد هم زمان اين سه عامل  است. در صورت فراهم نبودن 

اين عوامل، يادگيری دچار اختلال خواهد شد.
۲ــ انگيزه و هدف دانش  آموز: يادگيری بدون برخورداری از انگيزه و هدف ميسر نيست. 
سو  و  سمت  انسان  فعّاليّت  به  نيز  هدف  و  می  دهد  افزايش  را  فعّاليّت  نيروی  که  است  محرکی  انگيزه، 
می  بخشد. اگر دانش  آموزان بخواهند در ضمن يادگيری، فعال باشند بايد به موضوعی که می  خواهند 

فرا بگيرند علاقه  مند باشند.
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موادّ  دانش  آموزان،  نيازهای  به  توجّه  با  می  شود.  ايجاد  خانواده  و  معلّم  مدرسه،  توسط  علاقه 
زندگی  انگيزه است؛ به طوری که اگر انسان در  زيربنای  انگيزه می  کند. هدف  ايجاد  آموزشی در آنان 
خود هدفمند باشد، انگيزه ی رسيدن به آن اهداف، وی را وادار به فعّاليّت بيش  تری می  کند. وقتی هدف 
نظام آموزشی از درس عربی، آشنايی با زبان قرآن و فرهنگ و معارف اسلامی و مهارت يافتن در ترجمه 
و فهم متون باشد، در صورت پذيرش اين هدف از سوی دانش  آموز، انگيزه ی فراگيری اين زبان نيز در 

او ايجاد خواهد شد و اين انگيزه، نيروی فعّاليّت او را افزايش خواهد داد.
۳ــ موقعيّت يادگيری: موقعيّت و محيط يادگيری به طور مستقيم بر يادگيری اثر می  گذارد. 
محيط يادگيری يا فيزيکی است مانند نور، هوا، مساحت، تجهيزات و امکانات آموزشی، نيروی انسانی 
ميان  رابطه ی  يکديگر،  با  دانش  آموزان  رابطه ی  شاگرد،  و  معلّم  رابطه ی  نظير  است  عاطفی  يا  و  و… 
والدين و رابطه ی  والدين با فرزند. گفتنی است وضع اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی و هزاران عامل 

محيطی ديگر بر کيفيت يادگيری شاگردان مؤثر است.
۴ــ روش تدريس معلّم: بدون شک، معلّم از مهم  ترين عوامل تشکيل دهنده ی محيط   های 
آموزشی است و روش کار او بر روند يادگيری تأثير مستقيم دارد. اگر معلّم به اصول عملی و نظری 
يادگيری  تجارب  و  نداند  علمی  تئوری   های  يا  واقعيّت   ها  انتقال  فقط  را  تدريس  و  باشد  آشنا  يادگيری 
تقويّت  در  مسلماً  نکند،  تصوّر  مطالب  کردن  حفظ  و  دادن  گوش  و  کلاس  در  نشستن  به  منحصر  را 
کنجکاوی و پرورش استعداد و تفکر علمی شاگردان موفقيّت زيادی کسب خواهد کرد. ولی اگر معلّم 
انتقال يک سويه ی مطالب ،  بداند و به جای  يادگيری  شرايط مطلوب  ايجاد کننده ی  راهنما و  خود را 
روش کسب تجربه را به شاگردان بياموزد و از اين طريق، روش خوب زندگی کردن را به او ياد دهد، 

دانش  آموزان واکنش مثبتی از خود بروز خواهند داد.
و  است»  کردن  پر  از  کردن  نيکو  قديمی«کار  ضرب  المثل  حتماً  تکرار:  و  تمرين  ۵ــ 
«الدرس حرف و التکرار الف» را شنيده  ايد. تأثير تمرين و تکرار در کلّ فرايند يادگيری و حيطه   های 
مختلف آن و به ويژه در حيطه ی مهارت   ها انکارناپذير است. البتّه کيفيت اجرای تمرين، مقدار و زمان 

آن نقش بسيار مهمی در تثبيت يا عدم تثبيت رفتار دارد.
و  احساسات  انديشه   ها،  افکار،  تبادل  و  انتقال  فرايند  از  است  عبارت  ارتباط  ارتباط:  ۶ــ 
عقايد دو فرد يا بيش  تر با استفاده از علائم و نمادهای مناسب به منظور تأثير، کنترل و هدايت يکديگر. 
بی  ترديد، اگر تدريس را معادل مفهوم ارتباط نگيريم، دست کم بايد ارتباط را شرط لازم تدريس در فرايند 
مگر  گرفت،  نخواهد  صورت  تدريس  فرايند  در  تغيير  يا  يادگيری  گونه  هيچ  آوريم.  به حساب  آموزش 
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اين  که معلّم با فراگيرانش ارتباط بر قرار کند. معلّم خوب، در فرايند فعّاليّت   های آموزشی بايد بکوشد 
فراگيران خود را بشناسد؛ زيرا شناخت استعداد، توانايی، علايق و رغبت شاگردان می  تواند او را در 

بر قراری ارتباط و تدريس موفق کند.

(instruction) تعريف آموزش
«آموزش»  معتقدند  اتکينس  و  براون  می  شود.  گفته  «آموزش»  معلّم،  حرفه  ای  فعّاليّت   های  به 
به فعّاليّت   هايی گفته می  شود که با هدف آسان ساختن يادگيری از سوی معلّم طرح ريزی می  شود و بين 
معلّم و يک يا چند فراگيرنده به صورت کنش متقابل جريان می  يابد. دقّت کنيد که در اين تعريف، بر 
آموزش به صورت فعّاليّت   هايی که از سوی معلّم  طراحی می  شوند و هدف آن   ها يعنی سهولت بخشيدن 
تأکيد شده است. در واقع، معلّم از راه آموزش، در تجارب  فراگيرندگان،  يادگيری  يا کمک کردن به 

يادگيری دانش  آموزان دخل و تصرف می  کند تا بر يادگيری آنان تأثير بگذارد.
آموزش در مقايسه با تدريس: 

هر چند بسياری از افراد آموزش و تدريس را مترادف می  دانند، با اين حال آن   ها را نمی  توان 
انجام  شاگردان  حضور  در  که  معلّم  کلاسی  فعّاليّت   های  بر  علاوه  آموزش،  دانست.  هم معنا  دقيقاً 
می  شود، فعّاليّت   های پيش از رفتن به کلاس يعنی طراحی آموزش و فعّاليّت   های مربوط به طراحی و 
کمک  برای  فردی  بين  کوشش   های  به  را  تدريس  مقابل  در  می  شود.  شامل  نيز  را  ارزش  يابی  اجرای 
به فراگيرندگان در کسب دانش، فراگيری مهارت   ها و درک توانمندی   های خود می  توان تعريف کرد. 
بنابر آن  چه گذشت، می  توان گفت که تدريس بخشی از آموزش است، امّا تمامی آن نيست. هم  چنين 
برای  پذيرد.  صورت  معلّم  بدون  می  تواند  آموزش  امّا  است  معلّم  به  وابسته  تدريس  که  گفت  می  توان 
تحقق يادگيری، يعنی ايجاد تغيير در رفتار شاگرد، بايد برنامه ی هدف دار و منسجمی را پی  ريزی کرد. 
به اين برنامه ی هدف  دار معلّم، «تدريس» می  گوييم. «تدريس» عبارت است از تعامل يا رفتار متقابل معلّم 
اساس  اين  بر  شاگرد.  رفتار  در  تغيير  ايجاد  برای  معلّم،  هدف  دار  و  منظم  طراحی  براساس  شاگرد،  و 

می  توان دو ويژگی مهم را در تدريس جست و جو کرد:
۱ــ وجود تعامل ميان معلّم و شاگرد

۲ــ هدف  دار بودن فعّاليّت معلّم. 
صورت  خاص  هدف  براساس  و  متقابل  رفتار  به صورت  کلاس  در  معلّم  فعّاليّت  اگر  بنابراين، 
درس  کلاس  در  معلّمی  است  ممکن  شد.  نخواهد  اطلاق  آن  به  تدريس  مفهوم  وجه  هيچ  به  نگيرد، 
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صحبت کرده يا تمرين حل کند، امّا به مفهوم واقعی، تدريس نداشته باشد؛ زيرا به فعّاليّت   های پراکنده و 
يک جانبه ی معلّم که هيچ گونه تغييری در شاگردان ايجاد نکند، تدريس گفته نمی  شود.

فعّاليّت   های  تا  کند  ترسيم  را  درس  کلی  طرح  معلّم  نخست  بايد  مؤثر  تدريس  ارائه ی  برای 
آموزشی اش با آن طرح منطبق باشد. اين طرح را «طرح درس» می  گوييم. ارائه تدريس خوب و مؤثر 
می  شود.  گفته  تدريس»  «مهارت   های  يا  آموزشی»  «مهارت   های  آن  به  که  است  مهارت   هايی  نيازمند 

مهارت   های تدريس با توجه به زمان اجرای فعّاليّت   ها به سه دسته تقسيم می شوند:
۱ــ مهارت   های آموزشی پيش از تدريس 

۲ــ مهارت   های آموزشی ضمن تدريس 
۳ــ مهارت   های آموزشی بعد از تدريس. 

طراحی  مبانی  و  اصول  تابع  که  می  رود  به شمار  برنامه  ريزی  نوعی  تدريس ،  که  اين  به  توجّه  با 
خاص  شيوه ی  يک  فقط  دانش  آموزان،  به  کتاب  محتوای  مناسب  ارائه ی  برای  است،  برنامه  ريزی  و 
وجود ندارد . چنان چه برنامه ی درسی به صورت منطقی و اصولی طراحی شده باشد، روش   های تدريس 
محتوای  می  رود  انتظار  ارجمند  همکاران  از  بدين جهت،  رو  اين  از  می  کند؛  ايجاب  نيز  را  مناسبی 

هر  درس را به گونه  ای ارائه دهند که: 
خلاقيت،  نفس،  به  اعتماد  نوشتن)،  و  خواندن  گفتن،  دادن،  (گوش  زبانی  مهارت   های  ۱ــ 
دانش  آموزان  در  حرکتی  ــ  روانی  مهارت   های  و  استقلال  روحيه ی  کنجکاوی،  و  پژوهش  روحيه ی 

تقويّت شود.
۲ــ دانش  آموزان ضمن برخورداری از ذهنی خلاّق و پويا، توانايی درک و خلق آثار هنری و 
ادبی را داشته باشند. تحقيقات آموزشی نشان داده است که به کارگيری روش   های خاص در تدريس 
يک درس مؤثر نيست. بهتر است با توجّه به ساختار و ماهيت برنامه   ها و ضرورت   های زندگی و نيازهای 

مخاطبان، از روش   های موجود به صورت تلفيقی بهره گرفته شود.
روش   های تلفيقی به گونه  ای باشد که دانش  آموزان را در بحث   ها و فعّاليّت   های کلاسی در پاسخ 
به خودآزمايی   ها درگير و شريک کند. از ياد نبريم که وظيفه ی اصلی معلّم و برنامه ی درسی مناسب، 
عبارت است از فراهم کردن زمينه   های رشد کامل، همه جانبه و دائمی دانش  آموز و نيز کشف، پرورش 
و به  ثمر رساندن استعدادهای فردی که در يک جامعه ی آزاد، حائز اهمّيّت بسيار است. آزادسازی 
اعتلای  و  است  پرورش  و  آموزش  محوری  هدف  دانش  آموزان،  درونی  نيروهای  رساندن  به کمال  و 

شناخت فرد از خود، بزرگ  ترين جلوه ی آن به شمار می  آيد.
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نکات مهم در استفاده از طرح درس 
۱ــ طرح درس الزاماً به معنای تقليد و استفاده ی محض از يک الگو نيست.

۲ــ معلّم بايد تشخيص دهد که از کدام روش برای تدريس هر درس استفاده کند.
۳ــ گاه فقط بخشی از يک الگوی تدريس را می  توان در کلاس اجرا کرد.

۴ــ از ترکيب اين روش   ها می  توان روش   های جديد خلق کرد و در کلاس به کار گرفت. 
۵ــ بايد توجّه داشت که ويژگی شخصی معلّم در انتخاب و اجرای روش   ها نيز مؤثر است. 

۶ــ موقعيّت   ها و شرايط گوناگون نيز در انتخاب روش تدريس مؤثرند.
طرح درس (روش تدريس: هم  خوانی ـ کار آيی تيم): مراحل اجرا: کلاس بايد به تيم   های 

۲ يا ۳ نفره ی ناهمگن تقسيم شود.
۱ــ روخوانی از درس به شکل انفرادی (۲ دقيقه)؛ 

۲ــ هم خوانی شاگردان به همراه معلّم از درس (۲ دقيقه)؛ 
۳ــ رفع اشکال روخوانی از جانب معلّم (۱ دقيقه)؛ 

ببرند  پی  درس  مفهوم  و  معنا  به  خود  تا  کنند  مطالعه  را  درس  انفرادی  طور  به  شاگردان  ۴ــ 
(۱۵دقيقه)؛ 

 ۵ــ در گروه خود مشورت، تبادل نظر و هم فکری کرده و در پيدا کردن معانی جديد به هم کمک 
کنند (۱۰ دقيقه)؛ 

 ۶ــ معلّم اطلاعات ضروری را در اختيار شاگردان قرار می  دهد و آن   ها را در کشف معانی کمک 
و هدايت می  کند (۳ دقيقه)؛

۷ــ هم فکری مجدد در گروه و کسب نتيجه ی بهتر (۵ دقيقه)؛ 
۸  ــ شاگردان انفرادی به سؤالات آزمونی که در اختيارشان گذ اشته شده است، پاسخ می  دهند 

(۱۰ دقيقه)؛ 
برای هر  واحدی  پاسخ  تا به  تبادل نظر می  کنند  يکديگر  با  آزمون  پاسخ  درمورد  شاگردان  ۹ــ 

سؤال برسند (۵ دقيقه)؛
۱۰ــ کليد آزمون در اختيار شاگردان قرار می  گيرد و شاگردان نمره گذاری می  کنند (۵ دقيقه)؛ 

۱۱ــ معلّم برای اطمينان از يادگيری شاگردان، در اين مرحله ارزش  يابی و جمع  بندی درس را 
انجام می  دهد و در صورت لزوم مطالب تکميلی ارائه می  دهد (۱۷ دقيقه). 

زمان تدريس با توجّه به وضعيّت کمّی و کيفی کلاس تغيير خواهد کرد و معلّم هر کلاس به تشخيص 
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خود، زمان را تنظيم می  کند.
 روش تدريس (طرح کارآيی تيم): در طرح «کارآيی تيم» دو فرضيه شکل می  گيرد، اوّل اين 
که دو فکر بيش  تر از يک فکر است. هر شخص می  تواند آن چه را که می  داند برای ديگران توضيح دهد 
و همه می  توانند از يکديگر فراگيرند و دوم اين  که دانش  آموزان شرکت فعّال در يادگيری مشارکتی را 

بسيار انگيزاننده می  يابند. 
برای آمادگی و اجرای طرح، معلّم قبل از شروع کلاس، ابزار يادگيری يعنی تکاليف قبل از کار (يک 
تکليف خواندنی يا ارائه ی يک وسيله سمعی و بصری) و يک آزمون تلفيقی از انواع سؤالات (چندگزينه  ای، 
تشريحی، تک  پاسخ و…) را که محتوای درس مورد نظر را در  بر دارد، آماده می  کند و کليد آزمون را نيز 
جداگانه در برگه  ای می  نويسد. سپس دانش  آموزان را در کلاس  به تيم   هايی با اعضای ناهمگن (تندآموز، 

کندآموز و ميانی  آموز) تقسيم می  کند (کلاس با ۱۰ دانش  آموز، پنج تيم با ۲ عضو خواهد داشت). 
۱ــ هر يک از اعضای تيم، دانش خود را قبل از بحث تيمی ارزيابی می  کند و تکليف مشخص 

شده را به طور انفرادی می  خواند. 
متن  به  سؤال   ها  به  پاسخ  برای  می  دهد.  پاسخ  آزمون  سؤالات  به  اوليّه،  مرور  يک  از  بعد  ۲ــ 

رجوع کرده يا از منابع در دسترس استفاده می  کند.
۳ــ اعضای تيم در مورد هر يک از پاسخ   ها با يکديگر بحث می  کنند تا به توافق برسند. در  ضمن 
بحث، اعضا گزينه   ها و دلايل انتخاب خويش را ارائه می  دهند. اوّلين کار در تيم يادگيری اين است 
و  برسند  آزمون  همان  سؤال   های  درباره ی  توافق  مورد  پاسخ   های  از  مجموعه  يک  به  تيم  اعضای  که 
اين فرصت را پيدا کنند تا اطلاعات را ردّ و بدل کنند، دلايل خود را توضيح دهند و دلايل و شواهد 

ديگران را نيز ارزيابی کنند. 
۴ــ در اين مرحله، کليد سؤال در اختيار دانش  آموزان قرار می  گيرد و اعضای تيم، درک عميقی 

از بهترين پاسخ به دست می  آورند . 
محاسبه  را  يادگيری  بودن  مؤثر  نمره ی  و  نمره  گذاری  را  تيمی  و  فردی  پاسخ   های  اعضا  ۵ــ 

می  کنند (قبلاً شيوه ی نمره  گذاری به دانش  آموزان آموخته می  شود). 
سؤال  تکوينی،  يابی  ارزش  هم چنين  و  شده  آموخته  مطالب  جمع  بندی  جهت  فراگيران  از  ۶ــ 

می  شود. 
 در اين جا به بيان بعضی از الگوهايی که به يادگيری دانش  آموزان کمک مؤثری خواهد کرد؛ 

اشاره شده است: 
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تکميل  را  آن  ديگری  افراد  بعدها،  و  مطرح  جان  ديوئی  را  الگو  اين  همياری:  الگوی  ۱ــ 
کردند. همياری يعنی «با هم کار کردن» و نيز در امر آموزش به «کار گروهی» دانش  آموزان برای يادگيری 
گفته می  شود. هم ياری يک الگوی منظّم يادگيری است که در آن، اعضای يک گروه (تيم) از طريق 
امر  در  فعّالانه  دانش  آموزان  الگو،  اين  در  می  آموزند.  هم  از  را  مطالبی  مستمر،  ارتباط   های  برقراری 

يادگيری شرکت می  کنند و انگيزه ی آن   ها برای آموزش تقويّت می  شود. 
پاسخ  گويی  برای  هم  انديشی  و  نفره  پنج  يا  چهار  گروه   های  به  دانش  آموزان  کردن  تقسيم 

به پرسش   هايی که معلّم در اختيار آنان گزارده، شکل ظاهری اين روش است. 
در روش همياری، معلّم درس را توضيح نمی  دهد بلکه سؤالاتی را که از قبل آماده کرده است، 
بين دانش  آموزان توزيع می  کند. کار اصلی معلّم در اين روش ، طرح کردن پرسش   های مناسب است. 

هر يک از اعضای گروه پيش از آغاز بحث و گفت  وگو، ميزان اطلاعات خود را درباره ی درس 
جديد ارزيابی می  کند. آن  گاه متن درس مطالعه می  شود. سپس هر دانش  آموز به سؤالاتی که در اختيار 

دارد، پاسخ می  دهد. اعضای گروه آن قدر درباره ی پرسش   ها بحث می  کنند تا به توافق برسند. 
معلّم می  تواند از تصوير، نمودار، فيلم و نوار استفاده و گروه   ها را برای يافتن پاسخ   های درست 
راهنمايی کند. در پايان، از دانسته   ها و پاسخ   های گروه   ها آزمون به عمل می  آيد تا ميزان يادگيری آن   ها 

ارزيابی شود. 
معلّم در روش همياری نبايد انتظار کلاسی ساکت و بی  همهمه را داشته باشد. شوخی و خنده   های 
گاه گاهی، چاشنی طراوت کلاس است. بخشی از زمان يادگيری به نقد کارگروه   ها اختصاص می  يابد. 
از اين طريق، اعضای گروه عملکرد و آموخته   های خود را مرور می  کنند. آن   ها به اين نکته پی می  برند 

که چگونه می  توانند در جلسات بعدی، عملکرد فردی و گروهی خود را بهبود بخشند.
۲ــ الگوی پيش سازمان دهنده: اساس نظری الگوی پيش سازمان دهنده را نظريه ی معنادار 

«آزوبل» تشکيل می  دهد.
بنای  زير  صورت می  گيرد،  در آن  اثريادگيری  در  تغييراتی که  شناختی و  ساخت  الگو،  اين  در 
و  اصول  مفاهيم،  اطلاعات،  مجموعه ی  شناختی،  ساخت  از  منظور  می  رود.  به شمار  يادگيری  اصلی 

تعميم   های سازمان يافته  ای است که دانش  آموزان از قبل در درس   های فارسی آموخته  اند. 
اين الگو بر ارتباط مطالب جديد با آموخته   های پيشين يادگيرنده تأکيد می  کند؛ بدين معنا که اگر 
مطالب جديد با مباحث قبلی موجود در ذهن دانش  آموز به نحوی ارتباط نداشته باشد، يادگيری معنادار 
نخواهد بود و در ذهن دانش  آموز جای نخواهد گرفت. الگوی پيش سازمان دهنده برای تقويّت، تثبيت 
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و تعميق ساخت   های شناختی دانش  آموزان تدوين شده است. قبل از اين که مطالب جديد عرضه شود، 
بايد بر پايداری و روشنی اطلاعات قبلی افزوده شود. هر يک از رشته   های علمی ساختاری از مفاهيم 
دارد. اين مفاهيم به صورت سلسه مراتب، سازمان دهی می  شوند؛ به اين ترتيب که در بالاترين سطح اين 
ساختار، مفاهيم کلّی، مجرد و گسترده و در سطوح پايين  تر آن، مفاهيم جزئی  تر و عينی  تر قرار می  گيرند. 
اگر ساختار درس زبان فارسی را به شکل يک هرم تصوّر کنيم، مفاهيم کلی در رأس و مفاهيم جزئی و 

عينی در قاعدّه ی آن جای می  گيرند.
با اين روش ، از کل به جزء يا از مفاهيم به مصداق می  رسند ( قياس ). 

ساخت شناختی فرد از زبان فارسی

دستور

دانش زبانی

جمله، نهاد، گزاره

گروه فعلی و گروه اسمی

فعل گذرا و ناگذر، مفعول

متمّم، مسند، فعل مرکّب، قيد، ضمير

وقتی مطالب درس جديد، وارد ساخت شناختی می  شوند، هر يک از آن   ها در خود و در زير 
مطالب جامع و کلی قرار می  گيرد. اگر مطلبی با مفاهيم قبلی پيوند نداشته باشد، معنادار نخواهد بود.

تکيه بر آموخته   های قبلی دانش  آموز، تدريس درس جديد را تضمين می  کند. در اين روش، معلّم 
بايد به طور مداوم در تدريس هر يک از درس   های زبان فارسی به سازمان دهی اطلاعات بپردازد تا از 

پراکندگی اطلاعات ورودی به ذهن دانش  آموز جلوگيری شود.

اهداف برنامه ی درسی 
برنامه ی درسی در پی دست  يابی به مقاصدی است که آن   ها را «اهداف آموزشی» می  نامند.   هر 
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شناخت دقيق اين اهداف در به کارگيری شيوه   ها، وسايل و امکانات، برای تحقق آن   ها ضرورت دارد.۱
از هدف   های آموزشی طبقه  بندی   های متعددی به عمل آمده است.۲ آگاهی از اين طبقه  بندی   ها 
درس  آموزشی  هدف   های  تا  می  دهد  ياری  را  او  و  می  سازد  آشنا  يادگيری  مختلف  سطوح  با  را  معلّم 
آن  از  معينی  سطح  يا  يادگيری  از  خاصی  نوع  به  که  هدف   هايی  تکرار  از  و  تهيّه  متنوع  تر  را  مورد نظر 

محدود می  شود، جلوگيری کند.
يکی از مشهورترين طبقه  بندی   های اهداف آموزشی را «بنجامين بلوم» و همکاران او در سال 
شناختی  حيطه ی  يا  حوزه  سه  به  آموزشی  هدف   های  طبقه  بندی،  اين  در  دادند.  ارائه  ميلادی   ۱۹۵۶

(دانش)، عاطفی (نگرش) و روانی ــ حرکتی (مهارت) تقسيم شده است.
با  عاطفی،  حوزه ی  می  گيرد.  دربر  را  ذهنی  مهارت   های  دانش و  معلومات،  شناختی،  حوزه ی 
مهارت   هايی  حرکتی، به فعّاليّت   ها و  روانی ــ  دارد و حوزه ی  کار  سرو  فرد  نگرش  انگيزش و  علاقه، 
که هم جنبه ی روانی و ذهنی و هم جنبه ی جسمانی دارند، مربوط می  شود؛ مثل نوشتن، تايپ کردن، 
سه گانه ی  حوزه   های  طبقه  بندی  زير،  در   . و…  گوناگون  حرفه   های  انجام  ورزش،  موسيقی،  نواختن 

فوق را بيش  تر توضيح می  دهيم. 
١ــ حيطه ی شناختی (دانش) 

تحقق  برای  مقدّمه  ای  مرحله،  هر  که  می  کند  تقسيم  مرحله  شش  به  را  شناختی  حيطه ی  بلوم 
مرحله ی بعد است. ضمن نام بردن از هر مرحله و ارائه ی توضيح مختصری درباره ی آن، برای هر يک 

مثالی از زبان فارسی ذکر می  شود: 
الف ــ دانش (knowledge): دانش شامل يادآوری يا حفظ و بازشناسی امور جزئی و کلّی، 

روش   ها و فرايندها، الگوها، ساخت  ها يا موقعيّت   هاست؛ مثال:
ــ نام بردن انواع وابسته  های پيشين

ــ نام بردن ويژگی   های فعل.
اين  از  فرد  مطالب؛  درک  يعنی  فهميدن   :(comprehension) فراگيری  يا  فهميدن  ــ  ب 
طريق درمی  يابد که هدف اصلی مطلب مورد نظر چيست؛ بدون اين که به ربط دادن آن مطلب به مطلب 
١ــ اهداف کلّی برنامه در سه حيطه ی دانش،  نگرش و مهارت به تفصيل در مجله ی رشد ادب فارسی، شماره ی ٤٣،  تابستان ١٣٧٦ 
درج شده است. علاقه  مندان می  توانند به اين منبع مراجعه کنند. گزيده ای از اين هدف   ها در ابتدای کتاب   های زبان و ادبيّات فارسی دوره ی 

متوسطه آمده است.
٢ــ برای آگاهی از اين طبقه  بندی   ها رجوع کنيد به: روان شناسی پرورشی نوين، تأليف دکتر علی اکبر سيف، نشر دوران، ويرايش 

ششم، سال ١٣٨٦، فصل ١٦، صص ٤٦٦ــ ٤٤٨.
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ديگر نيازی باشد؛ مثال:
ــ توانايی بيان ويژگی  های نگارش ادبی

ــ توانايی بيان ويژگی   های فعل (با ذکر مثال).
کلی،  (انديشه   های  انتزاعی  مطالب  از  استفاده   :(Application) کاربرد  يا  کاربستن  ــ  پ 

قواعد اجرايی، روش   های کلی) در موقعيّت   های خاصّ عينی؛ مثال: 
ــ توانايی استفاده از گروه قيدی در يک نوشته 

ــ توانايی پديد آوردن يک جمله ی توصيفی.
استدلال به اجزا و  تعريف يا توصيف يا  تحليل (Analysis): تجزيه ی يک  تجزيه و  ت ــ 

عناصر تشکيل دهنده ی آن، مثال:
ــ توانايی تشخيص اجزای تشکيل دهنده ی جمله 

ــ توانايی تشخيص گروه اسمی از ديگر گروه   ها 
ــ توانايی تشخيص ويژگی   های توصيف در يک نوشته ی توصيفی.

ث ــ ترکيب (Synthesis): کنار هم گذاشتن عناصر و اجزای لازم برای ايجاد يک پيکره و 
توليد طرح يا ساختی که قبلاً بدين شکل وجود نداشته است؛ مثال: 

ــ توانايی نگارش يک مقاله به روش مقايسه 
ــ توانايی خلاصه نويسی يک داستان

ــ توانايی توليد يک نوشته ی توصيفی درباره ی پديده  های مشخص.
ـ ارزش  گذاری يا ارزيابی (Evaluation): داوری درباره ی ارزش مطالب و موضوعات  ج ـ

برای مقاصد معيّن؛ مثال: 
توجّه  (با  آن   ها  ارزش  گذاری  و  ادبی)  و  (علمی  نگارش  نوع  دو  درباره ی  داوری  توانايی  ــ 

به مطالب درس يا کتاب ادبيّات) 
ــ توانايی تشخيص اشکالات نگارشی هم کلاس   های خود (با توجّه به آموخته   های ويرايشی).

۲ــ حيطه ی عاطفی (نگرش) 
مايل  بايد  گيرنده  ياد  که  اين  بر  تأکيد   :(Receiving) کردن)  (توجّه  کردن  دريافت  ــ  الف 

به پذيرفتن يا توجّه کردن به پديده   ها يا محرک    های يادگيری باشد؛ 
مثال:

ــ توجّه دقيق به صحبت ديگران (معلّم و ديگر دانش  آموزان) 
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طرف  از  دو  آن  ارزش   های  به  توجّه  و  معلّم  سوی  از  فارسی  ادبيّات  و  زبان  به  علاقه  ايجاد  ــ 
دانش  آموز.

ب ــ پاسخ دادن (Responding ): در اين مرحله، ياد گيرنده علاوه بر توجّه کردن به پديده   ها 
يا محرک   ها، به آن چه می  بيند يا می  شنود، پاسخ می  دهد؛ 

مثال: 
ــ مشارکت در پاسخ دادن به فعّاليّت   ها و خودآزمايی   های هر درس
ــ پذيرش مسئوليت تهيّه ی چند کتاب در زمينه ی خاطره نويسی. 

پ ــ ارزش  گذاری ( Valuing): در اين سطح از طبقه  بندی، يادگيرنده مطلبی را بر مطلب 
ديگر ترجيح می  دهد و حتّی ممکن است نسبت به آن نوعی تعهد احساس کند؛ 

مثال:
ــ ترجيح قسمت نگارش کتاب بر قسمت دستور و احساس رضايت از آن 

ــ احساس تعهد در برابر مسائل زبانی و ادبی.
که  است  آن  طبقه  اين  معنای   :(Organization of value) ارزش   ها سازمان دهی  ــ  ت 

يادگيرنده مجموعه  ای از ارزش   ها را معين می  سازد؛ 
مثال: 

ــ کوشش در جهت تشخيص ويژگی   های نوشته   های توصيفی 
ــ تأکيد بر اهميّت برنامه  ريزی و سازمان دهی مطالعاتی در گسترش زبان و ادبيّات فارسی. 

 value  by  characterization)ـ دانش آموز  رفتار  در  ارزش  ها  شدن  برجسته  ــ  ث 
رفتارش  که  می  کند  عمل  نحوی  به  خود  ارزش   های  طبق  يادگيرنده  مرحله،  اين  در   :(complex or

نشان  دهنده ی شخصيت، جهان  بينی و نگرش مخصوص اوست؛ 
مثال: 

ــ داشتن نگرش مثبت نسبت به حفظ و گسترش زبان و ادبيات فارسی. 
۳ــ حيطه ی روانی ــ حرکتی (مهارت) 

و  گوش  و  چشم  بين  هماهنگی  مستلزم  طبقه  اين  فعّاليّت  های  بدنی:  کلّی  حرکات  ــ  الف 
هدف   های کلّی آن، يعنی نيرومندی، سرعت و دقّت در حرکات است؛ 

مثال: 
ــ توانايی در بحث  های کلاسی.
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مستلزم  معمولاً  که  هماهنگ  حرکات  از  مراحلی  يا  الگو  ظريف:  هماهنگ  حرکات  ــ  ب 
همکاری چشم يا گوش با ساير اعضای بدن است؛ 

مثال: 
ــ يادداشت  برداری از سخنان معلّم يا دانش  آموزان ديگر.

پ ــ رفتارهای ارتباطی غيرکلامی: انتقال پيام به گيرندگان بدون استفاده از جمله يا واژه؛ 
اين رفتارها اغلب در سخنرانی، نمايش و ساير فعّاليّت   های هنری ــ اجتماعی، ديده می  شوند؛ 

مثال:
ــ اجرای يک پانتوميم (نمايش بدون کلام) 

ــ بيان مقصود با حرکات سر و دست و شانه   ها (استفاده از نمود حرکتی به جای نمود آوايی).
ت ــ ارتباط کلامی: بيان مقصود با استفاده از واژه   ها و جمله   های واضح، دقيق و ساده؛ 

مثال:
ــ نوشتن شرح حال خود و خواندن آن در کلاس 

ــ خواندن يک متن ادبی يا قطعه شعری در حضور دوستان يا در يک همايش ادبی 
ــ ايراد سخنرانی در کلاس يا مدرسه 

ــ توانايی بحث و گفت  و گو درباره ی پديده ی زبان. 
مهارت  های زبانی، يعنی گوش  دادن، گفتن، خواندن و نوشتن، به اين حيطه (روانی ــ حرکتی) 

مربوط می  شوند.

روش   های کاهش و حذف رفتارهای نامطلوب 
ايجاد  و  دانش  آموزان  مطلوب  رفتارهای  دادن  افزايش  معلّم،  آموزش  اصلی  هدف  که  هرچند 
رفتارها، مهارت   ها و توانايی   های تازه و فضايل پسنديده در آنان است، کاهش و حذف رفتار و اخلاق 

ناپسند يادگيرندگان نيز از جمله وظايف مهم معلّمان و پرورشکاران به شمار می  آيد. 
برای  که  مسائلی  اند  جمله  از  آموزشگاه  محيط  و  کلاس  در  دانش  آموزان  انضباطی  مسائل 
اختصاص  خود  به  را  آنان  از  زيادی  وقت  و  می  کند  ايجاد  عمده  ای  نگرانی   های  آموزشگاه  مسئولان 
می  دهد. بعضی اوقات مسائل انضباطی به درجه  ای از شدّت وخامت می  رسند که بخش اعظم اوقات 
آموزشی معلّمان صرف حل و فصل آن    ها می  شود. در اين قسمت، روش  هايی از تغيير رفتار را که بيش  تر 
به مسائل انضباطی مربوط می شوند و برای برطرف کردن و کاستن رفتارهای نامطلوب دانش  آموزان و 
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رفع عادت   های ناپسند آن   ها تهيّه و تدوين شده  اند، معرفی می  کنيم.
ساختن  جانشين  يکی،  داد؛  کاهش  می  توان  راه  دو  از  را  دانش  آموزان  نامطلوب  رفتارهای 
رفتارهای مطلوب به جای آن   ها و کاهش دادن غيرمستقيم رفتارهای نامطلوب. و ديگری، کاهش دادن 
مستقيم رفتارهای نامطلوب. به روش   هايی که در مورد اوّل به کار می  روند، «روش   های مثبت کاهش 
رفتار» می  گويند زيرا در همه ی آن   ها از اصل تقويت مثبت استفاده می  شود. روش   هايی که در مورد 
دوم به کار می  روند، «روش   های منفی کاهش رفتار» نام دارند؛ زيرا اين روش   ها حالت آزارنده دارند و 

چنان که خواهيم ديد، پيامدهای منفی به بار می  آورند.
روش   های مثبت کاهش رفتار 

تقويّت تفکيکی رفتارهای با نرخ کم: بعضی از رفتارها اگر با فراوانی يا نرخ کم انجام شوند، 
مطلوب  اند اما اگر به ميزان بيش از حدّ نياز انجام گيرند، نامطلوب يا مضرند. دانش  آموزی که با سرعت 
خيلی زياد تکاليفش را انجام می  دهد و در نتيجه، آن   ها را بدخط و ناخوانا می  نويسد بايد وادار شود تا 
آهسته و خوش  خط بنويسد يا دانش  آموزی که در بحث کلاسی پر حرفی می  کند و فرصت صحبت کردن 

را از ديگران می  گيرد بايد تقويّت شود که کم  تر حرف بزند تا ديگران هم بتوانند در بحث شرکت کنند.
در روش تقويّت تفکيکی رفتارهای با نرخ کم، تقويّت به پاسخ   هايی که به تعداد کم  تری انجام 
می  شوند وابسته است. برای اين منظور، تعيين می  کنيم که دانش  آموز در فاصله ی زمانی معين، چند 
پاسخ بايد بدهد. اگر تعداد پاسخ   های دانش  آموزان در اين فاصله ی زمانی بيش از آن چه تعيين شده 
است باشد، نبايد او را تقويّت کرد؛ برای مثال، اگر معلّم بخواهد پرحرفی دانش  آموزی را در جريان 
اجازه ی  دقيقه  يک  فقط  دقيقه  پنج  هر  در  که  بگذارد  قرار  او  با  می  تواند  دهد،  کاهش  گروهی  بحث 
صحبت خواهد داشت. معلّم بايد اين مقدار ــ نه بيش از آن ــ صحبت کردن دانش  آموز را تقويّت کند. 
البتّه معلّم بايد مواظب باشد که حتماً ميزان معينی از حرف زدن دانش  آموز را برای ادامه ی مشارکت او 

در بحث تقويّت کرده، او را از انجام کار به کلّی دل سرد نکند.
در روش تقويّت تفکيکی رفتارهای ديگر، هرگونه رفتار مطلوب فرد، به  جز رفتار نامطلوبی که 
رفتار  کاهش  مثبت  روش   های  از  ديگر  يکی  نيز  روش  اين  می  شود .  تقويّت  داريم،  را  آن  حذف  قصد 
است؛ زيرا عنصر اصلی آن، تقويّت مثبت است؛ برای مثال، می  خواهيم رفتار نامطلوب دانش  آموزی 
که در کلاس اکثر وقتش را خارج از صندلی خود و به بازيگوشی و صحبت با اين و آن می  گذارند، 
جمله  از  او  مطلوب  رفتارهای  همه ی  بايد  منظور،  اين  برای  کنيم؛  اصلاح  روش،  اين  از  استفاده  با 
گوش  دادن به حرف ه ای معلّم، سؤال کردن از معلّم، نوشتن مطالب درسی و رسم نقّاشی  (به  جز ترک 
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کردن صندلی) را مورد تقويّت قرار دهيم.
از آن  جا که روش تقويّت رفتارهای ديگر بــه حذف رفتار نامطلوب فرد منجر می  شود، به آن 
روش «حذف  آموزی» نيز می  گويند. در روش حذف  آموزی تقويّت وابسته است به انجام ندادن (حذف) 

رفتار نا مطلوب، نه انجام دادن آن.
طريق  از  ناهمساز،  رفتار  تفکيکی  تقويّت  روش  در  ناهمساز:  رفتار  تفکيکی  تقويّت 
تقويّت  نکردن رفتار نامطلوب و تقويّت کردن رفتاری که با آن ناهمساز يا مغاير است، به کاهش رفتار 
نامطلوب اقدام می  شود. اين روش خيلی شبيه به روش قبلی است و تنها تفاوت آن در اين است که در 
روش قبلی، هرگونه رفتاری به  جز رفتار نامطلوب تقويّت می  شود اما در روش حاضر، تأکيد بر رفتار 
مغاير يا ناهمساز با رفتار نامطلوب است؛ برای مثال، دانش  آموزی را در نظر بگيريد که در کلاس مزاحم 
هم کلاسی   هايش می  شود و کم  تر به درس و کار خود می  رسد. می  خواهيم با روش تقويّت رفتار ناهمساز 
رفتار او را اصلاح کنيم؛ برای اين منظور، هر وقت که اين دانش  آموز آرام در صندلی خود می  نشيند و 
به انجام کار خود می  پردازد و کاری به دانش  آموزان ديگر ندارد، او را تقويّت می  کنيم. اين تقويّت سبب 
افزايش رفتار مطلوب در دانش  آموز و کم شدن مزاحمت   های او برای دانش  آموزان ديگر خواهد شد. 
در اين  جا به مثالی ديگر از کاربرد روش تقويّت تفکيکی رفتار ناهمساز توجّه کنيد؛ اگر بخواهيم کودک 
گوشه  گيری را وادار کنيم که از اين رفتار خود دست بکشد و با کودکان هم سن خود به فعّاليّت بپردازد، 

بايد هر گونه کوشش او را در جهت فعّاليّت گروهی و آميزش با ساير کودکان تقويّت کنيم.
روش   های منفی کاهش رفتار 

روش   های مورد بحث در اين قسمت، برخلاف روش   های قسمت قبل، از تقويّت مثبت استفاده 
نمی  کنند و به طور غيرمستقيم رفتار نامطلوب را کاهش نمی  دهند، بلکه اين روش   ها مستقيماً از طريق 
اعمال شيوه   های کم و بيش آزارنده موجب کاهش و حذف رفتار نامطلوب می  شوند؛ به همين سبب، ما 
آن   ها را روش   های منفی کاهش رفتار ناميده  ايم. هر چند که فقط يکی از اين روش   ها تنيبه نام دارد، اما 
از آن  جا که همه ی روش   های منفی کاهش رفتار از لحاظ خاصيت انزجاری که دارند شبيه به تنبيه  اند، 
چنين  مقدماتی،  اظهارات  همين  از  بنامند.  تنبيهی  روش   های  را  آن   ها  همه ی  که  است  اين  بر  معمول 
بر می  آيد که ما استفاده از اين روش   ها را توصيه نمی  کنيم و باور قطعی داريم که چنان چه می  توان با 
روش   های مثبت کاهش رفتار همان کاری را کرد که بــا روش   های منفی صورت می  پذيرد، تاحدّ امکان 

بايد از کاربرد روش   های منفی دوری گزيد.


